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Па в ло Ле бе дєв: “Мі ні с тер с т во обо ро ни Укра ї ни го то ве по г ли б лю ва ти ві д но си ни з НА ТО з усіх пи тань, 
що ста но в лять вза є м ний ін те рес з ура ху ван ням по за б ло ко во го ста ту су на шої дер жа ви”

2 стор.

25 кві т ня ві д бу лась зу стріч Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни Па в ла Ле бе дє -
ва із за сту п ни ком Ге не ра ль но го се к ре та ря НА ТО з пи тань по лі тич них
ві д но син і по лі ти ки без пе ки По с лом Ді р ком Бре н ге ль ман ном. В хо ді
зу стрі чі сто ро ни від зна чи ли по зи ти в ну ди на мі ку ро з ви т ку ві д но син
Укра ї ни з Аль я н сом в обо рон ній сфе рі, од ним зі сві д чень чо го ста ло
за твер джен ня на за сі дан ні Ко мі сії Укра ї на- НА ТО на рі в ні мі ні с т рів
обо ро ни в лю то му по то ч но го ро ку Се ре д ньо с т ро ко вих пріо ри те тів
спів ро бі т ни ц т ва Укра ї ни з НА ТО в обо рон ній сфе рі. 

Сто ро ни об го во ри ли по то ч ний стан
ре фо р му ван ня Зброй них Сил Укра ї ни та
пе р с пе к ти ви по да ль шої уча с ті Зброй них
Сил Укра ї ни в мі ж на ро д них опе ра ці ях з
пі д т ри ман ня ми ру і без пе ки. Па в ло Ле бе -
дєв на го ло сив на го то в но с ті Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни по г ли б лю ва ти ві д но си ни
з НА ТО з усіх пи тань, що ста но в лять
вза є м ний ін те рес з ура ху ван ням
по за б ло ко во го ста ту су на шої дер жа ви.

По с лом Ді р ком Бре н ге ль ман ном бу ло
на го ло ше но на го то в но с ті Аль я н су спри я ти
про ве ден ню за хо дів ре фо р му ван ня Зброй -

них Сил Укра ї ни та ви сло в ле но
вдя ч ність за ак ти в ну участь Укра ї -
ни в мі ж на ро д них опе ра ці ях з пі д -
т ри ман ня ми ру і без пе ки. Та кож
ним бу ло за зна че но, що рі шен ня
Укра ї ни на пра ви ти фре гат “Ге ть -
ман Са гай да ч ний” з ве р то льо -
том  Ка-27 для уча с ті в опе ра ції
НА ТО з бо ро ть би з пі рат с т вом “Оке ан сь кий
щит” та по да ль шим їх при є д нан ням до опе -
ра ції ЄС “Ата ла н та” є “му д рим кро ком укра ї -
н сь кої по лі ти ки” і сві д чен ням гли бо кої спів -
пра ці в три ку т ни ку Укра ї на – ЄС – НА ТО. На -

при кі н ці зу стрі чі сто ро ни ви сло ви ли го то в -
ність ре а лі зу ва ти всі іс ну ю чі ме ха ні з ми спів -
ро бі т ни ц т ва та пра г нен ня до по шу ку но вих,
більш ефе к ти в них форм пар т нер с т ва.

www.mil.gov.ua
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ПЕРЕДПЛАТА

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс — 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

Вартість передплати на 2013 рік:

На 1-е півріччя:

85 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;
42 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;
14 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 3 грн. 55 коп.

На 2-е півріччя:

22 ãрн. 32 êоп. – на 6 міс.;

11 ãрн. 16 êоп. – на 3 міс.;

3 ãрн. 72 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 0 грн. 86 коп.

Товариші офіцери, 
сержанти, солдати, 

працівники та ветерани 
Повітряних Сил Збройних Сил

України!
Щиро вітаю Вас із найбільшим християн-

ським святом – святом Великодня – Світлим
Христовим Воскресінням!

Великдень – це свя то дає нам до б ру на го -
ду ще раз за ми с ли ти ся над ві ч ни ми цін но с тя -
ми хри с ти ян сь кої мо ра лі, на по в ни ти свої се р -
ця лю бо в’ю й до б ро тою та змі ц нює ко ж но го з
нас ду хо в но. 

Во с к ре сін ня Хри с то ве – це то р же с т во
спра ве д ли во с ті та пе ре мо ги до б ра над злом,
при к лад же р то в но с ті, шля хе т но с ті та ли цар -
сь кої зви тя ги в бо ро ть бі за ду хо в ну сво бо ду
та на ці о на ль ну не за ле ж ність Ба тькі в щи ни.

У цей святковий день висловлюю вам сло-
ва вдячності за самовіддану службу, сумлінне
та відповідальне виконання нашого спільного
християнського обов’язку – захищати Батьків-
щину, бути гарантом миру і спокою в державі.
Для цієї благородної справи покликані найдо-
стойніші сини та доньки українського народу.

Твердо вірю, що особовий склад Повітря-
них Сил Збройних Сил України завжди буде
вірний своєму конституційному обов‘язку,
Військовій присязі, високим ідеалам гуманіз-
му та служіння Батьківщині.

Вітаючи з світлим Воскресінням Христо-
вим, бажаю всім військовослужбовцям, пра-
цівникам та ветеранам Повітряних Сил Зброй-
них Сил, вашим рідним і близьким міцного
здоров’я та родинного спокою, впевненості у
власних силах та успіхів у військовій службі.

Христос Воскрес!
З повагою

Командувач Повітряних Сил 
Збройних Сил України 

генерал-лей те нант Бай дак Ю.А.

“Чумацький шлях – 2013”: практичну фазу розпочато

Монумент –

Перевірка 
бойової 
майстерності –
небо

І як він
стрі ляє?
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Першим у повітря піднявся сам командир брига-
ди, який виконав повітряну розвідку погоди. Екіпажі
виконували польотні завдання за планом бойової під-
готовки, відновлювали навички техніки пілотування
за видами льотної підготовки, в тому числі польоти
над визначеною акваторією Чорного моря. Не зва -

жаю чи на те, що польоти виконувалися вдень і вночі
в простих метеоумовах, сильний поривчастий вітер
на аеродромі ба зу ван ня ускладнював не лише піло-
тування, а й зліт та посадку літаків. Та це не стало
перешкодою льотчикам-штурмовикам для успішно-
го виконання польотних завдань.

За підсумками двох льотних змін в бригаді було
виконано більше чотирьох десятків ви льотів, а зага-
льний наліт склав понад п’ятдесят годин. Як зазна-
чив командир бригади полковник Володимир Помо-
гайбо, польоти пройшли без зауважень. Відмов
авіаційної техніки не було, фактів порушень безпеки
польотів також не виявлено. Він високо оцінив дося-
гнення пілотів, майстерність інженерно-технічного
складу та роботу підрозділів забезпечення. 

Микола Цвіцінський.
Фото Василя Воєводкіна.

За ходом підготовки пілотів спо-
стерігали начальник армійської авіа-
ції Командування Сухопутних військ
Збройних Сил України генерал-ма-
йор Валентин Пістрюга й начальник
авіації місії ООН у Демократичній Ре-
спубліці Конго Азам Айят. За слова-
ми командира 18-го окремого вер-
толітного загону чергової ротації
полковника Андрія Когута, протягом
занять всі екіпажі повністю виконали
завдання на польоти й успішно вра-
зили наземні цілі. Він також зазна-
чив, що відібрані пілоти мають 1-й та
2-й клас й понад 1000 годин загаль-

ного нальоту. Бойове злагодження
військовослужбовців нової ротації
триватиме до кінця травня.

– Загальна програма підготовки
льотного складу нової ротації
передбачає 88 годин й складена
вона з урахуванням того, що майбу-
тнім льотчикам-миротворцям дове-
деться виконувати завдання в
непростих умовах африканського
високогір’я на максимально допус-
тимих висотах, – підкреслив офіцер.

Сергій Даниленко.
м. Одеса.

Фото Олександра Шепелєва.

– Відразу, як встановилась су-
ха сонячна погода, ми провели
експертизу всіх смуг, які викори-
стовуються під час польотів, –
розповів командир БАТЗ підпол-
ковник Олександр Мосорюк. –
Встановлені та відмічені місця
ушкоджень, вибоїн тощо. Прове-
дено розрахунок необхідних сил
та засобів для ремонту смуг.

На даний момент вже відре-
монтовано 99 відсотків злітно-

посадко вих та руліжних смуг. Усі
небезпечні вибоїни, що утвори-
лись після експлуатації аеродро-
му взимку, залиті спеціальним
в’язким розчином. Отже, красе-
ні- ви ни щу ва чі здійматимуть ся у
небо і повертатимуться на землю
по рівній та безпечній поверхні.
Тепер спеціалісти БАТЗ візьмуть-
ся за забезпечення орнітологіч-
ної безпеки польотів. 

Тарас Грень.

Дві льотні зміни по с піль відбулися в бри-
гаді тактичної авіації Повітряного коман-
дування “Південь”, що дислокується на
Миколаївщині. По льо ти про хо ди ли під
керівництвом командира бригади війсь-
кового льотчика 1 класу полковника Во-
лодимира Помогайба та виконувалися на
літаках Су-25 і Л-39. 

Першим в небо піднявся командир
ЛЬОТНА ЗМІНА

ІНФРАСТРУКТУРА

Шлях 
у небо 
без 
вибоїн

Військовослужбовці батальйону аеродромно-техніч-
ного забезпечення бригади тактичної авіації, що на
Івано-Франківщи ні, користуються кожним погожим
днем, щоб відремонтувати пошкоджені під час зими
об’єкти ін фра стру к ту ри ае ро д ро му. 

ПІДГОТОВКА ДО РОТАЦІЇ

Ми ну ло го ти ж ня на Миколаївщині
відбулись заняття з бойового зла-
годження льотного складу нової
ротації 18-го окремого вертолітно-
го загону, який виконуватиме ми-
ротворчі завдання у Демократич-
ній Республіці Конго.  На Широко-
ланівському загальновійськовому
полігоні льотні екіпажі окремої
бригади армійської авіації Сухо-
путних військ Збройних Сил Украї-
ни взяли участь у відпрацюванні
питань бойового застосування з рі-
зного виду маневру. В заході було
задіяно 10 екіпажів бойових вер-
тольотів Мі-24 і Мі-8.

Перевірка бойової майстерності – небо

Для практичного розіграшу
епізодів, передбачених задумом
навчання, з визначених аеродро-
мів в небо піднялися екіпажі під-
розділів тактичної авіації Повіт-
ряних Сил. На Вінниччині, зокре-
ма, з аеродрому Гавришівка для
ураження засобів ППО умов-
ного противника був піднятий
екіпаж з Миколаївщини на Су-
25. Пілоти зі Старокостянтино-
ва на Су-24М виконали прак-
тичне бомбометанням на авіа-
ційному полігоні Києво-Олек-
сандрівський. Дорозвідку
об’єктів після нанесення
повітряних ударів
провів екіпаж
Су-24МР. Варто
зазначити, що
при відпрацю-
ванні завдань
тактичного
бомбоме-

тання екіпаж Су-24М використо-
вував вказівки передового авіа-
ційного навідника.

На фоні дій бомбардувальної
авіації, винищувальна авіація
виконувала завдання відбиття

нальоту авіації умовного против-
ника, забезпечувала бойові дії
ударної авіації та знищувала
літаки розвідники умовного про-
тивника. 

За словами командувача По-
вітряних Сил Збройних Сил

України генерал-лейтенанта
Юрія Байдака, до навчання, яке
передбачає дослідити перспек-
тивну систему управління проти-
повітряною обороною держави,
набути перспективними органа-
ми управління визначених спро-
можностей щодо планування за-
стосування та управління угрупо-
ваннями військ, залучено підроз-
діли Повітряних Сил та Сухопут-
них військ Збройних Сил Украї-

ни. Для реального відпрацюван-
ня усіх питань, які передба-
чено дослідити в ході ко-
мандно-штабного навчан-
ня, умовно створені два
угруповання військ “Північ-
ні” та “Південні”. До їх скла-
ду, крім органів управління,
пропорційно розподілено
підрозділи тактичної авіації,
зенітних ракетних та радіо-
технічних військ Повітряних

Сил, а також частини
протиповітряної обо-
рони Сухопутних
військ.

– Уже сьогодні ро-
зіграні декілька так-
тичних епізодів на-
вчання, в ході яких
досліджуватиметься
здатність органів
управління умовно
створених “Північ-
них” та “Південних”
приймати рішення
щодо застосування
підпорядкованих
військ як в ході нане-
сення авіаційних уда-
рів під час наступа-
льних дій, так і під
час ведення проти-

повітряної оборони, – наголосив
генерал-лейтенант Юрій Байдак.

Варто зазначити, що під час
навчання використовуються пев-
ні стандарти підготовки сил і за-
собів за кожним тактичним епі-
зодом. Це дозволить об’єктивно
оцінити дії тих, хто навчається, та
мати практичні алгоритми дій
штабу керівництва. Крім того,
для об’єктивного контролю при
кожному органі військового
управління створені групи, які
хронометруватимуть та фіксува-
тимуть час, ступінь виявлення ці-
лі, зміст прийнятих рішень сторін
за усіма елементами тактичного
епізоду.

Сергій Фурдик. 
Фото Ю.Ігната.

“Чумацький шлях – 2013”:
практичну фазу розпочато

24 квітня у Збройних Силах України розпочалася прак-
тична фаза двостороннього дослідницького командно-
штабного навчання “Чумацький шлях – 2013”.
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– Головування України в ОБСЄ ми розглядає-
мо як реальну можливість зробити свій внесок у
зміцнення безпеки і стабільності в регіоні, – за-
явив Президент України Віктор Янукович під
час зустрічі з виконувачем обов’язків Президе-
нта Парламентської асамблеї ОБСЄ Вольфга-
ном Гроссруком.

Глава держави зазначив, що Україна налаш-
тована на конструктивне співробітництво з краї-
нами-учасницями ОБСЄ. 

– Ми спрямовуємо зусилля на проведення
відкритої, предметної дискусії з державами-
учасницями ОБСЄ із запропонованих українсь-
ким головуванням пріоритетів діяльності Орга-
нізації. Розраховуємо на підтримку Парламент-
ської асамблеї ОБСЄ, – сказав Віктор Янукович.

Україна розглядає 
головування в ОБСЄ 
як можливість зміцнення 
стабільності та безпеки 
в регіоні 

Україна, яка нині головує в Органі-
зації з безпеки та співробітництва в
Європі, зацікавлена у взаємодії з
Парламентською асамблеєю ОБСЄ
з усіх актуальних питань порядку
денного.

Президент також висловив переконання, що новий
склад делегації України в Парламентській асамблеї ОБСЄ
братиме активну участь у її роботі.

В.о. Президента Парламентської асамблеї ОБСЄ, у
свою чергу, зазначив, що Україна завжди була активним
учасником усіх процесів, які відбувалися як у рамках ОБСЄ,
так і в рамках Парламентської асамблеї цієї організації. 

– Українське головування в цій організації має свої
пріоритети, і вона, дійсно, є активною країною у просуван-
ні наших пріоритетів у тому, щоб реалізувати їх. Українська
делегація у Парламентській асамблеї ОБСЄ завжди
відігравала важливу роль, – сказав В.Гроссрук.

ПОЗИЦІЯ

Прем’єр-міністр України Мико-
ла Азаров у соціальній мережі
Фейсбук заявив, що Уряд готує
рішення про підвищення зар-
плат державним службовцям мі-
сцевих адміністрацій з 1 липня
цього року. Про це повідомляє
Департамент інформації та ко-
мунікацій з громадськістю Сек-
ретаріату КМУ.
– На останньому засіданні Уряду я

дав Мінфіну та Мінсоцполітики дору-
чення підготувати рішення Уряду про пі-
двищення зарплати державним служ-
бовцям місцевих адміністрацій з 1 лип-
ня. Зараз таке рішення готується. Ми
повинні знайти резерви для реалізації
цього рішення, – сказав Глава Уряду.

Микола Азаров зазначив, що державні службовці – це той актив, на
якому лежить важка ноша проведення реформ, виконання всіх тих ве-
ликих завдань, які стояли і стоять перед нами. “Ми дійсно в боргу пе-
ред нашим активом”, – зазначив він.

Однак, як підкреслив Микола Азаров, завжди на першому плані перед
Урядом стояла необхідність підвищення зарплати вчителям, лікарям, вій-
ськовослужбовцям, чорнобильцям, пенсіонерам та іншим категоріям.

– І наш актив завжди залишався “на потім”. Звичайно, це неправи-
льно. Але я хотів би, щоб Ви мене зрозуміли. В умовах крайньої обме-
женості ресурсів ми намагалися в першу чергу врегулювати питання
там, де зачіпаються інтереси більшості наших громадян, – зазначив він.

СОЦІАЛЬНА СФЕРА

Уряд готує підвищення зарплат 
держслужбовцям з 1 липня

“Ми випускаємо нові літаки “Антонов”, в нас дуже ба-
гато пропозицій і дуже великі перспективи, насамперед
з російськими партнерами. Тому що історично виробни-
ча кооперація була між Україною і Росією саме у вироб-
ництві цих літаків”, – сказав Віце-прем’єр-міністр.

Він додав, що наразі готується бізнес-план спільного під-
приємства з російськими партнерами з виробництва Ан-148. 

“Цей літак користується попитом, до нього великий

інтерес з російської сторони”, – відзначив Ю.Бойко.
Він нагадав, що Україна недавно поставила два літаки

в Туркменістан, і туркменські партнери зацікавлені в про-
довженні співробітництва.

“Вони замовили ще два літаки, з цього приводу три-
вають переговори, – сказав Віце-прем’єр-міністр. – Пла-
нів з розвитку авіабудівної галузі багато, і вони будуть
реалізовуватися”.

Юрій Бойко: “Україна має хороші 
перспективи для розвитку авіабудівної галузі”

АВІАПРОМИСЛОВІСТЬ

Україна має хороші перспективи для розвитку авіабудівної галузі  як з обслуговування і моде-
рнізації вже випущених літаків, так і з виробництва нових. Про це в інтерв’ю газеті “Урядовий
кур’єр” заявив Віце-прем’єр-міністр України Юрій Бойко, передає “Укрінформ”. “Літаки ви-
робництва ДП “Антонов” – це унікальні лайнери, світ визнав, що вони одні із найбільш надій-
них”, – зауважив Ю.Бойко.

“Бориспіль” випустив 
власний мобільний додаток

Міжнародний аеропорт “Борис-
піль” першим серед аеропортів
України випустив мобільний дода-
ток Kyiv Boryspil, який допоможе
пасажирам та тим, хто їх зустрічає,
ефективніше планувати свій час в
аеропорту та надасть додаткові
можливості користування послуга-
ми летовища. Наразі завантажити
програму можуть власники смарт-
фонів під управлінням операційної
системи Windows Phone. Невдовзі
програма стане доступною для
операційних систем iOS та Android.

Відтепер пасажири “Борисполя”, пе-
ребуваючи в Duty Free чи ресторані, змо-
жуть вільно проводити свій час і не відслід-
ковувати інформацію про посадку на рейс
на табло аеропорту. Необхідно лише під-
писатись на свій рейс в онлайн-табло, і
програма повідомить користувачу про
початок посадки та вкаже на потрібний
номер виходу. Для пасажирів, що приле-
тіли до Києва, Kyiv Boryspil пропонує мож-
ливість замовити таксі, зателефонувавши
до служби Sky Taxi прямо з додатку. Така
ж послуга доступна для охочих заброню-
вати кімнату в готелях аеропорту. Мобіль-
ну програму Kyiv Boryspil можна вже за-
раз безкоштовно завантажити з магазину
програм Windows Phone Store.

ТЕХНОЛОГІЇ

– Сьогодні в нас є тверді контракти на
41 літак Ан-148 і 39 – Ан-158, – сказав
Д.Ківа.

За його словами, ДП “Антонов” веде

переговори про поставки цих літаків з ба-
гатьма країнами, у тому числі країнами-
членами НАТО. “Вони їх повністю влашто-
вують, єдина вимога – встановити на наші

літаки західні двигуни. Це потрібно, щоб
одержувати сертифікати льотної придат-
ності за західними нормами”, – уточнив
Д.Ківа.

ДП “Антонов” має тверді 
контракти на 80 літаків 

У портфелі замовлень ДП “Антонов” – 80
твердих контрактів на пасажирські літаки
Ан-148-158. Про це в інтерв’ю журналу Forbes
повідомив генеральний конструктор підприємст-
ва Дмитро Ківа, передає “Центр транспортних
стратегій”.

Ан д рій Клю єв та Ште фан Фю ле пі д к ре с ли -
ли ва ж ли вість до ся г нен ня укра ї н сь кою сто ро -
ною ві д чу т но го про гре су у клю чо вих сфе рах
до се ре ди ни тра в ня з ме тою ство рен ня спри -
я т ли вих умов для при йн ят тя Єв ро пей сь кою
Ко мі сі єю рі шень, не об хід них для пі д го то в ки
Уго ди до пі д пи сан ня у ли с то па ді.

Спів роз мо в ни ки при ві та ли рі шен ня Єв ро -
пей сь ко го Па р ла ме н ту про на дан ня зго ди на
на бут тя чин но с ті оно в ле ної Уго ди між Укра ї -
ною та ЄС про спро щен ня офо р м лен ня віз як
ще один ва ж ли вий крок на шля ху до лі бе ра лі -
за ції ві зо во го ре жи му. Ан д рій Клю єв по і н фо р -
му вав Ко мі са ра ЄС про про грес Укра ї ни в ре -
а лі за ції пер шої “за ко но да в чої” фа зи Пла ну дій
із лі бе ра лі за ції ві зо во го ре жи му і ви сло вив
спо ді ван ня на шви д кий пе ре хід до дру гої “ім -
п ле ме н та цій ної” фа зи.

У кон текс ті пі д го то в ки до Са мі ту “Схі д но го
пар т нер с т ва” у ли с то па ді у Ві ль ню сі Ан д рій
Клю єв пі д т ве р див ці л ко ви ту пі д т ри м ку з бо ку
Укра ї ни ін те н си в но го ро з ви т ку іні ці а ти ви  “Схі -
д не пар т нер с т во” та за ці ка в ле ність укра ї н сь кої
сто ро ни у до ся г нен ні змі с то в них ре зуль та тів
зу стрі чі на най ви що му рі в ні. Сто ро ни ви сло -
ви ли го то в ність за без пе чи ти до ся г нен ня ус пі -
ху Ві ль ню сь ко го Са мі ту “Схі д но го пар т нер с т -
ва”.

“УКРАЇНА – ЄС”

Крок за кроком до Са мі ту “Схі д но го пар т нер с т ва”

Се к ре тар Ра ди на ці о -
на ль ної без пе ки і обо -
ро ни Укра ї ни Ан д рій
Клю єв та Член Єв ро -
пей сь кої Ко мі сії з пи -
тань ро з ши рен ня та Єв -
ро пей сь кої по лі ти ки су -
сід с т ва Ште фан Фю ле
на зу стрі чі у Брюс се лі
24 кві т ня пі д т ве р ди ли
го то в ність до пі д пи сан -
ня Уго ди про асо ці а цію
між Укра ї ною та ЄС у
ли с то па ді цьо го ро ку
під час Са мі ту “Схі д но -
го пар т нер с т ва” у Ві ль -
ню сі та об го во ри ли
про грес Укра ї ни у ви -
ко нан ні ві д по ві д них
кри те рі їв. Йдеть ся про
кри те рії, ви зна че ні у
ро з ви ток до мо в ле но с -
тей, до ся г ну тих під час
Са мі ту Укра ї на – ЄС від
25 лю то го 2013 ро ку.

Но вий про ект Кон сти ту ції Укра ї ни
бу де го то вий до кі н ця тра в ня

Се ред про по зи цій об го во рю єть ся ско ро чен ня
кі ль ко с ті де пу та тів до 300 і дво па ла т ний па р -
ла мент. Про це ска зав екс- Пре зи дент Укра ї ни,
го ло ва Кон сти ту цій ної аса м б леї Ле о нід Кра в -
чук, пи ше “Се го д ня”.
“Ми у ві в то рок ро з г ля ну ли і за тве р ди ли пе р ший ва рі -

ант пі д го то в ле них змін до Кон сти ту ції, ви рі ши ли ство -
ри ти ро бо чу гру пу, щоб уже ра зом при ве с ти всі про по -
зи ції до од но го сти лю, щоб не пе ре ті ка ли од ні ду м ки з
ро з ді лу у ро з діл. У 10-х чи с лах, як тра в не ві прой дуть,
ро з г ля не мо зно ву їх на орг бю ро і, ду маю, вже ро зі ш ле -
мо но вий про ект Кон сти ту ції і пре зе н ту є мо йо го 20-25
тра в ня”, – за зна чив він.

За словами Леоніда Кра в чука, ро бо та над Кон сти ту -
ці єю ви яви ла ся скла д ні шою, ніж пе ред ба чалося, оскіль-
ки про по ну єть ся кі ль ка до по в нен ь, зокрема стосовно
су до вої ре фо р ми, ре фо р ми пра во о хо рон ної си с те ми.
Також до да дуть ся но ві ро з ді ли: на при клад, про охо ро ну
Кон сти ту ції.

Та кож, по ві до мив він, про пи са на бу де ві д по ві да ль -
ність за не до три ман ня Кон сти ту ції по са до ви ми осо ба -
ми, “то му що во на не по вин на бу ти як за кли нан ня, ко ли
її ні хто не ви ко нує”.

На га да є мо, Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич пі д пи -
сав Указ “Про Кон сти ту цій ну аса м б лею” 17 тра в ня 2012
ро ку. Згі д но з до ку ме н том, Кон сти ту цій на аса м б лея –
спе ці а ль ний до по мі ж ний ор ган при Пре зи де н то ві Укра ї ни.

РЕФОРМИ
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В межах двосторонніх
дослідницьких команд-
но-штабних навчань
“Чумацький шлях-
2013” підрозділи ра-
діотехнічної бригади
Повітряного команду-
вання “Захід” викона-
ли багатокілометрові
марші та приступили до
бойової роботи з польо-
вих позицій.
– Два наші окремі радіолока-

ційні взводи, які дислокуються на
Рівненщині, отримали завдання
виконати марші на 390 і 405 кіло-
метрів, – розповідає заступник
командира батальйону з вихов-
ної роботи майор Віктор Олійник,
– екіпажі радіолокаційних станцій
у складі трьох великогабаритних
автомобілів з причепами вчасно
прибули у визначений район,
розгорнули ввірену техніку і за
наказом приступили до ведення
радіолокаційної розвідки.

Також марш на відстань 400
кілометрів виконав окремий ра-
діолокаційний взвод з Чернівець-
кої області.

– Наші підрозділи час від часу
отримують наказ на виконання
маршів та розгортання для робо-
ти в польових умовах, – розпові-
дає заступник командира бата-
льйону з виховної роботи майор
Любомир Попюк, – однак взвод
капітана Володимира Андрєєва
таке завдання виконує вперше.
Це серйозний іспит для коман-
дира і його підлеглих. Наразі з
бойовим завданням підрозділ
справляється успішно. Водії та
автомобільна техніка не підвели.
Марш виконаний згідно зі вста-
новленим терміном. Зараз взвод
розгорнув свою техніку на Вінни-
ччині і перебуває в готовності до
виконання радіолокаційної розві-
дки. Підрозділ працює автоном-
но. Люди забезпечені всім необ-
хідним для бойової роботи – хар-
чування здійснюється безпере-

бійно, є комфортні місця для від-
починку, військовослужбовці мо-
жуть дивитись телевізор, слухати
радіопрограми та читати газети.
На морально-психологічний стан
взводу така робота в межах на-
вчань впливає позитивно. Люди
відчувають свою потрібність дер-
жаві, прагнуть перевірити свої
навички в польових умовах та на-
вчитись нового.

Загалом до навчань залучені
всі, без винятку, підрозділи бри-
гади. Їхньою роботою з команд-
ного пункту керує командир бри-
гади полковник Михайло Донче-
нко.

– Керівний склад бригади ува-
жно аналізує дії підпорядкованих
батальйонів, рот і взводів, – каже
він, – наразі з поставленими за-
вданнями локаторники справля-
ються успішно. Вони готові до
роботи за новими ввідними.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

“Південні” готуються до практичної фази
На Одещині завершилася підготовка військ та сил
умовного угруповання “Південні” до участі у актив-
ній фазі двостороннього дослідницького командно-
штабного навчання “Чумацький шлях — 2013”.

Зокрема, здійснено перемі-
щення озброєння та військової
техніки визначених підрозділів на
позиції, розгорнуто функціональ-
ні центри на об’єднаних команд-
них пунктах за участю трьох орга-
нів діючих військових управлінь –
Повітряного командування “Пів-
день” Повітряних Сил, Південно-
го оперативного командування,
6-го армійського корпусу Сухопу-
тних військ Збройних Сил Украї-
ни, розгорнуто та перевірено си-
стеми зв’язку.

На підготовчому етапі управ-
ління угруповання “Південних”
під керівництвом командира 6-го
армійського корпусу генерал-ма-
йора Руслана Хомчака відпрацю-
ють необхідні документи та дове-
дуть уточнені завдання підпоряд-

кованим військам і силам.
Під час наступного етапу буде

здійснено управління військами
та силами оперативного коман-
дування в ході проведення війсь-
кової операції. Учасники дослід-
ницького командно-штабного на-
вчання зосередяться на вдоско-
наленні умінь і практичних нави-
ків офіцерів щодо планування
операції, виконання функціональ-
них обов’язків, злагодженості у
діях особового складу груп
управління, а також дослідять
спроможність оперативного
управління перспективної струк-
тури управляти підпорядковани-
ми військами.

Володимир Віват.
Фото Сергія Балановського.

м. Одеса.

Ло ка то р ни ки пра цю ють в польо вих умо вах

Визначені підрозділи видів
Збройних Сил України, залишив-
ши пункти постійної дислокації,
на місцях вже відпрацьовують
деталі навчання та узгоджують
окремі питання взаємодії.

Зокрема, на Вінниччині різно-
манітні питання навчання відпра-
цьовують військовослужбовці
штабів 13-го армійського корпу-
су, Західного оперативного ко-
мандування Сухопутних військ та
Повітряного командування “За-
хід” Повітряних Сил. Вже декіль-
ка днів поспіль, включаючи вихі-
дні дні, понад 300 офіцерів та
військовослужбовців військової
служби за контрактом з Рівнен-
щини та Львівщини наполегливо
працюють, виконуючи завдання
навчання. А ось у рамках органі-
зації дозвілля учасників навчан-
ня в один із вихідних днів прой-
шов концерт, який колегам по-
дарували митці у погонах, арти-
сти Центру військово-музичного
мистецтва Повітряних Сил
Збройних Сил України. Під кері-
вництвом начальника Центру –
начальника військово-оркестро-
вої служби Повітряних Сил майо-
ра Романа Берегового військові
оркестранти, а також танцюрис-
ти та солісти ансамблю “Крила
України” подарували гостям Він-

ниччини прекрасну концертну
програму. А наступного дня учас-
ників навчання відвезли на цікаву
екскурсію до Вороновицького
музею історії авіації та космонав-
тики України та Музею кобзарсь-
кого мистецтва (меморіальної
кімнати- музею кобзаря Володи-
мира Максимовича Перепелю-
ка). Як і концерт, екскурсія дуже
сподобалася учасникам навчан-
ня, і вони провели дозвілля з ко-

ристю для власного світогляду й
відпочили душею під час концер-
ту.

За словами заступника ко-
мандира 13-го армійського кор-
пусу з виховної та соціально-пси-
хологічної роботи полковника
Володимира Яцентюка, завдяки
подібним заходам морально-
психологічний дух військовослу-
жбовців підноситься, і всі вони
готові якісно виконати поставле-
ні командуванням завдання.

Ну, а особливо приємним
концерт митців у синіх авіацій-
них одностроях був для двох
іменинників із числа учасників
навчання. Так, саме того дня
свої дні народження святкували
офіцер командного центру 13-го
армійського корпусу Сухопутних
військ майор Олексій Антошин
та планшетист роти забезпечен-
ня пунктів управління командно-
го пункту Повітряного команду-
вання “Захід” Повітряних Сил
солдат військової служби за конт-
рактом Оксана Перейма. Для
цих військовослужбовців концерт-
на програма вінницьких військо-
вих артистів була не просто при-
ємною – вона стала справжнім
подарунком до свята!

Олексій Тригуб.
Фото Сергія Фурдика.

У Збройних Силах Украї-
ни триває двостороннє до-
слідницьке командно-
штабне навчання “Чума-
цький шлях – 2013”, в ра-
мках якого передбачаєть-
ся дослідити перспективну
систему управління проти-
повітряною обороною
держави, набути перспек-
тивними органами управ-
ління визначених спромо-
жностей щодо планування
застосування та управлін-
ня угрупованнями військ.

Для трьохсот – відпочинок, 
а для двох – подарунок! Бригада тактичної авіації імені Петра Франка, що дис-

локується у Старокостянтинівському гарнізоні, активно
бере участь навчанні “Чумацький шлях – 2013”. Особо-
вий склад бомбардувальної бригади успішно виконує на-
вчально-бойові завдання. Цьому сприяє високий рівень
професійної підготовки, а також піднесений патріотично-
бойовий настрій, що створюється під час навчань колек-
тивом 42-го гарнізонного Будинку офіцерів.

Так, 25 квітня за ініціативи командира бригаид полковника Миколи
Коваленка, заступника командира з виховної роботи підполковника
Миколи Старушика та начальника 42-го гарнізонного Будинку офіцерів
підполковника Євгена Блискуна на аеродром Старокостянтинів виїхала
концертна бригада 42-го ГБО. Прямо на стоянці для літаків у перерві
між вильотами бойовий дух авіаторів піднімали піснями й танцями
артисти – методист будинку офіцерів Ірина Шликова, завідувач радіо-
вузла Сергій Чеплаков, інструктори Катерина Аргунова, Анастасія
Браун та Ірина Качан. Льотний та технічний склад із задоволенням
слухав запальні музичні композиції, з посмішкою реагував на влучні
жарти ведучої про службу та бойову підготовку.

Формування у військовослужбовців необхідного морально-психоло-
гічного стану та культурно-виховна робота – це важливі складові у підт-
риманні боєздатності Українського війська та створенні позитивного
іміджу Збройних Сил України. 42-й гарнізонний Будинок офіцерів плід-
но працює над задоволенням духовних та естетичних потреб військо-
вослужбовців Старокостянтинівського гарнізону, популяризує військо-
ву службу за контрактом та створює комфортні умови для успішного
виконання особовим складом бойових завдань.

Військовослужбовці авіабригади постійно залучаються до культур-
но-виховних заходів. І навіть під час навчань авіатори із задоволенням
переглянули концертну програму, активно аплодували та дякували
агітбригаді 42-го ГБО за професійні виступи та гарний настрій.

Андрій Агєєв.

У перерві між вильотами
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За словами заступника командира війсь-
кової частини з виховної роботи підполков-
ника Андрія Швеця, цьому священному ри-
туалу передували 30-денні спеціальні навча-
льні збори, під час яких юнаки вивчали і
складали заліки зі знання Статутів Збройних
Сил України, стройового вишколу, стрілець-
кої, тактичної, фізичної, військово-медичної,
інженерної підготовки тощо.

– Наша частина вже на 75 відсотків уком-
плектована військовослужбовцями військо-
вої служби за контрактом, – говорить підпо-
лковник Андрій Швець, – гадаю, що найбли-
жчим часом цей відсоток збільшиться. Впли-
не на це підвищення грошового забезпечен-
ня для даної категорії військовослужбовців,
яке вже найближчим часом відбудеться. У
Вінниці, незважаючи на те, що це обласний
центр, молоді не так легко знайти роботу.

Як повідомили в управлінні особового
складу штабу Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України, з початку року на вій-
ськову службу за контрактом до військових
частин виду вже прийшли понад 700 юнаків
та дівчат. Новобранці-контрактники частин
зв’язку, зенітних ракетних та радіотехнічних
військ проходять фахову підготовку в навча-
льних центрах Повітряних Сил Збройних Сил
України.

Сергій Фурдик. м. Вінниця.

23 квітня в окремій базі забезпе-
чення Командування Повітряних
Сил Збройних Сил України, де
командиром полковник Олек-
сандр Онищук, відбувся урочис-
тий ритуал складання Військової
присяги на вірність Українсько-
му народові військовослужбовця-
ми військової служби за контра-
ктом.

Служу народу
України

ПРИСЯГА

– Ми практично щороку приймаємо у
себе місцевих школярів, але нині їх було
найбільше – учні приїхали на дев’яти ав-
тобусах, – розповідає тимчасово викону-
ючий обов’язки заступника командира
полку з виховної роботи майор Олек-
сандр Корзун. – Спершу ми організували
для дітей екскурсію управлінням полку.
Капітан Ганна Петренко в Кімнаті бойової
слави розповіла учням про історію, бойо-
вий шлях та завдання нашої частини. В
мирний час наші дивізіони виконують бо-
йову робуту – несуть бойове чергування
в системі протиповітряної оборони краї-
ни. На озброєнні полку – потужні зенітні
ракетні комплекси С-200 та С-300. Наші
військовослужбовці захищають від удару
з повітря насамперед Львівщину, відтак, і
полк носить почесне найменування
“Львівський”. Потім школярі побували в
спальних приміщеннях, в спортзалі, в
клубі і автопарку. Напевно, багато хто з
них чув про армійську службу від стар-
ших друзів. А ми вважаємо, що краще
один раз побачити, ніж сто разів почути.

Після екскурсії управлінням полку
школяри приїхали до розташування пер-
шого дивізіону. Тут їх зустрів командир
цього підрозділу підполковник Олек-
сандр Миронюк. Він розповів учням про
ввірене йому та його підлеглим грізне
озброєння – зенітний ракетний комплекс
С-200. Він здатний вразити цілі на відста-
ні до 240 кілометрів та висоті до 40 кіло-
метрів. Та головним і найцікавішим захо-
дом тут стало виконання вправи вогневої
підготовки – стрільби з автомата Калаш-
никова АК-74. Школярі спершу навчи-
лись розбирати і збирати автомат, який
визнаний одним з найнадійніших і най-
більш поширеним в світі, а потім і влас-
норуч виконали постріли по мішенях.

– Я дуже радий, що нам вдалося при-

везти в цю частину школярів, – каже ви-
кладач предмету “Захист Вітчизни” під-
полковник запасу Григорій Демчук, – мої
учні отримали чимало вражень. По-пер-
ше, побачили на власні очі те, про що я
розповідав їм на заняттях, по-друге, са-
мостійно виконали вправу вогневої під-
готовки. По-третє, переконались, що в
армії можна цікаво і корисно провести
час. Тут служать професіонали, дружній і
доброзичливий колектив. Думаю, багато
хлопців задумаються – а чи не поєднати
своє життя з армійською службою? Та й
захисники нашій Вітчизні потрібні. При-
зов в армію зараз дуже нечисельний,
тож для значної частини тих юнаків, які
зараз тут стріляли, це може стати єди-
ним досвідом армійського життя-буття.

Військові кажуть, що радо підтримали
проведенння в полку таких занять ще й
заради інформування допризовної мо-
лоді про можливість військової служби
за контрактом.

– Ми активно агітуємо молодь прихо-
дити до нас і служити на контрактній ос-
нові, – зазначає заступник командира ди-
візіону з виховної роботи майор Валерій
Оліферчук, – наші пропозиції досить при-
вабливі. Адже полк займається цікавою і
важливою роботою. Ми щохвилини, що-
години цілодобово охороняємо наші пові-
тряні кордони. Відтак, вся життєдіяльність
частини спрямована на виконання цього
завдання державної ваги. Ми пропонуємо
стабільне і динамічно зростаюче грошове
забезпечення. Вже цього місяця наші
контрактники отримають на двадцять
відсотків більше, у вересні грошове за-
безпечення збільшиться ще на двадцять
відсотків і у наступному році має сягнути
шести тисяч гривень. В наших військових
колективах панує атмосфера справедли-
вості, існує військове товариство. Тож

служити за такими принципами просто і
цікаво. Навіть за несення бойового чергу-
вання передбачені доплати і додаткові
вихідні дні. До того ж, немісцевим ми мо-
жемо надати службове житло. Одним
словом – служити можна. Для наочності і
зручності ми розробили “Запрошення на
військову службу за контрактом”. В ньому
вказали, які професії можна освоїти в ар-
мії і на яких посадах служити. Розповіли
про соціальні гарантії та інші можливості
та перспективи. Це “Запрошення” ми
розповсюджуємо в навчальних закладах
району. Роздали його і зараз майбутнім
захисникам Вітчизни.

Можливість служити за контрактом
зацікавила юнаків. Вони ставили війсь-
ковослужбовцям багато питань. Уважно
слухали та міркували.

– Нам тут сподобалось, – казали вій-
ськовим учні Ігор Дерев’янко, Іван Галі-
лей та Дмитро Школик, – ми побачили,
що військові займаються реальною бо-
йовою роботою. Та найважливішим є пи-
тання грошового забезпечення. Якщо за
нього можна буде гідно жити, то ми з за-
доволенням прийдем сюди служити.

Владислав Назаркевич. “Крила України”.
Фото автора.

ПАТРІОТИЧНЕ
ВИХОВАННЯ І як він стрі ляє?

Триста учнів шкіл, ліцеїв та училищ Кам’янка-Бузького та Радехівського районів 
два дні провели в Львівському зенітному ракетному полку

Відвідування військової частини – спільна ініціатива керівників місце-
вої влади, чиновників районного відділу освіти та військових. Захід
пройшов в межах шкільного предмету “Захист Вітчизни”.

– Ці хлопці, без перебільшен-
ня, є найкращими за багатьма
показниками. Служитимуть вони
у найелітнішій військовій частині
нашого війська. Зустріч в аеро-
портах та супроводження пер-
ших осіб держави і світу – ось їх-
нє основне завдання. Вони, так
би мовити, будуть обличчям усіх
наших Збройних Сил, – пояснив
Харківський обласний військо-
вий комісар полковник Олексій
Середа.

Критерії, за якими відбувався
відбір юнаків у столичну команду,
наступні: зріст не нижче 185 сан-
тиметрів, бездоганне здоров’я,
фотогенічне обличчя та відсут-
ність проблем із законом у бли-
зьких родичів.

Супроводжував “президент-

ську” команду до столиці нача-
льник служби РХБ-захисту окре-
мого полку Президента України
майор Андрій Кальченко.

– Служба наших солдатів
сповнена урочистих подій та
участі у військових парадах.
Проте, аби мати добру виправ-
ку, почесні вартові щодня по
шість годин проводять на стро-
йовому плацу, вдосконалюючи
свій стройовий крок. Це важка,
але й почесна робота. Щодо ме-
не, то я також є постійним учас-
ником урочистих проходжень
військ і проводжу чимало часу
на плацу. Адже в нашому полку
вимоги до стройової підготовки
однакові для усіх, – розповів ма-
йор Андрій Кальченко.

На початку відбору рекрутів

для служби у Президентському
полку на збірному пункті Харків-
ського обласного військкомату
зібралося понад 60 чоловік. Цих
кандидатів для проходження
служби у Києві відібрано рай-
військкоматами з усіх куточків
регіону. При цьому усі юнаки бажа-
ли потрапити в “десяту” команду.

– Такий конкурс, приблизно
чотири чоловіки на одне місце,
обумовлюється великими перс-
пективами, які відкриваються
перед солдатами цього полку пі-
сля звільнення у запас. Так, із
досвідом служби в окремому
полку Президента України, вони
претендуватимуть на працевла-
штування у будь-якій силовій
структурі, а за наявності вищої
освіти – і на офіцерські погони,

– зазначив полковник Олексій
Середа.

Після усіх перевірок кандида-
тів для служби в окремому полку
Президента України офіцери
військкомату поступово відібра-
ли необхідну кількість юнаків, які
підійшли за всіма критеріями.

– Серед новобранців-щаслив-
чиків, які поїхали до Києва, в ос-

новному мешканці Дергачівсько-
го та Лозівського районів. Саме ці
сільськогосподарські райони тра-
диційно славляться призовника-
ми із міцним здоров’ям, – додав
полковник Олексій Середа.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото Дмитра Чалого.

ПРИЗОВ “Десята” команда”
Особливу команду призовників за номером “10” відправлено з Харківщини для
проходження строкової військової служби в окремому полку Президента України.
Напередодні в рамках кампанії “Весна-2013” військкоматами регіону успішно
відібрано 17 юнаків з числа бажаючих потрапити служити до столиці.

Фахівець своєї справи – так можна ска-
зати про заступника командира авіа-
ційної ескадрильї – начальника інже-
нерно-авіаційної служби ескадрильї
майора Віктора Калішенка.
Народився і виріс Віктор Леонідович в авіагар-

нізоні, у Миргороді. Свою військову кар’єру роз-
почав в 1987 році, вступивши до військового авіа-
ційно-технічного училища. Після його закінчення
в 1990 році був направлений для проходження
служби до авіаційного полку, що дислокувався у
білоруському місті Бобровичі. Так молодий лей-
тенант отримав свого першого залізного птаха,
обійнявши посаду старшого авіаційного техніка
літака. Через деякий час, коли Україна проголо-
сила Незалежність та державний суверенітет,
лейтенант Калішенко був переведений до бомба-
рдувального авіаційного полку в авіаційному гарнізоні Старокостя-
нтинів – також на посаду старшого авіаційного техніка.

У 2005 році офіцер був призначений на посаду заступника ко-
мандира авіаційної ескадрильї – начальником ІАС ескадрильї. А
вже наступного року він заочно закінчив Національний аерокосмі-
чний університет ім. М.Є.Жуковського “Харківський авіаційний ін-

ститут” і отримав повну вищу освіту.
“Розумний, щирий, чуйний, душевний, ініціатив-

ний”, – саме так відгукуються про майора Віктора
Калішенка його підлеглі та співслужбовці, тому й не
дивно, що у військовому колективі він користується
чималим авторитетом. Накопичений за час служби
великий життєвий та професійний досвід Віктор Лео-
нідович із задоволенням передає підлеглому особо-
вому складу, навчаючи його людяності, порядності,
відповідальності та компетентності у своїй справі.

Неодноразово офіцер брав участь у масштабних
командно-штабних навчаннях, де під його вмілим
керівництвом інженерно-технічний склад виконував
всі поставлені завдання з високою якістю, за що
був відзначений керівним складом частини та ви-
щим командуванням.

Офіцерська інтелігентність, професіоналізм, ро-
зумна ініціативність і відповідальність, мужність та сміливість ра-
зом із товариськістю та доброзичливістю – всі ці риси майора Ві-
ктора Калішенка характеризують його не тільки як справжнього
офіцера, але й людину з великої літери. Його високі досягнення
стали гідним прикладом для наслідування молодими офіцерами.

Ірина Колонтай. м. Старокостянтинів.

ЗАХИСНИК ВІТЧИЗНИ Інженер ескадрильї з дипломом “Жуковки”



У Командуванні Повіт-
ряних Сил Збройних
Сил України особисто
командувачем Повітря-
них Сил Збройних Сил
України генерал-лейте-
нантом Юрієм Байда-
ком та керівним скла-
дом виду в рамках ак-
ції “Посади дерево” бу-
ло висаджено близько
20 молодих дерев.

Загалом, під час проведення
заходів “Дня до вкіл ля” військово-
службовцями з’єднань та війсь-
кових частин Повітряних Сил
Збройних Сил України було виса-
джено 9365 дерев, 3137 кущів,
упорядковано близько 28 тисяч
квадратних метрів газонів (квіт-
ників), прибрано 95 місць бойо-
вої слави.  В цілому площа приб-
раних територій склала 1609 гек-

тарів й 44 кілометри очищеної
берегової смуги.

До побілки фасадів будівель,
парканів, фруктових дерев, роз-
бивки клумб, висадки квітів та

дерев залучалося понад 14 тисяч
осіб особового складу та майже
150 оди ни ць ав то мо бі ль ної та
спе ц техніки.

Прес- центр КПС ЗС Укра ї ни.
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6 Т О Л О К А

Пе р ший за сту п ник Мі ні с т ра обо ро ни України Оле к сандр Олій ник
осо би с то взяв участь у про ве ден ні ве с ня ної то ло ки у Льво ві.

Зо к ре ма, бі ля го ло в ної бу ді в лі
та на те ри то рії во ни ви са ди ли 14
туй і бе різ.

День до вкіл ля та кож ві д бу в ся і
на те ри то рії На ці о на ль но го уні -
вер си те ту обо ро ни Укра ї ни ім. І.Че р -
ня хов сь ко го. З са мо го ра н ку вій -

сь ко во с лу ж бо в ці стро ко вої слу ж -
би під роз ді лів за без пе чен ня при -
б ра ли при ле г лу те ри то рію, об рі -
за ли гіл ля та по бі ли ли де ре ва. А
пред ста в ни ки Мін обо ро ни та ке -
рі в ний склад уні вер си те ту ви са -
ди ли 12 бе рі зок. 

Пе р ший за сту п ник Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни Оле к сандр
Олій ник про і н с пе к ту вав участь
вій сь ко во с лу ж бо в ців Львів сь ко го
га р ні зо ну у все ук ра їн сь ко му Дні
до вкіл ля. Зо к ре -
ма, за сту п ник ке -
рі в ни ка ві т чи з ня -
но го обо рон но го
ві дом ства осо би с -
то взяв участь у
про ве ден ні ве сня -
ної то ло ки. На те -
ри то рії Львів сь ко -
го об ла с но го го с -
пі та лю ін ва лі дів
вій ни та ре п ре со -
ва них ім.Ю.Ли пи,
що у Вин ни ках, він
ра зом із го ло вою
Львів сь кої об л -
де р жа д мі ні с т ра ції
Ві к то ром Ше м чу -
ком, на ча ль ни ком Львів сь ко го
га р ні зо ну гене рал- лей те на н том
Па в лом Тка чу ком, ко ман ду ва чем
За хі д но го опе ра ти в но го ко ман -
ду ван ня ге не рал- ма йором Ві к то -
ром Га ну ща ком та на ча ль ни ком
Вій сь ко во- ме ди ч но го клі ні ч но го
центру За хі д но го ре гі о ну пол ко -
в ни ком ме ди ч ної слу ж би Іва ном
Гай дою по са ди ли туї та ка та ль -
пи.

Як від зна чив пе р ший за сту п -

ник на ча ль ни ка Львів сь ко го об -
ла с но го управ лін ня лі со вих і ми с -
лив сь ких го с по дарств Яро слав
Це лень, на те ри то рії ли ше цьо го
ме ди ч но го за кла ду упро довж дня

ви са дже но бли зь ко 1000 де рев.
А за га лом, у Льво ві та об ла с ті,
за вдя ки ак ти в ній уча с ті ко ле к ти -
вів то ло ки з’яв ить ся бли зь ко 300
ге к та рів зе ле них на саджень на
54 об’є к тах озе ле нін ня.

Як по ві до мив на ча ль ник
Львів сь ко го га р ні зо ну ге не рал-
лей те нант Па в ло Тка чук, вій сь ко -
во с лу ж бо в ці, як сві до мі та ак ти в -
ні чле ни мі с це вої гро ма ди, взя ли
участь у про ве ден ні цього не об -

хід но го і ма с ш та б но го за хо ду.
За йо го сло ва ми, у все ук ра їн -

сь ко му Дні до вкіл ля на те ри то рії
мі с та Льво ва взя ли участь бли зь -
ко 4000 лю дей у по го нах. Пі д го -

то в ка до цьо го дня про -
во ди лась зав ча с но. У на -
ча ль ни ка га р ні зо ну ві д -
бу ла ся на ра да із го ло ва -
ми рай де р жа д мі ні с т ра -
цій мі с та, де бу ло ви вче -
но по т ре би і ос но в ні на -
пря м ки ро біт. Ві д так,
офі це ри та со л да ти вій -
сь ко вих ча с тин, ку р са н ти
Ака де мії Су хо пу тних
військ іме ні ге ть ма на Пе -
т ра Са гай да ч но го, сту -
де н ти вій сь ко вих ка федр
бу ли ро з по ді ле ні для
при би ран ня най бі ль ших
па р ків мі с та, на ве ден ня
ла ду на те ри то рі ях лі ку -

ва ль них за кла дів, ди тя чих бу ди н -
ків, на вча ль них уста нов то що.

– Я по ба чив, що вій сь ко во с лу -
ж бо в ці га р ні зо ну ста ран но і ор га -
ні зо ва но пра цю ють на за крі п ле -
них на сьо го д ні за ни ми об’є к тах.
Га даю, що їх нє ста ран ня пі де на
ко ристь усій гро ма ді мі с та, – пі д -
к ре с лив, пі д би ва ю чи по пе ре д ні
пі д су м ки то ло ки у Льво ві, пе р -
ший за сту п ник Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни Оле к сандр Олій ник. 

20 кві т ня у Мі ні с тер с т ві обо ро ни Укра ї ни ві д бу ли ся за -
хо ди з озе ле нен ня та бла го у с т рою те ри то рії. У всеук-
раїнській толоці взя ли участь за сту п ник Мі ні с т ра обо -
ро ни Укра ї ни – ке рі в ник апа ра ту Во ло ди мир Мо жа -
ров сь кий, пе р ший за сту п ник на ча ль ни ка Ге не ра ль но -
го шта бу ад мі рал Ігор Ка ба не н ко, ке рі в ний та осо бо -
вий склад обо ронно го ві дом ства та Ген шта бу.

“За чи с те до вкіл ля”

На чо лі з ко ман ди ром
ге не рал- ма йо ром Ар ка -
ді єм Ва шу ті ним, з по зи -
ти в ним  на стро єм  та ве -
ли чезною ві д по ві да ль ні -
с тю за ви ко нан ня по с та -
в ле них за вдань  осо бо -
вий склад По ві т ря но го
ко ман ду ван ня “Центр”
при с ту пив до на ве ден ня
по ряд ку пі с ля  цьо го рі ч -
ної зи ми. 

Про тя гом дня, вій сь -
ко во с лу ж бо в ці  впо ря д -
ку ва ли  при ле г лі  до ча с -
тин те ри то рії, ско па ли
клу м би, по бі ли ли де ре ва
та  бо р дю ри, по пі д чи ща -
ли ста рі де ре ва  і гіл ля.
За по пе ре д ні ми підра-
хунками, вій сь ко во с лу ж -
бо в ці  ПвК ви са ди ли де -
кі ль ка ти сяч де рев.

Лю бов Ки наль. 
м. Ва си ль ків.

Військовослужбовці Іва-
но-Франківського гарні-
зону взяли активну
участь у всеукраїнський
толоці. Як зазначив за-
ступник Івано-Франків-
ського обласного війсь-
кового комісара підпол-
ковник Любомир Дем-
чук, працівники та вій-
ськовослужбовці ОВК з
розумінням та ентузіаз-
мом поставились до про-
хання командування на-
вести лад не лише у сво-
їх приміщеннях, але й
на території установи.

– Участь у толоці взяло сто
відсотків членів нашого колекти-
ву,– наголосив підполковник
Любомир Демчук. – Протягом
дня всі ми не лише помили вік-
на у приміщенні військкомату і
прибрали територію, але й ви-
садили кілька десятків дерев.

Також багато зробили і війсь-
ковослужбовці Івано-Франківсь-
кої бригади тактичної авіації та
батальйону радіотехнічного за-
безпечення. Вони прибрали не
лише свою територію,  а й допо-

могли навести лад на вулицях,
поруч з частиною. Побілили та
відремонтували бордюри і ого-
рожу. Навели лад на газонах,
висадили квіти. Загалом вивез-
ли понад три тонни сміття, яке
залишила по собі зима. Кульмі-
наційним моментом заходу ста-
ло встановлення біля гуртожит-
ку, де мешкають родини війсь-
кових авіаторів, сучасного ігро-
вого дитячого майданчика. 

Тарас Грень.

Основним ініціатором якісного проведення заходів
вже не перший рік в частині виступає заступник ко-
мандира з тилу підполковник Сергій Бондаренко. Він
щороку займає активну позицію під час планування
заходів екологічної спрямованості, які стають дедалі
більш продуманими та ефективними. Зважаючи на те,
що воїни-ракетники несуть постійне бойове чергуван-
ня, тому в один день не можливо задіяти увесь особо-
вий склад. Тому було прийнято рішення на проведення
Дня довкілля у декілька етапів протягом кількох днів. 

За словами начальника служби РХБЗ та екологіч-
ної безпеки частини майора Віктора Томіна, особо-
вим складом було висаджено майже 200 дерев та ку-
щів, облаштовано близько 1000 кв. м клумб, на яких
посіяно більше 15 видів насіння квітів, вивезено
12 куб. м сміття, ліквідовано 2 стихійних звалища, зіб-
рано 200 кг металобрухту, випущено 6 тематичних стін-
газет. На те ри то рії вій сь ко вої ча с ти ни та на вко ло по бі -
ле но бі ль ше 500 де рев, бо р дю ри вну т рі ш ніх до ріг та
тро ту а рів “одя г ну ли” свя т ко вий бі лий ко лір. Загалом у
заходах взяли участь дві сотні військовослужбовців.

У ці дні ракетники не забули й про санітарний
стан пам’ятних місць Великої Вітчизняної вій ни, яких
навколо героїчної Одеси чимало. То му військовослу-
жбовці підрозділів частини за взя то попрацювали і
біля цих місць. Працювали не тільки строковики, а й
офіцери ра зом зі своїми родинами. 

Усі заходи ко ор ди ну вав та очолю вав начальник

тилу частини підполковник Сергій Бондаренко, який
разом з офіцерами та військовослужбовцями служб
тилу осо би с то висадив по над десяток дерев. До ре-
чі, біля штабу тилу про тя гом ба га тьох ро ків росте
фруктовий сад, висаджений офіцерами- попередни-
ками, і щороку він ли ше збільшується та примножу-
ється. Адже у цьо му ко ле к ти ві добре розуміють, що
матінка Земля – це наш спі ль ний дім, який так са мо
спі ль но слід збе рі га ти та охо ро ня ти.

Ми хай ло Ко те лев сь кий.
Спеціально для “Крила України”.

До Дня довкілля командуванням Варшавсько-Одеської ордена Суворова ІІІ ступеня зенітної
ракетної бригади, що на Одещині, було сплановано низку заходів щодо озеленення внутрішньої
та зовнішньої територій, прибирання місць технічного обслуговування техніки та господарської ді-
яльності. На жаль, життєдіяльність військових підрозділів не можлива без втручання у природне
середовище, тому військові, як ніхто, розуміють необхідність проведення екологічних заходів. 



– Історія нашого підроз-
ділу розпочинається в се-
редині 80-х років минулого
сторіччя, точніше, з 1987
року, – розповідає коман-
дир. – Тоді з поволзького
полігона Ахтубінськ сюди
прибули наші автомобілі –
рухома станція дальньої
радіонавігації. Там їх замі-
нили на більш досконалі.
Для нашого пересувного
комплексу вибрали місце
на околиці Луганська, по-
будували казарму. Та “пе-
ресувною” наша станція
так і не стала: де встано-
вили більше двадцяти п’я-
ти років тому, там і стоїмо.
З тих пір все так і залиши-
лось: і казарма, і антенно-
мачтова система, і самі
автомобілі, й апаратура,
яка добросовісно служить
нам уже не один десяток
років. І, ми впевнені, так
само надійно слугуватиме
й далі.

Американський аналог –
система LORAN – справно пра-
цює до сих пір і вдосконалюєть-
ся, навіть незважаючи на те, що
вже не одне десятиліття там екс-
плуатують космічну систему гло-
бального позиціонування, відому
у нас як GPS. Та й в Росії, попри
просування космічної ГЛОНАСС,
система дальньої радіонавігації з
роками лише удосконалюється.

– Надійність роботи нашої си-
стеми перевіряється постійно, –
розповідає командир. – Бомбар-
дувальники та транспортні літаки
українських Повітряних Сил об-
ладнані відповідними приймача-
ми. Як тільки вони здіймаються в
небо, починається й наша бойо-
ва робота. Почастішали льотні
зміни – у нас збільшилась кіль-

кість не тільки денних, а й нічних
чергувань. Не раз доводилося
впевнюватися, що наша система
навіть сьогодні, коли приймачі
GPS є ледь не в кожного, теж за-
требувана. Якось льотчики нам
розповіли, що одного разу в
польоті тричі відмовляла систе-
ма GPS. Та літак з вражаючою
іноземців точністю вийшов на
аеродром завдяки надійній ро-
боті якраз нашої системи.

Говорячи про надійну роботу,
командир, звичайно, лише ми-
мохідь згадує, як вдається під-

тримувати справність цих війсь-
кових раритетів. Адже такого об-
ладнання вже давно не випуска-
ють, а тим більше – не закупо -
вують. Та й скористатися випро-
буваним в багатьох підрозділах і
частинах ЗС України методом
оновлення існуючої бойової тех-
ніки за рахунок розукомплекту-
вання виведеної з експлуатації,
теж не можна: скільки станцій
дальньої радіонавігації було на
Україні на момент розпаду Ра-
дянського Союзу, стільки й пра-
цює сьогодні. Та станція поблизу
Луганська працює, так само на-
дійно слугуючи орієнтиром для
літаків, як і десятки років тому.
Блоки, що виходять з часом з ла-
ду, ремонтують місцеві умільці. Їх

три, і в усіх на плечах – офіцер-
ські погони. Майор Олександр
Гарбузов та його заступник стар-
ший інженер майор Володимир
Паламарчук свого часу отримали
відповідну освіту в Харківському
інституті льотчиків.

– Ми обидва – Ленінградські
суворовці, до труднощів готува-
ли себе ще з юнацьких років, –
розповідає майор Олександр Гар-
бузов. – Я випускник 1991 року,
мій заступник – 1990. Та й пода-
льший шлях у нас був однаковий
– Харківське вище військове авіа-

ційне училище радіоелектро-
ніки. За час нашого навчання
воно кілька разів міняло свою
назву, проте ми – чи не остан-
ні отримали фахову освіту в
галузі дальньої радіонавігації.
Начальник апаратного відді-
лення капітан Олексій Луган-
ський, котрий теж навчався в
Харкові, спеціалізацію отри-
мав вже тут, на нашій станції. І
зі своїми посадовими обов’я-
зками справляється. 

Звичайно, три офіцери –
не повна штатна чисельність
офіцерського складу станції
дальньої радіонавігації. Та бі-
льше немає. Вакантні посади
чекають наступних випускни-
ків видового навчального за-
кладу. Нехай і освіту отрима-
ють не за профілем, проте з
часом і вони освоять невідому
техніку, адже фахівців даль-
ньої радіонавігації в Україні
вже кілька років готують лише
шляхом перенавчання безпо-
середньо на робочому місці.

Та станція – це не лише анте-
ни та спеціальна апаратура в ку-
нгах, а більше десятка автомобі-
лів, стаціонарна апаратура в ка-
зармі, величезна територія, кот-
ра потребує постійного догляду.
Для цього потрібен чималий
штат і напружена робо-
та всього колективу.
Колись так і було. Стан-
цію обслуговувала чи
не сотня військовослу-
жбовців. З часом їх ста-
вало все менше й мен-
ше. Але обов’язків не
зменшувалось, доводи-
лося постійно вчитися,
вдосконалювати свою
майстерність. Сьогодні
кожен підлеглий майо-
ра О.Гарбузова володіє
кількома суміжними
спеціальностями. Всі
водії – лише II класу.
Досвідчені радіотеле-
графістки однаково
впевнено почуваються і
за телеграфним апара-
том, і біля комутатора.
Офіцери – спеціалісти I
та II класу. Взаємозамі-
на майже повна.

Водії та зв’язківці
завжди працюють ра-
зом: ходять в наряди,

обслуговують автомобілі, чергу-
ють, ремонтують обладнання,
підтримують в належному стані
свої приміщення та територію
частини. По-іншому в цьому від-
даленому підрозділі не можна.
Опалення – невеличка котельня.
Чергова зміна рубає дрова та під-
кидає в котел вугілля. Цього року

місцева КЕЧ заве-
зла його стільки,
що вистачило на
цілу зиму. В казар-
мі – все необхідне
і для проведення
занять, і для від-
починку: клас для
спеціальної підго-
товки і для підго-
товки водіїв,
спортивний куто-
чок. Медпункт і
апаратні. Казар-
ма, яку здали в
експлуатацію в да-
лекому вже 1989
році, вперше цьо-
го року весною
відчула, що таке
капітальний ре-
монт. Вже перек-
рили шифер, на
черзі – підлога. Та
й до нинішнього
капітального ре-
монту казарма по-
кинутою не вигля-

дала. Все чисто. Меблі на своїх
місцях, полагоджені. Все своїми
руками.

Серед складових успішної ро-
боти – вже багато років, як в під-
розділі служать лише контракт-
ники.

– У нас сьогодні немає війсь-
ковослужбовців до тридцяти ро-
ків, – говорить майор О.Гарбу-
зов. – Водії старший сержант
Олександр Зайцев та сержант
Анатолій Удовенко мають досвід
участі у миротворчих операціях.
Старший сержант Олександр
Зайцев був у свій час у складі
миротворчого контингенту у ко-
лишній Югославії та в Іраку, сер-
жант Анатолій Удовенко – в Іра-
ку. Та й інші контрактники мають
чималий досвід військової служ-
би, котрий дозволяє якісно та
своєчасно виконувати всі пос-
тавлені завдання. Попереду під-
розділ чекає “зміна поколінь”.
Зараз станція майже укомплек-
тована за штатною чисельністю,
та у багатьох військовослужбов-
ців нинішній контракт – останній:
вони вислужили встановлені
граничні терміни служби за ві-
ком. Скоро 45 – і звільнення в
запас. Отож, будемо набирати
нових водіїв та зв’язківців, допо-
магатимемо їм освоювати війсь-
ковий фах. 

Та це ті проблеми, котрі
можна вирішити, і їх успішно
вирішують у віддаленому під-
розділі. Проте військовослуж-
бовцям дошкуляють, і не абияк,
“глобальні” проблеми українсь-
ких Збройних Сил. Встановлені
відповідними наказами військо-
ву форму одягу отримували
крайній раз ще три роки тому.
Звичайно, в лахмітті на службу
ніхто не приходить, всі акурат-
но одягнені у військовий однос-
трій. Та це вже – власним кош-
том. Найближча військова ме-

дична установа, котра дає
довідку про звільнення від
виконання службових обов’я-
зків за медичними показни-
ками, – у Харкові, більше 300
кілометрів. ГРВІ – п’ять го-
дин автомобілем або десять
поїздом – і є довідка. 

Та, незважаючи на про-
блеми, на віддаленій станції
дальньої радіонавігації у май-
бутнє дивляться з оптиміз-
мом.

– Нас не лякає реформу-
вання, – говорить майор Оле-
ксандр Гарбузов. – Вже не раз
найвищими посадовими осо-
бами нашої держави було зая-
влено, що “бойові” частини
скорочувати не будуть. Ми –
бойова частина. За роки служ-
би я переконався, що хоча про
нас мало хто знає, проте без
нас – ніяк. 

Віктор Гедз.
“Крила України”. 

Фото автора.
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“Про нас мало хто знає, 
проте без нас – ніяк”

Серед підрозділів Повітряних Сил Збройних Сил України немало й таких, котрі дис-
локуються за десятки кілометрів від розташування штабу. Та й серед таких підрозді-
лів Станція дальньої радіонавігації, якою віднедавна командує майор Олександр
Гарбузов, по-своєму унікальна. Адже підрозділ дислокується на околиці Луганська,
а штаб частини – за сотні кілометрів, у Вінниці.

Начальник станції майор Олександр Гарбузов.

Старший радіотелеграфіст 
старший солдат Ірина Остапенко.

Оператор відділення зв’язку 
старший солдат Алла Полюхович.

Водії сержант Валерій Панік та сержант Анатолій Удовенко.
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Становлення української дер-
жавності формує об’єктивну пот-
ребу в стабілізуючих елементах
як на загальносоціальному, так і
на індивідуальному рівнях. Особ-
ливо відчутною стає потреба в па-
тріотизмі як інтегруючій основі,
що надає державі і суспільству ці-
лісності, стійкості та довговічнос-
ті. Патріотизм являє собою особ-
ливо значиму цінність, адже є ос-
новою єднання, гармонізації су-
часного українського суспільства,
збереження його самобутності та
культурної своєрідності в багато-
вимірному глобалістичному світі.

Патріотизм – це ціннісне відо-
браження в свідомості людини
ставлення до Батьківщини, що ви-
ражається в соціальній активності
та цілеспрямованій діяльності за-
для її блага. У такому розумінні
патріотизм як соціокультурна цін-
ність виступає в якості найважли-
вішого компонента формування
української нації. Вітчизна є соціо-
культурною основою і об’єктом
патріотизму. Особистість, що реа-
лізується в контексті суспільних
відносин є основним суб’єктом
патріотизму. Патріотизм виступає
в єдності духовної, громадянської
і соціальної активності особистос-
ті, соціальної групи, спільноти, що
усвідомлює свій нероздільний
зв’язок з Вітчизною, реалізує со-
ціокультурну значимість Вітчизни
у своїй діяльності. 

У відношенні до Батьківщини
людина ідентифікується як грома-
дянин. Раціональний рівень патріо-
тизму неможливий без усвідом-
лення національних інтересів. На-
ціональний інтерес виражає акти-
вне ставлення громадянина до
своєї Батьківщини, що виражаєть-
ся в патріотичній діяльності. У ко-
жного громадянина є свої потре-
би, інтереси, але їх успішна реалі-
зація неможлива у відриві від реа-
лізації національних інтересів. 

Патріотичні та національні по-
чуття українців нерозривно пов’я-
зані. Патріотичні почуття – це роз-
винене почуття національної гід-
ності, це любов до свого краю,
знання його особливостей, ба-
гатств, історії. В умовах сучасної
України патріотична свідомість її
громадян не відчужує себе від на-
ціонально-державних цінностей і
реалій, так само як і патріотична
діяльність ніколи не вичленить се-
бе з цілісності національно-народ-
ного буття. Тому патріотизм в
Україні можна визначити як спосіб
і форму національної самосвідо-
мості, а патріотичну діяльність –
як спосіб реалізації національних
інтересів народу. Патріотизм не
протистоїть усвідомленню люди-
ною своєї приналежності ні до
свого етносу, ні до всього людст-
ва. Повага та любов до людства
неможлива без поваги та любові
до Вітчизни.

В контексті військової діяльності
слід зазначити, що патріотизм як
ціннісна моральна якість є запору-
кою високого морального духу
особового складу Збройних Сил
України та важливою складовою
бойової готовності та боєздатності
військ (сил). Моральний дух – це
духовна готовність і здібність вій-
ськовослужбовців переносити ви-

пробування війни (бойових дій),
труднощі військової служби, дося-
гати перемоги над ворогом заради
національних ідеалів, на благо Віт-
чизні та народу України. Взаємо-
пов’язаними сторонами  мораль-
ного духу військ (сил) є морально-
психологічний потенціал і мораль-
но-психологічний стан особового
складу, на які впливає безліч об’єк-
тивних та суб’єктивних факторів.
Але особливої ваги в процесі під-
няття морального духу військово-
службовців відіграє система війсь-
ково-патріотичного виховання. Ор-
ганізація процесу патріотичного
виховання військовослужбовців  є
складовою ідеологічної роботи в
Збройних Сила України та одним з
провідних завдань органів по ро-
боті з особовим складом Збройних
Сил України та системи військової
освіти і науки.

Ідеологічна робота в Збройних
Силах – цілеспрямована діяль-
ність органів військового управ-
ління, ко ман ди рів, шта бів, ор га нів
по ро бо ті з осо бо вим скла дом усіх
рі в нів що до фо р му ван ня у вій сь -
ко во му се ре до ви щі си с те ми сві -
то гля д них іде а лів, цін но с тей та
орі є н ти рів в ін те ресах ефе к ти в но -
го ви рі шен ня за вдань обо ро ни
Укра ї ни, за хи с ту її су ве ре ні те ту,
те ри то рі а ль ної ці лі с но с ті і не до то -
р кан но с ті.

Го ло в ни ми за вдан ня ми іде о ло -
гі ч ної ро бо ти є:

– фо р му ван ня в осо бо во го
скла ду  Зброй них Сил сві до мо го
ро зу мін ня дер жа в ної по лі ти ки у
вій сь ко вій сфе рі, ви хо ван ня па т рі о-
ти з му, осо би с тої ві д по ві да ль но с ті
за за хист Ві т чи з ни, ві р но с ті Кон -
сти ту ції Укра ї ни, Вій сь ко вій при -
ся зі, Бо йо во му Пра по ру, бо йо вим
тра ди ці ям, смі ли во с ті і му ж но с ті,
го то в но с ті до са мо по же р т ви в ім’я
Ба ть кі в щи ни;

– пі д т ри м ка мо ра ль но- пси хо -
ло гі ч но го ста ну вій сь ко во с лу ж бо в -
ців і ци ві ль но го пе р со на лу на рі в ні,
що за без пе чує ви ко нан ня за вдань,
по к ла де них на Зброй ні Си ли;

– фо р му ван ня  в осо бо во го
скла ду ці лі с но го сві то гля ду та ак -
ти в ної жит тє вої по зи ції;

– спри ян ня фо р му ван ню по зи -
ти в но го імі джу Зброй них Сил у су -
с пі ль с т ві та по си лен ня їх ав то ри -
те ту;

– згу р ту ван ня вій сь ко вих ко ле -
к ти вів, фо р му ван ня у вій сь ко во -
слу ж бо в ців і ци ві ль но го пе р со на лу
осо би с тих яко с тей, які за без пе чу -
ють без до ган не ви ко нан ня ни ми
слу ж бо вих обо в’я з ків, до три ман ня
вій сь ко вої та тру до вої ди с ци п лі ни;

– ство рен ня на ле ж них со ці а ль -
них і пра во вих умов жит тє ді я ль но -
с ті вій сь ко во с лу ж бо в ців і ци ві ль -
но го пе р со на лу, за без пе чен ня їх
со ці а ль но- пси хо ло гі ч ної ада п та ції
до спе ци фі ч них умов і ха ра к те ру
ви ко нан ня слу ж бо вих обо в’я з ків;

– фо р му ван ня спри я т ли вої су с -
пі ль но- по лі ти ч ної об ста но в ки в мі -
с цях дис ло ка ції вій сь ко вих ча с тин;

– фо р му ван ня у вій сь ко во с лу ж -
бо в ців мо ра ль но- пси хо ло гі ч ної
стій ко с ті, на дан ня їм не об хід ної
пси хо ло гі ч ної до по мо ги;

– за хист вій сь ко во с лу ж бо в ців
та ци ві ль но го пе р со на лу від не га -
ти в но го ін фо р ма цій но- пси хо ло гі ч -
но го впли ву.

Іде о ло гі ч на ро бо та здій с ню єть -
ся за на пря ма ми:

– ін фо р ма цій но- про па га н ди ст -
сь ке за без пе чен ня;

– вій сь ко во- па т рі о ти ч не ви хо -
ван ня;

– ку ль ту р но- про с ві т ни ць ка ро -
бо та;

– за хист від не га ти в но го ін фо р -
ма цій но- пси хо ло гі ч но го впли ву.

Ви хо в на ро бо та – си с те ма за -
хо дів що до впли ву на сві до мість,
сві то гляд, во лю і по чут тя вій сь ко -
во с лу ж бо в ців, ци ві ль но го пе р со -
на лу з ме тою фо р му ван ня в ко ж -
но му з них ідей но- мо ра ль них
яко с тей осо би с то с ті, го то вої сві -
до мо ви ко ну ва ти слу ж бо ві обо -
в’я з ки, і ро з ви т ку у вій сь ко вих
ко ле к ти вах за га ль ної за ці ка в ле -
но с ті в пі д ви щен ні рі в ня і яко с ті
ви рі шен ня за вдань за при з на -
чен ням. Па т рі о ти ч не ви хо ван ня –
це сфе ра ду хо в но го жит тя, яка
про ни кає в усе, що пі знає, ро -
бить, до чо го пра г не, що лю бить і
не на ви дить лю ди на, яка фо р му -
єть ся.

Вій сь ко во- па т рі о ти ч не ви хо -
ван ня – про цес ці ле с п ря мо ва но -
го, си с те ма ти ч но го, ор га ні зо ва но -
го та пла но мі р но го впли ву на сві -
до мість і по ве ді н ку осо бо во го
скла ду що до фо р му ван ня па т рі о -
ти з му че рез ви хо ван ня ви со ких
гро ма дян сь ких, мо ра ль них, пси -
хо ло гі ч них, вій сь ко во- про фе сій -
них і фі зи ч них яко с тей, не об хід них
для ре а лі за ції йо го ін те ле к ту а ль -
но го та тво р чо го по те н ці а лу в ін -
те ресах все бі ч но го ро з ви т ку су с -
пі ль с т ва і Зброй них Сил, за без пе -
чен ня бе з у мо в ної го то в но с ті до
сум лін но го ви ко нан ня вій сь ко во го
обо в’я з ку та за хи с ту Ві т чи з ни. Си -
с те му па т рі о ти ч но го ви хо ван ня
скла дає су ку п ність фу н к ці о на ль но
по в’я за них сил і за со бів, те х но ло -
гій і ме то дик впли ву на па т рі о ти ч -
ну сві до мість і по ве ді н ку вій сь ко -
во с лу ж бо в ців.

Згі д но із ор га ні за цій но- ме то ди -
ч ними вка зі вками що до ор га ні за ції
ро бо ти з осо бо вим скла дом у
Зброй них Си лах Укра ї ни у 2013 ро -
ці, ос но в ні зу сил ля вій сь ко во- па т рі -
о ти ч ної ро бо ти у Зброй них Си лах
Укра ї ни  слід зо се ре ди ти на:

– ви ко нан ні за хо дів Про гра ми
вій сь ко во- па т рі о ти ч но го ви хо ван -
ня у Зброй них Си лах Укра ї ни на
2012-2017 ро ки і Пе р с пе к ти в но го
пла ну її ре а лі за ції;

– ефе к ти в ній вза є мо дії з гро -
мад сь ки ми ор га ні за ці я ми та клу ба -
ми па т рі о ти ч но го спря му ван ня,
про ве ден ні спі ль них за хо дів з при -
зо в ною мо лод дю на іс то ри ч них
тра ди ці ях укра ї н сь ко го на ро ду;

– опра цю ван ні та впро ва джен ні
но вої си с те ми бі б лі о те ч ної ро бо ти
на за са дах су час них ін фо р ма цій -
них на вча ль но- пі з на ва ль них те х -
но ло гій;

– за без пе чен ні ро з ви т ку му -
зей ної спра ви у Зброй них Си лах.
удо ско на лен ні су час них му зей них
утво рень (му зе їв, кі м нат бо йо вої
сла ви) у вій сь ко вих ча с ти нах, за -
кла дах та уста но вах.

Ос но в ним но р ма ти в но- пра во -
вим до ку ме н том, ре г ла ме н ту ю чим
ор га ні за цію про це су вій сь ко во-
па т рі о ти ч но го ви хо ван ня, є Про -
гра ма вій сь ко во- па т рі о ти ч но го
ви хо ван ня у Зброй них Си лах

Укра ї ни на 2012-2017 ро ки,
спря мо ва на на за без пе чен ня
про це су  ви хо ван ня  па т рі о ти з -
му, ду хо в но с ті, мо ра ль но с ті та
фо р му ван ня в осо бо во го скла ду
Зброй них Сил Укра ї ни й мо ло ді
пси хо ло гі ч них і вій сь ко во- про -
фе сій них яко с тей, не об хід них
для ви ко нан ня за вдань вій сь ко -
вої слу ж би.

При йн ят тя Про гра ми обу мо в -
ле не не об хід ні с тю ре а лі за ції су -
час ної по лі ти ки і стра те гії дер жа -
ви, спря мо ва них на по да ль ший
ро з ви ток гу ма ні та р ної й со ці а ль -
ної сфер Зброй них Сил Укра ї ни та
пі д т ри ман ня в осо бо во го скла ду
Зброй них Сил Укра ї ни й мо ло ді
мо ти ва ції до вій сь ко вої слу ж би
шля хом за без пе чен ня їх кон сти ту -
цій них прав і сво бод.

Про гра ма дасть змо гу за без -
пе чи ти ефе к ти в не здій с нен ня за -
хо дів вій сь ко во- па т рі о ти ч ної ро -
бо ти в ра м ках ре а лі за ції Дер жа в -
ної ком пле к с ної про гра ми ре фо р -
му ван ня та ро з ви т ку Зброй них
Сил Укра ї ни на 2012-2017 ро ки
шля хом пі д ви щен ня рі в ня про фе -
сій ної пі д го то в ки фа хі в ців  вій сь -
ко во- па т рі о ти ч но го ви хо ван ня, ак -
ти в не за лу чен ня до ці єї ро бо ти за -
со бів ма со вої ін фо р ма ції та ви ко -
ри с тан ня ме ре жі Ін те р нет. 

Ме тою вій сь ко во- па т рі о ти ч но -
го ви хо ван ня є утве р джен ня у
Зброй них Си лах Укра ї ни па т рі о ти -
з му, ду хо в но с ті, мо ра ль но с ті, фо -
р му ван ня в осо бо во го скла ду
Зброй них Сил Укра ї ни й мо ло ді
на ці о на ль ної гі д но с ті, пси хо ло гі ч -
них і вій сь ко во- про фе сій них яко с -
тей, не об хід них для ви ко нан ня за -
вдань за при з на чен ням, при пи -
нен ня не кон т ро льо ва но го зві ль -
нен ня мо ло дих офі це рів і вій сь ко -
во с лу ж бо в ців вій сь ко вої слу ж би
за ко н т ра к том та за без пе чен ня
при ваб ли во го про хо джен ня вій сь -
ко вої слу ж би ци ми ка те го рі я ми
вій сь ко во с лу ж бо в ців.

Ос но в ни ми за вдан ня ми па т рі о -
ти ч но го ви хо ван ня у Зброй них Си -
лах Укра ї ни є:

– фо р му ван ня в осо бо во го
скла ду Зброй них Сил Укра ї ни та
мо ло ді від да но с ті й ві р но с ті Укра -
їн сь ко му на ро до ві, го то в но с ті до
обо ро ни Укра ї ни, за без пе чен ня
за хи с ту її су ве ре ні те ту, те ри то рі а -
ль ної ці лі с но с ті і не до то р кан но с ті;

– ви хо ван ня в осо бо во го скла -
ду Зброй них Сил Укра ї ни ди с ци п -
лі но ва но с ті, сум лін но с ті та че с но -
с ті під час ви ко нан ня вій сь ко во го
обо в’я з ку, сві до мо го під по ряд ку -
ван ня на ка зам (ро з по ря джен ням)
ко ман ди рів (на ча ль ни ків), не у хи -
ль но го до де р жан ня вимог Кон сти -
ту ції Укра ї ни та за ко нів Укра ї ни;

– спря му ван ня ви со ких па т рі о -
ти ч них по чут тів вій сь ко во с лу ж бо в -
ців стро ко вої слу ж би що до об ран ня
ни ми в по да ль шо му про фе сії офі -
це ра, се р жа н та (ста р ши ни), со л да -
та (ма т ро са) вій сь ко вої слу ж би за
ко н т ра к том Зброй них Сил Укра ї ни;

– фо р му ван ня се ред май бу т ніх

ка н ди да тів на на вчан ня у ви щих
вій сь ко вих на вча ль них за кла дах
(вій сь ко во с лу ж бо в ців і ци ві ль ної
мо ло ді) імі джу та при ваб ли во с ті
вій сь ко вих спе ці а ль но с тей ко ман -
д но го та вій сь ко во- те х ні ч но го
про фі лю;

– фо р му ван ня у вій сь ко во с лу ж -
бо в ців Зброй них Сил Укра ї ни й
мо ло ді пра г нен ня до фі зи ч но го
са мо ро з ви т ку; 

– ви хо ван ня у вій сь ко во с лу ж -
бо в ців го р до с ті за на ле ж ність до
Зброй них Сил Укра ї ни, до ви ду
Зброй них Сил Укра ї ни, вій сь ко вої
ча с ти ни та під роз ді лу;

– пі д т ри м ка та все бі ч не про па -
гу ван ня вій сь ко вих сі мей них ди на -
с тій.

Ре а лі за ція ос но в них за вдань
вій сь ко во- па т рі о ти ч но го ви хо ван -
ня у Зброй них Си лах Укра ї ни
дасть змо гу:

– за без пе чи ти утве р джен ня у
сві до мо с ті осо бо во го скла ду
Зброй них Сил Укра ї ни па т рі о ти ч -
них пе ре ко нань що до від да но с ті
та ві р но с ті Укра ї н сь ко му на ро до ві,
го то в но с ті до обо ро ни Укра ї ни,
за без пе чен ня за хи с ту її су ве ре ні -
те ту, те ри то рі а ль ної ці лі с но с ті і
не до то р кан но с ті; 

– за без пе чи ти зла го дже ність
дій ор га нів вій сь ко во го управ лін ня
та ор га нів дер жа в ної вла ди, гро -
мад сь ких ор га ні за цій що до ці ле с -
п ря мо ва ної пі д го то в ки мо ло ді до
вій сь ко вої слу ж би у Зброй них Си -
лах Укра ї ни, з ме тою пі д ви щен ня
рей ти н гу Зброй них Сил Укра ї ни у
су с пі ль с т ві;

– по си ли ти фо р му ван ня в осо -
бо во го скла ду Зброй них Сил
Укра ї ни та мо ло ді по ва ги до Укра ї -
ни, її дер жа в них си м во лів, бо йо -
вих пра по рів вій сь ко вих ча с тин,
вій сь ко вих ри ту а лів і вій сь ко вої
си м во лі ки;

– пі д ви щи ти про фе сі о на лізм
ор га ні за то рів і фа хі в ців вій сь ко во-
па т рі о ти ч но го ви хо ван ня че рез
про ве ден ня спі ль них PR-акцій з
метою покращення іміджу Зброй-
них Сил України;

– упровадити в діяльність орга-
нів військового управління, з’єд-
нань, військових частин, закладів,
установ і організацій Збройних
Сил України сучасні форми, мето-
ди та засоби військово-патріотич-
ного виховання військовослужбо-
вців і молоді та висвітлення їх у
засобах масової інформації;

– забезпечити ефективне вико-
ристання мережі закладів культу-
ри, спортивних комплексів (ігро-
вих, тренажерних залів тощо) для
пропаганди фізичної культури та
формування здорового способу
життя особового складу Збройних
Сил України та молоді.

Нормативно-правовою базою
патріотичного виховання у Зброй-
них Силах України є:

– наказ Міністра оборони Укра-
їни від 11 січня 2012 року №14
“Про затвердження Програми вій-
ськово-патріотичного виховання у

Утворення якісно нових, невеликих за чисельністю, всебічно підготовлених, мобіль-
них та боєздатних Збройних Сил України потребує визначення нових ідеологічних і
світоглядних орієнтирів виховання духовності військовослужбовців, в тому числі й
патріотичних засад діяльності Збройних Сил як інституту держави, призначеного ви-
конувати конституційні завдання щодо оборони України, захисту її суверенітету, те-
риторіальної цілісності і недоторканності. Актуальність проблеми обумовлена тим,
що існуюча система роботи з особовим складом Збройних Сил потребує посилення
ідеологічної складової патріотичного виховання особового складу, спрямованої на
формування світогляду воїна – захисника Вітчизни, громадянина і патріота, усвідо-
млення ним особистої відповідальності за захист Батьківщини. 

Па т рі о ти ч не ви хо ван ня в Зброй них Си лах Укра ї ни: 
по т ре би су час но с ті…
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Збройних Силах України на 2012-
2017 роки та Перспективного пла-
ну реалізації Програми військово-
патріотичного виховання у Зброй-
них Силах України на 2012-2017
роки”;

– Програма військово-патріоти-
чного виховання у Збройних Силах
України на 2012-2017 роки, за-
тверджена наказом Міністра обо-
рони України від 11 січня 2012 ро-
ку №14;

– наказ Міністра оборони Украї-
ни від 5 лютого 2013 року № 78
“Про затвердження Концепції
ідеологічної роботи у Збройних
Силах України”;

– Указ Президента України від
27 вересня 2010 року № 918/2010
“Питання шефства над Збройними
Силами України”;

– Концепція виховної роботи у
Збройних Силах та інших військо-
вих формуваннях України, затвер-
джена Указом Президента України
від 4 вересня 1998 року № 981/98
(зі змінами);

– Концепція допризовної підго-
товки і військово-патріотичного ви-
ховання молоді, схвалена Указом
Президента України від 25 жовтня
2002 року № 948/2002 (зі змінами);

– Положення про допризовну
підготовку і Положення про підго-
товку призовників з військово-тех-
нічних спеціальностей, затвердже-
ні постановою Кабінету Міністрів
України від 30 листопада 2000 ро-
ку № 1770 (зі змінами);

– Концепція національно-патріо-
тичного виховання молоді, затвер-
джена наказом Міністерства
України у справах сім’ї, молоді та
спорту, Міністерства освіти і науки
України, Міністерства оборони
України, Міністерства культури і
туризму України від 27 жовтня
2009 року № 3754/981/538/49 (зі
змінами); 

– Концепція військово-патріо-
тичного виховання у Збройних Си-
лах України, затверджена наказом
Міністра оборони України від 8 че-
рвня 2010 року № 295;

– Ритуал підйому (спуску) Дер-
жавного Прапора України у Зброй-
них Силах України, затверджений
наказом Міністра оборони України
від 20 серпня 2010 року № 444;

– Інструкція з організації інфор-
маційно-пропагандистського за-
безпечення у Збройних Силах
України, затверджена наказом
Міністра оборони України від
10 листопада 2010 року № 583;

– Інструкція про організацію
виконання Указу Президента
України від 27 вересня 2010 року
№ 918/2010, затверджена нака-
зом Міністра оборони України
від 28 січня 2011 року № 55;

– Інструкція з організації право-
вої підготовки у Збройних Силах
України, затверджена наказом Мі-
ністра оборони України від 3 черв-
ня 2011 року  № 306;

– Типове положення про буди-
нок офіцерів Збройних Сил Украї-
ни, затверджене наказом Міністра
оборони України від 22 листопада
2011 року № 725;

– Положення про клуби військо-

вих частин Збройних Сил України,
затверджене наказом Міністра
оборони України від 6 жовтня
2011 року № 610.

Серед запланованих заходів
щодо забезпечення подальшого
розвитку системи військово-патріо-
тичного виховання у Збройних Си-
лах України слід зазначити:

– опрацювання нормативно-
правових актів Міністерства обо-
рони України щодо розвитку націо-
нальних і військових традицій, тво-
рчих колективів будинків офіцерів
Збройних Сил України, рекламу-
вання військової служби у цивіль-
них засобах масової інформації; 

– забезпечення військових час-
тин та будинків офіцерів Збройних
Сил України системами супутни-
кового телебачення, комплектами
телевізійної апаратури та мере-
жею Інтернет;

– організацію укладення ліцен-
зійних договорів з обласними дер-
жавними телерадіокомпаніями
щодо трансляцій телепрограм
“Армія”, “Доблесть, мужність, бла-
городство”, “Служу Україні” та
створення на офіційному веб-пор-
талі Міністерства оборони України
в мережі Інтернет окремого веб-
сайту “Юнацтву про Армію”;

– започаткування та проведен-
ня у Збройних Силах України кон-
курсів: “Універсальний солдат”,
“Кращий офіцер”, “Кращий сер-
жант”, “Кращий солдат”, “Кращий
вартовий”, “Кращий спортсмен ”,
а також забезпечити участь війсь-
ковослужбовців військової служби
за контрактом у Міжнародному
конкурсі військово-професійної
майстерності “Воїн співдружнос-
ті”;

– організацію виробництва на-
вчально-документальних фільмів
військово-патріотичного спряму-
вання; 

– забезпечення бібліотек війсь-
кових частин, закладів, установ та
організацій Збройних Сил України
новими виданнями української лі-
тератури;

– створення в будинках офіце-
рів Збройних Сил України сучас-
них спортивних комплексів, трена-
жерних  та спортивно-ігрових за-
лів для залучення до фізичної ку-
льтури і спорту максимальної кіль-
кості особового складу, членів сі-
мей військовослужбовців та моло-
ді;

– забезпечення участі військо-
вослужбовців Збройних Сил Украї-
ни у Всеукраїнській спартакіаді
молоді; 

– організацію видання навчаль-
но-методичної, мемуарної та ху-
дожньо-публіцистичної літератури
патріотичного спрямування;

– проведення організаційно-
методичних зборів із керівним
складом органів із виховної та со-
ціально-психологічної роботи
Збройних Сил України на тему:
“Впровадження нових підходів до
організації морально-психологіч-
ного забезпечення, вдосконален-
ня професійного рівня офіцерів
виховної роботи”;

– забезпечення участі військо-

во-музичних підрозділів та твор-
чих колективів Збройних Сил
України у військово-музичних фес-
тивалях “Сурми Конституції”,
”Сурми незалежності”, “Віват Пе-
ремога”, “Війна і Мир”, “Спаська
башта”;

– організацію участі особового
складу Збройних Сил України та
членів їх сімей у щорічному Всеук-
раїнському військовому паломни-
цтві до Зарваниці та в Міжнарод-
ному військовому паломництві до
міста Люрд (Франція) і міста Єру-
салим (Ізраїль);

– надання організаційної та ме-
тодичної допомоги громадським
об’єднанням і організаціям патріо-
тичного спрямування  щодо про-
ведення військово-історичних фе-
стивалів, реконструкцій воєнно-іс-
торичних подій, військово-патріо-
тичних ігор та таборів молоді; 

– забезпечення розповсюджен-
ня центральних друкованих видань
Міністерства оборони України жу-
рналу “Військо України”, газети
“Народна Армія” у загальноосвіт-
ніх і навчальних закладах України
та  через торговельну мережу дер-
жавного підприємства “Преса
України”;

– організацію проведення захо-
дів з відзначення державних і вій-
ськово-професійних свят, пам’ят-
них дат української історії;

– сприяння громадським орга-
нізаціям військово-патріотичного
спрямування в організації та про-
веденні військово-історичних фес-
тивалів, військово-патріотичних
зборів, реконструкцій воєнно-істо-
ричних подій, військово-патріотич-
них ігор та військово-спортивних
таборів молоді, налагодити взає-
модію з Міжнародним об’єднан-
ням “Скаути”, військово-патріоти-
чними клубами, кадетськими та
козацькими гуртками.

Військово-патріотичне вихо-
вання відбувається безперервно в
часі та має охоплювати всі сторо-
ни військової служби. При цьому
об’єктами зосередження основних
зусиль патріотичного виховання
має бути як складні об’єднання:
рота (батарея), батальйон (дивізі-
он), корабель (катер), так і офіце-
ри на первинній посаді, військово-
службовці військової служби за
контрактом та військовослужбовці
строкової служби. Аксіомою є той
факт, що ефективне військове ви-
ховання завжди конкретизоване та
пов’язане із завданнями військ
(сил), станом озброєння та війсь-
кової техніки, бойової підготовки,
соціальних умов життя військово-
службовців та членів їхніх родин,
морально-психологічним кліматом
у підрозділі та військовій частині
та соціально-гуманітарною політи-
кою держави в цілому.

На початку ХХІ століття в нашій
країні має місце трансформація
суспільної парадигми, спрямована
на досягнення соціального
консенсусу як цілісних політичних
сегментів, так і окремих етнічних
складових. Патріотизм у поєднанні
громадянського та національного
аспектів може стати тим оптима-
льним чинником, що гармонійно
поєднає народ і армію України в
цілісне системне утворення –
українську націю та стане основою
Української Національної Ідеї. З
огляду на вищенаведене можна
зазначити, що патріотичне вихо-
вання в системі Збройних Сил
України має стати тим морально-
ідеологічним стрижнем, що забез-
печить консолідацію духовних сил
військовослужбовців навколо ідеї
соціальної відповідальності, вірно-
сті та відданості Вітчизні.

І.М.Романюк, заступник начальника
гуманітарного інституту НУОУ,

кандидат педагогічних наук, доцент.
Л.В.Кримець, старший науковий спів-

робітник науково-дослідної лабораторії
гуманітарного інституту НУОУ, 
кандидат філософських наук.

– Івано-Франківська область –
одна з кращих у виконанні подіб-
них зборів, – зазначив завідувач
сектору оборонної роботи апара-
ту Івано-Франківської ОДА Вале-
рій Іваненко. – Адже всі сто від-
сотків наших дітей виконувати-
муть стрільби з справжніх авто-
матів, не замінюючи їх пневмати-
чними або іншими гвинтівками.

Багато зусиль до якісного
проведення заходів доклали і вій-
ськовослужбовці регіону.

– Нами зроблено все, щоб за-
безпечити на високому рівні ви-
конання плану цих навчально-по-

льових зборів, – наголосив за-
ступник Івано-Франківського
обласного військового комісара
підполковник Любомир Демчук. –
З частин та установ, дислокова-
них в нашій області, виділені в
необхідній кількості і зброя, і боє-
припаси. Також командири час-
тин спеціально підготували і ске-
рували до роботи з школярами
досвідчених інструкторів. 

Основна частина стрільб буде
проводитись на базі тренуваль-
ного центру, що поблизу села
Лисець Івано-Франківської обла-
сті, та неподалік міста Коломия. 

Прикарпатські діти вперше понюхають пороху
На Прикарпатті розпочались навчально-польові збори з уч-
нями випускних класів. Протягом кількох тижнів школярі, які
завершили курс навчання з предмету “Захист Вітчизни”, за-
кріплюватимуть на практиці отримані знання. Кульмінацією
цього стане виконання вправ зі стрільби бойовими набоями з
автомата Калашникова. Планується, що в цих зборах візь-
муть участь 8600 юних прикарпатців, які розстріляють понад
86 тисяч патронів. 

– Ми завжди з вдячністю стави-
мось до пропозиції громади та свя-
щеннослужителів Івано-Франківсь-
ка взяти участь у цьому знаменно-
му ритуалі, – наголосив заступник
начальника Івано-Франківського
військового гарнізону з виховної
роботи підполковник Любомир Де-
мчук.–  Це сприяє духовному вихо-
ванню наших солдат і офіцерів.

Потрібно зауважити, що війсь-
ковослужбовців для участі у цій
церемонії відбирають виключно на
добровільних засадах. Причому
бажаючих завжди чимало. Особ-
ливо потрапити на “Хресну доро-
гу” бажають солдати строкової

служби, які приїхали до Прикар-
паття із східних областей України.

– Мені дуже приємно, що лю-
ди в одностроях кожного року,
разом з пересічними городянами
долучаються до наших свят, – ви-
словив свою позицію іванофран-
ківець Микола Мацюк. – Це свід-
чить про те, що українська армія
дійсно з народом, що дух наших
воїнів виховується в рамках висо-
кої моралі і шани до людей нашої
держави. І переконаний: таким
чином вони відчують, що незале-
жно, яким важким є твій “життє-
вий хрест”, його завжди легше
нести, коли поруч є надійні друзі. 

Тарас Грень. 

“…Hезалежно, яким важким є твій
“життєвий  хрест”, його завжди легше нести, 
коли поруч є надійні друзі…”

За сту п ник ко ман ди ра ес ка д -
ри льї з ви хо в ної ро бо ти ма йор
Дми т ро Ку лі ков про вів для го с тей
“Урок му ж но с ті”, під час яко го
юна ки ді з на лись про іс то рію
ство рен ня й сьо го ден ня бри га ди,
при з на чен ня льо т но го спо ря -
джен ня та ма ли змо гу на віть при -
мі ря ти йо го.

Офі цер ча с тини ста р ший лей -
те нант Оле к сандр Го луб ро з по вів
ста р шо к ла с ни ка ми про ав то мат
Ка ла ш ни ко ва та по ка зав, з яких
де та лей скла да єть ся ця зброя.
Він та кож на вчив шко ля рів ро з -
би ра ти та зби ра ти ав то мат. Уч ні з
за до во ленням ско ри с та ли ся мо -

ж ли ві с тю одя г ти бро не жи лет та
ка с ку і в та ко му спо ря джен ні зро -
би ли фо то з ні мок з ав то ма том в
ру ках на па м’ять про ві д ві ди ни
вій сь ко вої ча с ти ни.

Окрім того, май бу т ні ви пу с к -
ни ки шкіл по си діли в ка бі ні бо м -
ба р ду ва ль ни ка Су-24М і, взя в ши
до рук ручку управління лі та ком,
на мить ві д чу ли се бе пі ло тами.
Те пер ці юна ки зна ють про жит тя
вій сь ко вих, про не ле г ку, але ці -
ка ву слу ж бу аві а то рів, і, мо ж ли -
во, ко мусь із них це до по мо же у
ви бо рі май бу т ньої про фе сії.

Любов Киналь.
м. Старокостянтинів.

У вій сь ко вих аві а то рів з Хме ль нич чи ни
го с тю ва ли мі с це ві шко ля рі

Дня ми у Ста ро ко с тя н ти нів сь кій аві а цій ній бри га ді, де ко ман -
ди ром пол ко в ник Ми ко ла Ко ва ле н ко, го с тю ва ли мі с це ві
шко ля рі. Щоб ді з на ти ся бі ль ше про не ле г ку пра цю вій сь ко -
вих аві а то рів, до ча с ти ни за ві та ли уч ні ви пу с к них кла сів од -
ні єї зі Ста ро ко с тя н ти нів сь ких за га ль но о с ві т ніх шкіл.

Понад півсотні військовослуж-
бовців Івано-Франківського
військового гарнізону взяли
участь у загальноміській
“Хресній дорозі”. Традиційно
військовослужбовцям довіри-
ли нести хрест від 11-ї до 12-ї
стації. До речі, цей хрест ство-
рено за біблійними описами
подібним до того, який ніс Ісус,
прямуючи на страту. 



А як справи з тими, що вста-
новлені посеред поля чи на галя-
вині лісу, на сільському кладови-
щі чи просто на місці поховання
відомих і невідомих героїв вже
далекої від нас Великої Вітчизня-
ної? Вони, як правило, дійсно
“розкидані”, кинуті напризволя-
ще, не потрібні ні місцевій владі,
ні осередкам політичних партій,
ні… Частіше всього – не фарбо-
вані, з обвітреними і оббитими
дощами деталями. Не кращі
справи і зі встановленою на пос-
таментах бойовою технікою, яка,
здавалось би, може простояти
віки. То в одному куточку Украї-
ни, то в іншому спалахує та сам

собою вщухає черговий скандал,
пов’язаний з тим, що танк, літак,
вантажівка чи інша бойова маши-
на “раптом” зникли з постамен-
ту, що вони від часу та рук ванда-
лів стали більше схожими на що
завгодно, тільки не на символ
нашої вдячної пам’яті.

Найбільше в цьому відношен-
ні не пощастило літакам. “Мода”
встановлювати бойові літаки як
символ відзначення чергової річ-

ниці Великої Перемоги розпоча-
лась в кінці 60-х років. Літаки пе-
ріоду Великої Вітчизняної на
постаменти не встановлювали. І
не тому, що вони не достойні.
Одразу після того, як стихли зал-
пи переможних гармат, можли-
во, і міг би бути встановлений на
постамент подзьобаний оскол-
ками фашистських снарядів Іл-2,
Пе-2 чи інший, не менш заслуже-
ний трудяга неба війни. Та тоді
було не до пам’ятників. Святку-
вати Перемогу у Великій Вітчиз-
няній на державному рівні поча-
ли в 60-х. Тоді з’явились і перші
монументи на її честь. Не тільки
витвори мистецтва. На постаме-

нтах застигли Т-34, КВ, “Катю-
ші”, інша наземна бойова тех-
ніка. Літаків періоду війни, що
“дожили” до тих часів, і в му-
зеях вже зосталося не багато,
де там на постаменти їх стави-
ти. Проте саме тоді почали
знімати з озброєння тисячі пе-
рших радянських реактивних
винищувачів. В скверах, на
площах міст на честь перемо-
жців у Великій Вітчизняній

з’явилися МіГ-15,
Су-7, МіГ-17, Су-9,
МіГ-19. Згодом
почали встанов-
лювати Як-25 та
його модифікації,
МіГ-19, а потім
прийшла черга
займати місце на
постаментах і ле-
генді радянського
військового літа-
кобудування ви-
нищувачу МіГ-21.
Та винищувачі –
володарі небесної
стихії. Недоступні та
верткі в небі, на зе-
млі вони беззахисні.
Нині більшість війсь-
кових літаків-пам’я-
тників викликають
скоріше не повагу, а
жаль. Розбиті ліхта-
рі, повиривані при-
лади, пошкоджені
елементи обшивки.
Ніхто не скаже, кому
й навіщо вони ко-
лись знадобилися,
та й чи знадобилися

на щось взагалі.
В роки Великої Вітчизняної в

небі над Києвом та його околи-
цями згорів не один радянський
літак. Чимало їх не долетіли до
столиці. Наприкінці 80-х поблизу
села Вінницькі Ставки, що на Ва-
сильківщині, в знак вдячної па-
м’яті потомків про загиблих в
бою за свободу та незалежність
Батьківщини радянських льотчи-
ків був встановлений літак МіГ-21
і стела з пам’ятним написом. На
ній зазначено, що в роки війни
поблизу села загинули три екіпа-
жі радянських бойових літаків.
23 липня 1941 року в небі над
Вінницькими Ставками спалах-
нув ДБ-3Ф 100-го дальньобом-
бардувального полку 35-ї авіади-
візії. Загинули командир екіпажу
лейтенант Геннадій Скоробага-
тов, льотчик-спостерігач молод-
ший сержант Степан Калінін,

стрілець-радист молодший сер-
жант Григорій Зацерклян та пові-
тряний стрілець молодший сер-
жант Кирило Чехонадських. Че-
рез кілька днів – “нічний тихохід”
По-2, екіпаж якого не встановле-
но. Визволення Київщини теж
вартувало крові радянським льот-
чикам. 1 січня 1944 року в бою
над селом загинув Іл-2 91-го гва-
рдійського штурмового авіапол-
ку 4-ї гвардійської авіадивізії,
який пілотував гвардії молодший
лейтенант Аполлон Догадін. Льот-
чика поховали в братській могилі
села Вінницькі Ставки.

– Коли я вперше побачив па-

м’ятник, він мене вразив, – роз-
повідає очільник авіаційно-техні-
чного комплексу авіакомпанії
“Росьавіа”, колишній військовий
інженер полковник запасу Олек-
сандр Супрунець. – Монумент не
витримав випробування часом.
Стійка, завдяки якій літак здійма-
вся в небесну блакить, від наван-
таження зігнулась. МіГ-21 плазу-
вав по землі.

Та не тільки час і земне тяжін-
ня залишили свою відмітину на
монументі. Доклали рук й  місце-
ві вандали. Засклення кабіни ро-
збили, обшивку в багатьох міс-
цях пошкодили. Що тут говорити
про фарбування, нехай навіть ко-
сметичне. Місцева влада впли-
нути на незавидну долю пам’ят-
ника не могла. Та й аргументи
вагомі: “Не вистачає коштів, не
до пам’ятників”. МіГ-21 у Вінни-
цьких Ставках залишалось жити

не довго.
Більшість працівників авіацій-

но-технічного комплексу авіако-
мпанії “Росьавіа” – військовослу-
жбовці запасу, колишні військові
льотчики, техніки, інженери. Бо-
ляче їм було дивитися на такий
пам’ятник, тим більше, що непо-
далік від нього – один з небага-
тьох нині українських авіагарні-
зонів. Час від часу над селом
Вінницькі Ставки пролітають
МіГ-29 та Л-39 Васильківської
бригади тактичної авіації. Доля
пам’ятника поблизу рідного для
багатьох аеродрому їх неабияк
стурбувала. А тому коли знаний в

Україні збирач авіаційних рари-
тетів полковник запасу Олек-
сандр Супрунець розповів коле-
гам про долю МіГ-21 у Вінниць-
ких Ставках, зібралися вони, та
й вирішили: пам’ятник потрібно
відновити. Майор запасу Дмитро
Матвійчук, капітани запасу Воло-
димир Недашківський та Валерій
Кирпіч, старші прапорщики запа-
су Володимир Похимко та Петро
Смілян, інші співробітники АТК
авіакомпанії “Росьавіа” під керів-
ництвом полковника запасу Оле-
ксандра Супрунця за кілька днів
відновили монумент. Спочатку
його розібрали, відремонтували
літак і стояк, почистили, помили,
пофарбували, а потім – зібрали
все так, як і було наприкінці
восьмидесятих. Ще й огородили
територію, розбили клумби. 

– Про пам’ятник ми не забу-
ли, впорядкувавши його, – роз-

казує далі полковник
запасу Олександр Суп-
рунець. – До монумента
загиблим льотчикам в
дні свят наші працівники
кладуть вінки та квіти,
ми слідкуємо, щоб там
було чисто та прибрано. 

А в кущах за пам’ят-
ником лежать залишки
двигуна того самого ДБ-
3Ф. Директор Лугансь-
кого АРЗ Олексій Мос-
товий, котрий був біля
пам’ятника після його
повторного від криття,
звернувся до представ-
ників органів місцевого
самоврядування з про-
ханням передати зали-
шки двигуна для Луган-
ського авіаційно-техніч-
ного музею. Проте по-
чув відмову. Не можна.
Нехай полежать до кра-
щих часів. 

Пам’ять – це не тіль-
ки категорія філософсь-

ка. Вона має конкретне виражен-
ня. Це довели військовослужбов-
ці запасу АТК авіакомпанії “Рось-
авіа”. Доводять ентузіасти з Лу-
ганського авіаційно-технічного
музею, по крихті збираючи рари-
тети з усієї України, та й не тіль-
ки, і знаходячи їм достойне місце
на території музейного комплек-
су. Проте чимало в нашій держа-
ві й тих, хто, розмірковуючи про
цінності, думає лише, на жаль,
про їх грошовий еквівалент.

Віктор Гедз. 
“Крила України”. 

Фото з архіву АТК авіакомпанії
“Росьавіа”.
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символ нашої пам’яті, 
шани та повагиМонумент –

Сотні, тисячі пам’ятників розкидані на просторах на-
шої Батьківщини. Великі й маленькі, пам’ятки мону-
ментального мистецтва та штамповки, на які й уваги
не варто звертати. Деякі ми добре знаємо, вони є сим-
волами наших великих та малих міст. Чистенькі, приб-
рані. Біля кожного розбиті акуратні клумби. Проте
мова не про ці кілька десятків, нехай навіть сотень ша-
нованих офіційних монументів на головних площах
наших міст, до яких у дні свят кладуть квіти керівники
різного рівня. З ними майже все у повному порядку.
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– Наш почесний гість – випуск-
ник Чугуївського військового
авіаційного училища льотчиків і
легенда багатьох поколінь. Тож
почуйте від першої особи про
цікавий період історії світової
авіації – початок ери реактив-
них швидкостей, – так предста-
вив гостя тимчасово виконую-
чий обов’язки начальника уні-

верситету полковник Андрій
Алімпієв.

Під час зустрічі з майбутніми
офіцерами ветеран розповів їм
про становлення і розвиток авіа-
ційної техніки, особливості ви-
пробувальної роботи. Із особли-
вою теплотою він пригадав свої
дружні стосунки з льотчиками-
космонавтами, серед яких – і пе-

рший космонавт планети
Юрій Гагарін.

Від курсантської
аудиторії на адресу по-
чесного гостя пролунало
чимало запитань. Так,
майбутніх підкорювачів
небес найбільше хвилю-
вали його успіхи на шля-
ху становлення, як пілота
та підкорювача реактив-
них швидкостей.

– За свою військову
службу я випробував бі-
льше ніж 30 типів літаків,
встановив 6 світових
авіаційних рекордів, із
яких три – абсолютні
всесоюзні рекорди. На-
віть після отримання
складних травм і немож-
ливості продовжувати
льотно-випробувальну
роботу, я залишився в

строю і працював у конструктор-
ському бюро “МіГ”, – розповів
Георгій Мосолов.

До речі, Георгій Костянтино-
вич є почесним громадянином
міста Харкова. Його ім’ям назва-
ні школи і прикордонні застави.

Наприкінці зустрічі Георгій
Мосолов подякував керівництву
університету за збереження та
популяризацію бойових традицій
легендарних асів Великої Вітчиз-
няної війни, льотчиків-випробу-
вачів та космонавтів. У свою чер-
гу, полковник Андрій Алімпієв за-
певнив гостя у тому, що нинішні
покоління військових авіаторів
так само, як і попередні, праг-
нуть справжньої льотної роботи
та готові до виконання будь-яких
за складністю завдань.

Олег Плаксій.
м. Харків.

Фото автора.

Легенда авіації в гостях у курсантів
Легендарний льотчик-випробувач, Герой Радянського Союзу полковник у відставці
Георгій Мосолов зустрівся із курсантами та викладачами Харківського університету
Повітряних Сил імені Івана Кожедуба.

Майбутній ас і випробувач авіаційної
техніки народився 3 травня 1926 року у
столиці Башкирії місті Уфа. У роки війни
Георгій, як і всі юнаки, рвався на фронт,
але 18 йому виповнилося лише навесні
сорок четвертого. До свого повноліття
юнак готувався заздалегідь, все ж розра-
ховуючи потрапити на фронт. Вже у 1943
році він закінчив Центральний аероклуб
імені В.П.Чкалова, що знаходився на той
час в евакуації в Казані. Навесні сорок чет-
вертого він був призваний до лав Робітни-
чо-Селянської Червоної армії та став кур-
сантом школи початкового навчання льот-
чиків. Та коли закінчував цю школу, радян-
ські війська вже штурмували Берлін, тож
потрапити на фронт Георгію Мосолову не
судилося. Втім, його подальший льотний
шлях був настільки пронизаний постійним
ризиком і сповнений мужності та героїзму,
що Георгію Костянтиновичу вистачило й
без війни!..

У 1948 році лейтенант Георгій Мосолов
закінчив Чугуївське військове авіаційне
училище льотчиків, а вже через рік, у со-
рок дев’ятому, Вищу офіцерську авіацій-
но-інструкторську школу в Грозному.

Перші роки офіцерської служби льотчик
Мосолов провів у рідному училищі – слу-
жив на посаді льотчика-інструктора в на-
вчальному авіаційному полку. Але серце
пілота прагнуло більшого! Він мріяв стати
льотчиком-випробувачем та відчував у со-

бі сили й придатність до випробувальної
роботи. У 1951 році це оцінило й вище ко-
мандування, і старший лейтенант Мосо-
лов розпочав навчання у школі льотчиків-
випробувачів.

Починаючи з 1953 року, Георгій Костян-
тинович працював льотчиком-випробува-
чем у ДКБ імені А.І.Мікояна.

За мужність та героїзм, проявлені під
час випробування нової авіаційної техніки,
полковнику Мосолову Георгію Костянти-
новичу Указом Президії Верховної Ради
СРСР від 5 жовтня 1960 року було присво-
єно звання Героя Радянського Союзу з
врученням ордена Леніна та медалі “Золо-
та Зірка” (№ 11119). Крім того, серед на-
город Героя – ще один орден Леніна, ор-
ден Червоної Зірки, три Всесоюзні золоті
медалі, три медалі де Лаво (нагороди Мі-
жнародної авіаційної федерації FAI) та ба-
гато радянських медалей й відзнак. Та й
було за що нагороджувати!..

За роки льотно-випробувальної роботи
Георгій Костянтинович здійснив перший
виліт та провів льотні випробування пер-

ших екземплярів
дослідних вини-
щувачів CH, СД-5,
СІ-6, СМ-9/2,
СМ-9/3,
(МіГ-19С), Є-2,
І-3У, І-7У, І-75,
СМ-12ПМ, І-75Ф,
Є-6/3, Є-66
(МіГ-21), Є-152А,
Є-6/9, Є-152, Є-8
та Є-166. Брав
участь у випробу-
ванні літаків
МіГ-17 (СДК-5),
МіГ-17 (СДК-7),
МіГ-17 (СІ-10),
МіГ-17 (СІ-16),
Є-2А, МіГ-19ПУ
(СМ-50), Є-4,
Є-6/4, Є-7. Він
провів льотні ви-
пробування бага-
тьох перших екзе-

мплярів реактивних двигунів, а також різ-
них систем радіонавігації, перехоплення
та озброєння.

Випробовуючи нову авіаційну техніку,
Георгій Мосолов встановив 6 світових ре-
кордів, 3 з яких є абсолютними. Так, на-
приклад, один із рекордів льотчик-випро-
бувач встановив у квітні 1961 року. Тоді пі-
лотований ним літак піднявся на незвичну
висоту – 35 тисяч метрів. “Проїхавши” 170
секунд по балістичній траєкторії, Мосолов
знаходився у невагомості. 

А через півтора року, 11 вересня шіст-
десят другого, Георгій Мосолов ледь не
розпрощався з життям, а з небом розпро-
щався назавжди...

Він випробовував чергову дослідну ма-
шину під умовною назвою Є-8/1. Вона бу-
ла такою, як МіГ-21, але – пошукового ва-

ріанту. Двигун цього літака був більш поту-
жний, відрізнялися також нижній повітро-
забірник та обладнання. Пізніше воно за-
стосовувалося на МіГ-23. І ось під час ви-
конання польоту на висоті 10 тисяч метрів
і зі швидкістю М=1,7 зруйнувався диск шо-
стого ступеня компресора двигуна. Одним
із уламків при цьому були пробиті права
консоль крила, що знаходиться у зоні еле-
рону, фюзеляж та корпус двигуна. Із ладу
вийшли обидві гідросистеми. Катапульту-
вання дозволяється на швидкості до
800 км/год, але льотчик ніяк не міг погаси-
ти швидкість через те, що літак перевер-
нувся та пікірував. Тож катапультування
було нештатним: він залишив машину на
висоті 8 кілометрів, приземлившись у глу-
хому лісі.

Через три години після приземлення

міліціонер, який бачив купол парашута,
знайшов у лісі важко пораненого льотчика,
і невдовзі його доставили до клінічної ліка-
рні імені Сергія Боткіна. Протягом трьох
наступних тижнів за життя Георгія Костян-
тиновича боролися кращі лікарі країни.
Роздроблені кістки руки та ноги зростали-
ся дуже повільно. Окрім численних пере-
ломів лікарі діагностували травму голови.
Вона була настільки важкою, що наступно-
го дня після операції льотчик втратив сві-
домість. І раптом – клінічна смерть. Потім
– одна за другою ряд складних операцій. І
– знову клінічна смерть...

Отримані травми надовго прикули Гео-
ргія Мосолова до лікарняного ліжка. Нев-
довзі лікарі дозволили відвідувати його, і
серед перших до пораненого друга при-
йшов Юрій Гагарін.

На ноги підвівся травмований льотчик
лише через рік. Та повернутися на льотну
роботу отримані травми вже не дозволили.
Втім, авіацію полковник Мосолов не зали-
шив, і ще декілька років працював провід-
ним інженером на льотній станції ДКБ.

У відставку за станом здоров’я полков-
ник був звільнений у 1966 році. Але ще до
початку дев’яностих років ветеран працю-
вав в авіаційному відділі Вищої комсо-
мольської школи та представником “Аеро-
флоту” у зарубіжних країнах. Сьогодні
87-річний ветеран авіації та Збройних Сил
мешкає у Москві та, як бачимо, ще повний
енергії і життєвих сил, якщо у своєму
більш ніж поважному віці відвідує альма-
матер та спілкується з українськими кур-
сантами-льотчиками!

Олексій Тригуб.

Заслужений льотчик-випробувач
СРСР, заслужений майстер спорту
СРСР Герой Радянського Союзу
полковник у відставці Георгій Мо-
солов – це насправді легенда реа-
ктивної авіації, а його фото у гер-
мошоломі, яке облетіло весь світ
та було надруковано у сотнях за-
кордонних газет і журналів, стало
візитівкою радянської авіації.

Льотна доля Георгія Мосолова

Г.С.Титов, Ю.О.Гагарін та заслужений льотчик-випробувач Г.К.Мосолов. 1964 р.

Льотчик-випробувач Г.К.Мосолов в Казані.



www.krula.com.ua 22 – 30 квітня 2013 року / №17-18 (680-681)

12 В І Й С Ь К О В А М Е Д И Ц И Н А

Санаторій приймає пацієн-
тів цілорічно. У літній період,
коли працюють кліматопавіль-
йони, заклад здатний прийняти
до 840 осіб.  З 2000 року
ЄЦДКС має вищий ступінь ак-
редитації та постійно діючу лі-
цензію на медичну практику від
Міністерства охорони здоров’я
України. 

Санаторно-курортний за-
клад призначений для лікуван-
ня дітей військовослужбовців
та працівників Збройних Сил
України, самих військовослуж-
бовців, членів їх сімей, ветера-
нів військової служби,  а також
інших  громадян, які прибува-
ють на лікування за комерцій-
ними путівками. У 2011 році до
штату санаторію було включе-
не медичне відділення для від-
новлювального лікування вій-
ськовослужбовців миротворчо-
го контингенту (на 20 ліжок).

Санаторій багаторазово ви-
знавався кращим дитячим ліку-
вально-оздоровчим закладом
країни, має цілу низку  почесних
дипломів та інших престижних
нагород.  У 2011 році став пере-
можцем престижної премії
“Ukrainian Travel Awards– відкрий
Україну”, присвяченій внутріш-
ньому туризму. За підсумками
діяльності у 2011-2012 роках, рі-
шенням Незалежної асоціації ку-
рортів та туризму АР Крим, за-
клад було визнано кращим дитя-
чим санаторієм міста Євпаторія. 

За майже 100 років існування
у Євпаторійському дитячому са-
наторії було проліковано більше
235 тисяч хворих дітей і майже
40 тисяч дорослих. За 60 років
тут  було прооперовано 13470
хворих дітей, яким було викона-
но більше 32 тисяч оперативних
втручань. Саме цей санаторій
став у Радянському Союзі одним
із перших  санаторно-лікуваль-
них закладів, де почали проводи-
ти хірургічне лікування хворих з
патологією опорно-рухового
апарату  і наслідками ураження
нервової системи. Штатне хірур-
гічне відділення працює тут з
1950 року. 

За словами начальника Євпа-
торійського центрального дитя-
чого клінічного санаторію, заслу-
женого лікаря АР Крим, полков-
ника медичної служби Юрія По-
номаренка, сьогодні ЄЦДКС є
єдиною в країні спеціалізованою
санаторно-курортною устано-
вою,  де для комплексного ліку-
вання профільних хворих  (при
відповідних медичних показни-
ках)  застосовуються передові
хірургічні методики.

– Наша оздоровниця унікаль-
на не тільки своїм цілющим клі-
матом та природними властиво-
стями.  Головне наше надбання –
люди, які тут працюють. Особли-
вою гордістю військового дитя-
чого санаторію є висококваліфі-
ковані медичні фахівці, серед
яких три кандидати медичних на-
ук, один кандидат психологічних
наук, а також шість заслужених
лікарів АР Крим. 96 відсотків лі-
карського та середнього медич-
ного персоналу мають вищу та
середню лікарську категорію.
Видатні українські  вчені і лікарі
регулярно приїздять до нас,
займаються науковою  роботою,
проводять операції. Наші хірурги
також їздять на навчання до різ-
них медичних закладів країни.
Зараз наші фахівці активно спів-

працюють з лікарями із Німеччи-
ни. Найближчим часом два на-
ших хірурги поїдуть туди на на-
вчання до спеціалізованої орто-
педичної клініки  Це не випадко-
во, оскільки ми вважаємо, що хі-
рургічне  лікування захворювань
суглобів, в тому числі і ендопро-
тезування (заміна суглобів), є
одним з найбільш перспективних
напрямків нашої роботи. За час
існування санаторію  висококва-
ліфікованими лікарями, які тут
працювали, було опубліковано
більше 3000 наукових робіт,  за-
реєстровано 26 винаходів, впро-
ваджено в практику більше 750
раціоналізаторських пропозицій,
– розповідає полковник м/с Юрій
Пономаренко.

Вже багато років поспіль сана-
торій служить  лікувальною базою
для провідних вітчизняних науко-
во-дослідних та навчальних уста-
нов, таких як Інститут ортопедії та
травматології АМН України (м. Ки-
їв), ДУ “Інститут патології хребта
та суглобів імені професора
М.І.Ситенка АМН України” (м. Ха-
рків), “Кримський державний ме-
дичний університет ім. С.І.Георгі-
євського” (м. Сімферополь).  

В період з 2010 по 2012 роки
у санаторії  було проліковано
24 788 хворих, із них 12884 дітей
і 11904 дорослих. За цей  період
хірургами санаторію було про-
оперовано 343 хворих, яким бу-
ло виконано 1248 оперативних
втручань від середнього до важ-
кого ступеня складності. 

Начальник першого медично-
го відділення  для лікування дітей
з органічними захворюваннями
центральної нервової системи з
порушеннями психіки підполков-
ник медичної служби Михайло
Сиротюк за родом своєї діяльно-
сті  частіше за інших стикається
з важкими дитячими недугами.
98 відсотків  пацієнтів відділення
– це діти  з дитячим церебраль-
ним паралічем. Близько 60 від-
сотків з них  мають важку форму
хвороби і пересуваються лише
на візках. Саме тому діти, які
знаходяться на лікуванні в пер-
шому медичному відділенні,  пе-
ребувають  там разом  з батька-
ми і  потребують постійного інди-
відуального догляду. 

Заслужений лікар АР Крим,
кандидат медичних наук Михай-
ло Сиротюк працює в санаторії
вже 27 років і має великий прак-
тичний досвід боротьби з цієї
хворобою. На його думку, ре-

зультативність у ліку-
ванні маленьких паціє-
нтів  напряму  залежить
від психологічного ста-
ну в родині хворої ди-
тини. Тому процес ліку-
вання медичний персо-
нал завжди починає  з
проведення індивідуа-
льної  роботи з  батька-
ми. Вони повинні знати
потреби своєї дитини і
завдання, що перед
ними стоять.

– Найбільшого успі-
ху ми досягаємо в тих
випадках, коли існує
розуміння між лікаря-
ми, батьками і дити-
ною. Наш багаторічний
досвід показує, що ди-
тина з ДЦП не є психіч-
но хворою людиною. У
неї  є свої думки, по-
чуття і прагнення. Як
свідчать дані анкетних

опитувань, 67 відсотків колишніх
вихованців санаторію мають ви-
щу або середню спеціальну осві-
ту, 89 відсотків працюють, 55
знаходяться у шлюбі і мають
здорових дітей. 

Слово “невиліковний” для на-
ших дітей не підходить. Є невилі-

ковний стан тіла, а є невиліков-
ний стан душі. Відповідно, коли у
дитини налагоджена духовна
складова, тоді можна очікувати і
хороших результатів  у боротьбі
з тілесним недугом.  Наше спіль-
не завдання пробудити  в  дитині
відчуття  впевненості,  всіляко
сприяти її становленню  і адапта-
ції в суспільстві.

Звичайно, до нас приїжджа-
ють діти з різним ступенем за-
хворювання, однак ми завжди
намагаємося зробити все мож-
ливе. За нашими даними, після
відновного лікування 85 відсотків
хворих дітей вперше починають
самостійно ходити і в майбутньо-
му набувають навичок самообс-
луговування.  Кращий результат
– це коли після нашого лікування
у дітей залишаються тільки міні-
мальні розлади кінцівок.  

Для цього, перш за все,  ми
використовуємо унікальні приро-
дні можливості нашого санато-
рію – лікування повітрям, морем,
сонцем,  болеологічні  процеду-
ри.  Завдяки  свердловині з тер-
мальною водою, яка знаходиться
на території нашого санаторію,
пацієнти мають можливість
приймати ванни та плавати у ба-

сейні. Також у різному вигляді ми
проводимо нашим діткам апліка-
ції  лікувальною гряззю Саксько-
го озера. Про унікальні властиво-
сті цієї грязі писав ще історик Ге-
родот.  

Я хочу навести ще один ціка-
вий факт. В роки Великої Вітчиз-
няної війни  фашисти  вивезли  з
Криму до Німеччини кілька деся-
тків вагонів грязі  Сакського озе-
ра. Кажуть, що її до цього часу
використовують для лікування у
Дрездені, і вона практично не
втратила своїх природних влас-
тивостей. 

Крім того, для лікування дітей
у нас представлено  близько 80
найсучасніших  методик, в тому
числі лазеротерапія, рефлексо-
терапія, різновиди високочастот-
ної терапії, а також  низка комбі-

нованих методів лікування, таких
як біорезонансна і магнітно-ла-
зерна терапії. Всі перелічені
мною заходи вхо-
дять у комплекс-
ну програму ліку-
вання дітей з
ДЦП, – перекона-
ний  Михайло Си-
ротюк. 

Завідувач
анестезіологічно-
го відділення
ЄЦДКС лікар-
анестезіолог ви-
щої категорії під-
полковник меди-
чної служби Вік-
тор Костирко
працює з контин-
гентом   психоне-
врологічного
профілю. Як пра-
вило, це пацієнти
з церебральним
паралічем та ін-
шими  захворю-
ваннями, які су-
проводжуються
деформаціями
кінцівок та
контрактурами.

Лікарі відді-

лення намагаються завжди руха-
тися  в ногу з часом, втілюючи на
практиці  передові досягнення
сучасної медицини. 

– За минулий рік нами було
проведено  436 операцій, попе-
редні результати  яких хороші.
На жаль, складність полягає в то-
му, що ми не можемо проводити
патронаж наших пацієнтів щоріч-
но.  В силу різних причин не всі
люди мають можливість приїхати
до нас повторно, щоб пройти
реабілітацію  та обстеження. Од-
нак кожен наш пацієнт, який при-
їздить у ЄЦКДС вдруге, завжди
проходить через хірургічну раду.
Таким чином ми  оцінюємо ре-
зультати нашого лікування, вра-
ховуємо недоліки і робимо для
себе певні висновки. За резуль-
татами аналізу таких досліджень
ми  впроваджуємо нові методи-
ки, беремо інформацію для нау-
кових розробок. 

Зараз ми знаходимося на
етапі освоєння нового напрямку
лікування  трофічних виразок  у
пацієнтів зі спинальною трав-
мою. Також замість металевих
конструкцій ми широко викорис-
товуємо біоімплантанти. Як по-
казує досвід, вони дуже добре
приживаються і не потребують
додаткових операцій з вилучення
металоконструкцій, – розповідає
Віктор Костирко.  

Однак слова лікарів не будуть
такими переконливими, доки ви
не почуєте  думку  самих пацієн-
тів санаторію. 

Тетяна Бєляєва (м. Москва):
“Моїй донці 15 років, у неї дитя-
чий церебральний параліч. В
2002 році, коли  ми вперше приї-
хали до цього санаторію,  моя
дитина через кожен крок падала
і погано  ходила по сходах.  За-
раз, завдяки постійному лікуван-
ню, вона почувається набагато
краще.  Нам тут  дуже подоба-

Євпаторійський центральний дитячий клінічний санаторій Міністерства оборони
України (ЄЦДКС) є одним з найстаріших санаторно-лікувальних закладів  не тільки
в нашій країні,  а й на всьому пострадянському просторі. Сьогодні цей багатопрофі-
льний санаторно-курортний  та реабілітаційний заклад продовжує лікувати дітей та
дорослих, які страждають  на захворювання нервової системи, опорно-рухового
апарату, органів дихання, в тому числі шкіряними та респіраторними алергозами.

Слово “невиліковний” для наших дітей    

Начальник ЄЦДКС полковник м/с Юрій Пономаренко.

Завідувач анестезіологічного відділення ЄЦДКС підполковник м/с Віктор Костирко.
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ються  всі процедури – термальні, грязьові і фізіотерапев-
тичні.  В санаторії працює школа. Моя дівчинка, яка зараз
вчиться у восьмому класі, має можливість проходити ліку-
вання, не припиняючи  навчального процесу. Під керівниц-
твом директора школи  Марії Турчинської  тут працюють
доброзичливі і професійні  викладачі.  Окремі слова подяки
медичним сестрам, які стали для наших діток другими ма-
тусями.  Я вважаю, що це санаторій унікальний за своїм
профілем.  Повірте, мені є з чим порівнювати. Ми лікували-
ся  у Анапі та  П’ятигорську, а також за кордоном у Словенії
та Чорногорії. Однак, коли нам надають  вибір, ми завжди
обираємо Євпаторійський дитячий санаторій, бо він кра-
щий!”

Олександр  м. Челябінськ: “У 1993 році в цьому санато-
рії мені зробили операцію на тазостегновому суглобі. По-
тім я неодноразово приїздив сюди для продовження ліку-
вання  та реабілітації.   Минулого року під час проведення
консультації лікарі  порекомендували мені провести ще
одну операцію на суглобах, на що я погодився.  Зараз,
коли все вже позаду, почуваю себе набагато краще, за що
дуже вдячний хірургам санаторію”. 

Сьогодні у ЄЦДКС  проходять лікування громадяни з
усіх країн пострадянського простору  та Західної Європи, а
також  з Японії, США, країн Ближнього Сходу. Про ефектив-
ність лікування красномовно свідчить той факт, що окремі
люди їздять сюди вже більше десяти років поспіль. Інозем-
ці отримують той самий комплекс процедур, що і вітчизняні
пацієнти. Різниця лише у харчуванні. Для окремих відпочи-
ваючих тут готують окремо, враховуючи їх національні та
релігійні традиції.

За останні два роки санаторій  поповнив свій медичний
арсенал  сучасним медичним обладнанням та апаратурою.

Завідувачка фізіотерапевтичного відділення санаторію
лікар фізіотерапевт вищої кваліфікаційної  категорії  Ірина
Башкова переконана, що у ході лікування і реабілітації ді-
тей, які страждають захворюваннями центральної нервової
системи, кістково-м’язового  апарату, важко переоцінити
важливість методів фізіотерапії. 

– Можна сказати, що фізіотерапія, це “друга рука” ме-
дицини. На оснащенні нашого лікувально-діагностичного
центру ми маємо парк обладнання, який складається  біль-
ше як із 150 найменувань. Відповідно до всіх стандартів та
вимог фізіотерапевтичної і педіатричної науки, тут  пред-
ставлені всі головні види впливу фізичними факторами.
Оскільки існують певні вимоги  експлуатації  фізіотерапев-
тичного обладнання, ми дуже задоволені тим, що  у нас по-
стійно іде процес оновлення медичної апаратури. До речі,
далеко не кожен медичний прилад може бути використа-
ний у лікувальному процесі. Враховуючи наш дитячий кон-
тингент, ми використовуємо лише ліцензовану техніку, яка
має усі відповідні сертифікати. Також, і це для нас дуже  ва-
жливо,  наше обладнання щороку проходить перевірку ви-
хідних параметрів. Це важливе завдання виконують  фахів-
ці бази вимірювальної техніки Південного регіону  Озбро-

єння Збройних Сил України, де командиром підполковник
Олександр Проворов. Заходи метрологічного забезпечен-
ня у нашій діяльності є вкрай важливими.  Лікарі повинні
бути впевнені, що прибори мають саме ті параметри, які
рекомендовані для оздоровчого впливу, і що вони надають
пацієнту саме той лікувальний ефект, який ми хочемо отри-
мати від даної процедури, – підкреслила лікар Башкова. 

Минулого року у санаторії було  відкрито бювет для ліку-
вання мінеральною водою, яка надходить з власної сверд-
ловини глибиною 1247 метрів. Вода, яка отримала назву
“Кіркінітіда”, допоможе у лікуванні хворих з хронічними за-
хворюваннями печінки, жовчного міхура та сечовивідної
системи. Зараз, за підтримки міського голови Євпаторії
Андрія Даниленка, планується відкрити ще один бювет по
вулиці Дувановській, що дасть можливість мешканцям та
гостям міста також використовувати цю воду.  Роботи про-
водяться під науковим патронатом професорів Костянтина
Бабова і Валентини Поберської, які представляють Україн-
ський інститут медичної реабілітації та курортології МОЗ
України.

Не зупиняючись на досягненнях, керівництво санаторію
продовжує активну роботу, спрямовану на зміцнення та
розширення матеріальної і медичної бази.

Сергій Осипов.

    не підходить

З ко ж ним ро ком за -
га ль на кі ль кість зве р -
нень гро ма дян в ор -
га ни про ку ра ту ри ли -
ше зро с тає. До при к -
ла ду, ли ше про тя гом
пер шо го ква р та лу
цьо го ро ку у Він ни ць -
ку про ку ра ту ру з на -
гля ду за до де р жан -
ням за ко нів у во єн ній
сфе рі на дій ш ло 66
пи сь мо вих зве р нень
від гро ма дян та юри -
ди ч них осіб, з яких
ви рі ше но 50 (за до во -
ле но – 35). Цей по ка -
з ник бі ль ший ніж за
ана ло гі ч ний пе рі од
2012 ро ку. 

Хо ча з дру гої по ло ви ни
ми ну ло го ро ку, ві д по ві д но
до но во го Кри мі на ль но го
про це су а ль но го ко де к су
Укра ї ни та вне се них змі н
до За ко ну Укра ї ни “Про
про ку ра ту ру”, про ку ра ту -
рою прий ма ють ся до про -
ва джен ня за я ви і ска р ги
ли ше пі с ля їх по пе ре д ньо -
го ро з г ля ду ор га на ми
вла ди, мі с це во го са мо -
в ря ду ван ня та ком пе те н т -

ни ми ор га на ми дер жа в -
но го на гля ду (ко н т ро лю).

По ді б на те н де н ція до
збі ль шен ня за га ль ної кі -
ль ко с ті зве р нень, в то му
чи с лі за до во ле них, сві д -
чить про зро с тан ня до ві ри
гро ма дян до ор га нів про -
ку ра ту ри Укра ї ни як уста -
но ви, де не за хи ще ні ка те -
го рії мо жуть оде р жа ти бе -
з о пла т ну ква лі фі ко ва ну
пра во ву до по мо гу та ре а -
ль ний за хист по ру ше них
прав.

Ана лі зу ю чи ро з г ля ну ті
пи сь мо ві зве р нен ня гро -
ма дян, вста но в ле но, що
більш ніж у дві чі збі ль ши -
лась кі ль кість за яв і скарг
сто со в но опла ти пра ці.

Гро ма дя ни ба чать ді є -
вість про ку ра ту ри на при -
к ла ді ви рі ше них і за до во -
ле них зве р нень ін ших лю -
дей. Ві д так, як що ви ни ка -
ють про бле ми – не ва га ю -
чись зве р та ють ся до про -
ку ро рів із впе в не ністю,
що їх ні по ру ше ні пра ва
бу дуть по но в лені.

Так, впро довж 1 ква р -
та лу 2013 ро ку за втру чан -
ня Він ни ць кої про ку ра ту ри
з на гля ду за до де р жан ням

за ко нів у во єн ній сфе рі в
ін те ресах пра ців ни ків
Центра ль но го вій сь ко во го
клі ні ч но го са на то рію “Хмі -
ль ник” та Бу ди н ко у п ра в -
лін ня №1 КЕВ м. Він ни ці
по да ні по зо в ні за я ви до
су ду що до стя г нен ня за бо -
р го ва но с ті за на ра хо ва ну,
але не ви пла че ну за ро бі т -
ну пла ту на за га ль ну су му
246 тис. грн.

Збі ль шен ня зве р нень
що до опла ти пра ці сві д -
чить та кож про не е фе к ти -
в ну ро бо ту ке рі в ни ків дер -
жа в них пі д п ри ємств,
уста нов та ко н т ро лю ю чих
ор га нів, що зму шує гро -
ма дян зве р та тись до ор -
га нів про ку ра ту ри із на бо -
лі ли ми пи тан ням сво є ча с -
но го отри ман ня за ро бі т -
ної пла ти.

У зв’я з ку із цим, Він ни -
ць кою про ку ра ту рою з на -
гля ду за до де р жан ням за -
ко нів у во єн ній сфе рі у
2013 ро ці бі ль шу ува ги
при ді ля єть ся осо би с то му
при йо му гро ма дян, під
час яко го го ло в ним пи -
тан ням, за зви чай, є опла -
та пра ці. Про тя гом пер -
шо го ква р та лу цьо го ро ку

вже
бу ло про -
ве де но осо би с тий при йом
гро ма дян на про бле м них
пі д на г ля д них пі д п ри єм с т -
вах, а са ме в Центра ль но -
му вій сь ко во му клі ні ч но му
са на то рії “Хмі ль ник” та
Дер жа в но му пі д п ри єм с т ві
“Він ни ць кий аві а цій ний
за вод – “ВіАЗ”.

Про ви їзд про ку ро ра
по пе ре джа ють зав ча с но
че рез за со би ма со вої ін -
фо р ма ції, аби пра ців ни ки
уста нов, пі д п ри ємств, ор -
га ні за цій змо г ли без по се -
ре д ньо го зве р ну ти ся до
ньо го із на бо лі ли ми про -
бле ма ми.
Ста р ший про ку рор Він ни ць кої 

про ку ра ту ри з на гля ду 
за до де р жан ням за ко нів 

у во єн ній сфе рі
Ан д рій Со пі в ник.

ЗАКОН Є ЗАКОН

Порушують права? Прокуратура допоможе!

За словами начальника фізіоте-
рапевтичної клініки – провідного фі-
зіотерапевта ВМКЦ ЦР полковника
медичної служби В’ячеслава Сива-
ка, відділення гіпербаричної оксиге-
нації функціонує з 1992 року. Відтоді
капітального ремонту приміщень,
серед яких не лише кабінет, де зна-
ходяться дві одномісні барокамери
типу ОКА-МТ, а й кімната відпочин-
ку, роздягальня та душова, не про-
водилося. 

– Лише минулого року, – гово-
рить полковник медичної служби
В’ячеслав Сивак, – у відділенні гіпе-
рбаричної оксигенації фізіотерапев-
тичної клініки проліковано майже
300 пацієнтів Військово-медичного
клінічного центру Центрального ре-
гіону. Кожному із пацієнтів в залеж-
ності від захворювання признача-
ється певна кількість лікувальних
процедур. Минулого року, за звіт-
ною документацією, їх проведено
2040. В середньому така кількість
пролікованих пацієнтів була і минулі
роки.

Метод гіпербаричної оксигенації,
як розповів завідувач відділення лі-

кар вищої категорії Валерій Оніщук,
полягає у наступному: в барокамері
створюється підвищений тиск кис-
ню, яким буквально наповнюється
організм людини, його тканини, ко-
жна клітина. Під час перебування в
камері кожна клітина отримує в 15
разів більше кисню ніж зазвичай.
Причому він переноситься не тільки
еритроцитами, а й розчиняється в
плазмі крові і з нею в розчинному
вигляді доходить туди, куди еритро-
цит не потрапляє.

Подібне лікування застосовуєть-
ся при гострій нестачі кисню в орга-
нізмі, що відбувається частіше усьо-
го при отруєннях чадним газом,
який блокує еритроцити і не дає їм
можливості переносити кисень, в
результаті чого людина гине. Гостра

нестача кисню може розвинутись
при анаеробній інфекції, при гост-
рих гепатитах, порушеннях мозко-
вого кровообігу, коли через блоку-
вання судин в якусь зону мозку не
надходить кисень.

Дуже ефективним є цей метод
при лікуванні перитонітів, для покра-
щення загоєння ран, а також при лі-
куванні багатьох хронічних захворю-
вань, хворих на вірусний гепатит,
виразкову хворобу шлунка і 12-палої
кишки.

– Перевага методу гіпербаричної
оксигенації в тому, що інших спосо-
бів доставляти додаткову кількість
кисню не існує, – зазначає Валерій
Оніщук. – Звичайно, в кожному
окремому випадку дози кисню, три-
валість і частота сеансів визначаєть-
ся індивідуально, адже в нашому ви-
падку кисень є тим самим медика-
ментом, як і всі інші. В комплексі лі-
кувальних заходів застосування кис-
ню іноді відіграє основну роль у зво-
ротному розвитку і ліквідації патоло-
гічного процесу.

На запитання про вік барокамер і
застарілість обладнання Валерій
Оніщук відповідає, що з моменту
встановлення барокамер підтриму-
ється діловий зв’язок з їх виробни-
ком – ДП “АНТК ім. О.К. Антонова”
“серійний завод Антонов”. Крайні
регламентні роботи представника-
ми заводу були проведені в 2011
році, завдяки чому ресурс викорис-
тання барокамер продовжили до
2020 року. Крім того, в штаті відді-
лення гіпербаричної оксигенації є
технік, який слідкує за справністю
апаратів.

Сергій Фурдик.

Кабінет відділення гіпербаричної
оксигенації фізіотерапевтичної
клініки Військово-медичного клі-
нічного центру Центрального регі-
ону отримав “нове обличчя”. Спе-
ціалістами квартирно-експлуата-
ційного відділу м. Вінниці днями
тут завершено ремонт. Зроблено
все, як- то кажуть, за останнім сло-
вом моди: пластикові вікна, обли-
цювальна плитка, нова сантехні-
ка, підвісна стеля тощо.

ЗЗаа  ооссттаанн  нніімм  ссллоо  ввоомм  ммоо  ддии

НОВЕ ОБЛИЧЧЯ
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Польща оновить W-3 Sokol
Міністерство оборони Польщі має на-
мір модернізувати два медичні вер-
тольоти W-3A Sokol до версії W-3AE.
Як повідомляє Flightglobal, контракт
вартістю 3,5 мільйони злотих (1,1 мі-
льйона доларів) виконає компанія
Pzl-swidnik. 
У рамках модернізації, яка завершиться до

30 листопада 2013 року, польські вертольоти,
зокрема, одержать нові кріплення для медич-
ного встаткування. Один вертоліт також одер-
жить додаткового обладнання на 400 тисяч
злотих. Ще 270 тисяч доларів Польща витра-
тить на установку нового обладнання на пошу-
ково-рятувальний вертоліт ВМС W-3WARM
Anakonda.

За даними Flightglobal Milicas, на озброєнню
ВПС, Сухопутних військ і ВМС Польщі стоїть 62
вертольоти W-3 Sokol різних модифікацій. Ще
п’ять вертольотів були замовлені на початку
2012 року. В 2006 році міноборони Польщі за-
мовило Pzl-swidnik модернізацію 32 вертольо-
тів, яка повинна завершитися в 2013-2014 ро-
ках. В 2009 році в Польщі почалася розробка
нових багатоцільових вертольотів на базі W-3,
які одержали назву Sokol-2.

Вертоліт W-3A Sokol має максимальну злітну
масу в 6,4 тонни й може нести до 2,55 тонни
корисного навантаження. Максимальна швид-
кість вертольота — 260 кілометрів на годину,
дальність польоту — 734 кілометри. У медичній
версії вертоліт уміщає до чотирьох носилок з
пораненими. Крім того, машина комплектуєть-
ся відкидними сидіннями.

Агентство оборонних за-
купівель (DGA) мінобо-
рони Франції одержа-
ло перший модифікова-
ний ударний вертоліт
Tiger HAD, повідомляє
Flightglobal. Нову ма-
шину військовим пере-
дав європейський кон-
сорціум Eurocopter.
Tiger HAD буде постав-
лений на озброєння ар-
мійської авіації Фран-
ції. У січні поточного
року нова версія удар-
ного вертольота одер-
жала сертифікат типу, а
на початку квітня –
схвалення міноборони
Франції.

Від базової версії HAP нова
HAD відрізняється вдосконале-
ними двигунами, кращим броне-
захистом й можливістю викорис-
товувати ракети AGM-114 Hellfire
класу “повітря-поверхня”. У ціло-
му французи замовили 40 нових
версій ударного вертольота, ос-

новне завдання якого – забезпе-
чення підтримки з повітря. Слід
зазначити, що окрім Франції за-
мовлення на 24 таких вертольоти
розмістила Іспанія.

Льотні випробування Tiger HAD

проводилися з вересня 2010 року.
В рамках перевірок вертоліт здій-
снив кілька пусків ракет Mistral
класу “повітря-повітря” і Spike
класу “повітря-поверхня”. Пер-
шою нові вертольоти одержала Іс-

панія, яка в другій половині 2012
року отримала шість Tiger HAD.
Зараз на озброєнні чотирьох країн
світу – Австралії, Франції, Німеч-
чини й Іспанії – знаходяться 83 ве-
ртольоти Tiger різних версій.

Подробиці проектів перспек-
тивних ізраїльських БПЛА не
уточнюються. Втім, раніше коли-
шній командувач ВПС Ізраїлю
генерал Ісаак Бен-Ісраель зая-
вив, що безпілотні літальні апа-
рати навряд чи зможуть повніс-
тю замінити собою пілотовану
техніку. Зокрема, вони не здатні
нести важкі боєприпаси, необ-
хідні для поразки підземних бун-
керів.

Експерти стверджують, що в
цей час Ізраїль виробляє тільки

один тип БПЛА, який може за-
стосовувати ракетне озброєння
для нанесення ударів по назем-
них цілях. Йдеться про апарати
Heron TP, що стоять на озброєн-
ні ВПС Ізраїлю під позначенням
IAI Eitan. Крім того, Ізраїль випу-
скає баражуючі боєприпаси IAI
Harop, які по суті є БПЛА із вбу-
дованою бойовою частиною,
здатні вести тривале патрулю-
вання й за командою оператора
наносити удари по РЛС супро-
тивника.

У БОЙОВОМУ СТРОЮ Франція озброїлася новою версією Tiger Міноборони РФ 
одержало модернізований
“Руслан”

Ульяновський завод “Авіа-
стар-Сп” передав Міністер-
ству оборони Росії черговий
модернізований транспорт-
ний літак Ан-124-100 “Рус-
лан”. Про це повідомляє
прес-служба підприємства.
У ході модернізації на літаку

перевірили роботу гідравлічних
вузлів, паливної системи, шасі, а
також переднього й заднього
люків. Окремі елементи транс-
портника замінили на сучасні,
тим самим підвищивши надій-
ність літака. По завершенню мо-
дернізації літак пройшов необ-
хідні випробування.

До кінця року військове ві-
домство одержить ще два такі
транспортники. Раніше повідом-
лялося, що до 2020 року мінобо-
рони планує модернізувати ще
близько 10 “Русланів”. Літаки
одержать нову бортову електро-
ніку й засоби навігації, а даль-
ність польоту збільшиться до 5,4
тисячі кілометрів. Загалом на
озброєнні Міноборони зна хо -
дяться 22 “Руслани”.

НА ОЗБРОЄННЯ

УУссіі   ссииллии  ннаа  TTeejjaass   

Міністерство оборони Індії призупинило роботи із проекту перспективного винищу-
вача п’ятого покоління AMCA, повідомляє The Sunday Standard. Створенням літака
займається Агентство авіакосмічних розробок (ADA) Організації оборонних дослі-
джень і розробок (DRDO) Індії. Згідно з розпорядженням індійського військового ві-
домства, DRDO необхідно задіяти всі сили на проекті винищувача Tejas, розробка
якого надмірно затяглася.

Дефекти, виявлені представниками міноборони Росії на фронтових
бомбардувальниках Су-34, повністю усунуті. Про це повідомив пе-
рший заступник міністра оборони генерал армії Аркадій Бахін. За
його словами, слід віддати належне новосибірському авіазаводу,
льотним екіпажам, що швидко усунули недоліки, які раніше
пред’являлися виробникам.
Як повідомляли “Крила України”, два Су-34 із поставлених  до стройових частин вза-

галі не могли літати. У кожного літака були виявлені унікальні недоробки, втім, на всіх
бомбардувальниках нестабільно працювали радіолокаційні станції й прицільно-навіга-
ційні системи. Збої систем були не тільки через неправильну роботу програмного за-
безпечення, але й через технічні несправності. Для усунення неполадок деякі літаки до-
велося виводити з експлуатації й відправляти на ремонт.

В УМОВАХ КРИЗИ

Літаки замінять 
безпілотниками
Безпілотні літальні апарати ВПС Ізраїлю у найближчі
40-50 років виконуватимуть увесь спектр завдань, що
покладаються на пілотовані літальні апарати, повідо-
мляє Associated Press з посиланням на високопостав-
леного офіцера ізраїльських Військово-повітряних
сил. Роботи зі створення таких БПЛА уже тривають.
Слід зазначити, що сьогодні Ізраїль посідає друге піс-
ля США місце за обсягами виробництва й використан-
ня безпілотників. 

БЕЗ ДЕФЕКТІВ

На Су-34 усунули недоліки 

Угорщина оголосить
тендер на поставку 
вертольотів

Уряд Угорщини має намір ого-
лосити тендер на поставку ба-
гатоцільових вертольотів для
військових і цивільних потреб.
Як повідомляє Defense
Aerospace, умови тендера й ви-
моги до нових машин у цей час
узгоджуються в угорському
міноборони. Ні сума можливої
угоди, ні обсяг техніки поки не
відомі. Ухвалити рішення що-
до закупівлі вертольотів пла-
нується в 2014 році.
Зараз на озброєнні Угорщини стоять

13 багатоцільових вертольотів Мі-8
(Мі-17) і п’ять ударних Мі-24. У середи-
ні січня 2011 року повідомлялося, що
міністерство оборони Угорщини планує
провести модернізацію наявних верто-
льотів Мі-17. На першому етапі військо-
ві планували модернізувати три маши-
ни. Пізніше стало відомо, що Угорщина
розмістила в США замовлення на пос-
тавку 32 багатоцільових вертольотів
UH-1N Twin Huey бувших у використан-
ні. Сума можливої угоди тоді оцінюва-
лася в 426 мільйонів доларів. На якій
стадії в цей час перебувають перегово-
ри про поставку вертольотів, не відомо. 

Індія займається розробкою винищувача Tejas з
1983 року. Початкову бойову готовність літака пла-
нувалося оголосити наприкінці 2010 року, але потім
дату перенесли на початок 2011-го, а потім – сере-
дину 2013 року. Новим літаком планувалося заміни-
ти всі застарілі винищувачі МіГ-21. ВПС Індії замо-
вили 40 літаків Tejas, перший з яких був переданий
військовим для випробувань у січні 2011 року.

Розробка винищувача AMCA ведеться Індією само-
стійно з 2006 року. За планом індійського військового
відомства, у складі ВПС AMCA займуть нішу між легки-
ми винищувачами Tejas і важкими FGFA (створюється
разом з Росією на базі Т-50 ПАК ФА) і Су-30МКИ. Рані-
ше планувалося, що льотні випробування AMCA поч-
нуться наприкінці нинішнього десятиліття, а на озбро-
єння нові літаки стануть в 2025 році.

ПЛАНИ МОДЕРНІЗАЦІЯ



Супутник “Біон-М1” з мікро-
супутниками успішно відокремив-
ся від останнього ступеня носія і
вийшов на навколоземну орбіту.
Далі, вже в ході само-
стійного
польоту
біосупут-
ника, від
нього від-
ділилися
малі космічні
апарати
GODSat – на
4 орбітальному витку,
а Beesat-2, Beesat-3,
SOMP і DOV-2
почергово на 30-
33 витках приблизно через 46
годин 15 хвилин після відділення
“Біона” від “Союзу”. Російський
мікросупутник “Лелека” відокре-
мився від біосупутника останнім,
приблизно через 52 години 20
хвилин на 34-35 орбітальному
витку 21 квітня.

У космічну подорож на “Біон”
тривалістю 30 діб вирушили ві-
сім монгольських піщанок, 45
“генетично чистих” мишей, риб-
ки-цихліди, різні мікроорганізми,

рослини.
Крім того, російські вчені від-

правили на супутнику “Біон-1М”
штучні метеорити – спеціальні

пластини з базальту з малими
отворами-тунелями, куди помі-
щені спори бактерій. “Метеори-
ти” поміщені на зовнішню поверх-
ню апарата, що спускається, бу-
дуть піддаватися впливу косміч-
ної радіації і вакууму, а при по-
верненні на Землю зазнають
всього, що припадає на долю
справжніх метеоритів, – зрос-
тання температури до тисяч гра-
дусів, перепади тиску, переван-
таження.

КОНФЕРЕНЦІЇ
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СТАРТИ

В рамках демонстраційного
пуску ракета-носій “Антарес” ви-
вела на орбіту імітатор корисно-
го вантажу на цільову орбіту ви-
сотою 250-300 кілометрів з нахи-
лом 51,6 градуса.

Разом з макетом на орбіту бу-
ли виведені чотири супутники
стандарту CubeSat. Три з них
створені в НАСА і отримали імена
“Олександр” (Alexander), “Грем”
(Graham) і “Белл” (Bell) – на честь
винахідника телефону Олександ-
ра Грема Белла. На цих супутни-
ках роль бортового комп’ютера
грають смартфони з операцій-
ною системою Android. Четвер-
тий супутник – Dove 1 – створено
компанією Cosmogia і він буде
вести зйомку земної поверхні.

Ракета-носій призначена, в
першу чергу, для доставки ван-
тажів на Міжнародну космічну
станцію, а також для запуску ко-
мерційних і державних космічних
апаратів. 

Ракету-носій “Антарес” ство-
рено американською компанією
Orbital Science Corporation в рам-
ках міжнародної кооперації за

участю підприємств України. 
Ракета-носій складається з

двох ступенів і космічного ванта-
жного корабля “Сігнус” (третій
ступінь). 

Основна конструкція першого
ступеня РН “Антарес” розроблена
ДП “Конструкторське бюро “Пів-
денне” ім. М.К. Янгеля”, виготов-
лена ДП “Виробниче об’єднання
Південний машинобудівний завод
імені О.М. Макарова” в кооперації
з українськими підприємствами
“Хартрон-АРКОС” (Харків), “Київ-
прилад” (Київ), “Хартрон-ЮКОМ”
(Запоріжжя), “ЧЕЗАРА”, “РАПІД”
(Чернігів) та ін. 

Підготовка РН “Антарес” до
пуску, її випробування і пуск ви-
конано за участю фахівців
ДП “КБ “Південне”, ДП “ВО ПМЗ”,
НВО “Хартрон-АРКОС”. Українсь-
кі фахівці у повному обсязі за-
безпечили виконання всіх опера-
цій у своєму секторі відповідаль-
ності. 

Завдання пуску виконано пов-
ністю. Програма доставки ванта-
жів на міжнародну космічну стан-
цію передбачає запуск десяти

РН “Антарес”. 
Кооперація учасників програ-

ми “Антарес” є унікальною, оскі-
льки в рамках цієї програми
українська сторона вперше вико-
нує весь комплекс робіт з проек-
тування, відпрацювання та виго-
товлення матеріальної частини
основної конструкції I ступеня
для ракети-носія, замовленої На-
ціональним космічним агентст-
вом США. 

Успішний пуск РН “Антарес” є
яскравим прикладом плідної
співпраці України і США у косміч-
ній сфері. 

Прес-служба ДКА України. 

У число об’єктів, що відслідко-
вуються, входять 3588 (+ 22) космі-
чних апаратів (функціонуючі і “мер-
тві”), 13061 (– 59) – ступені ракет-
носіїв та інші уламки.

“Розподіл місць” серед косміч-
них держав не змінився.

Перше місце – за Росією та кра-
їнами СНД – 6257 (– 32). З них,
1427 (+ 2) – супутники, а 4830
(– 34) – фрагменти РН та інше
“сміття”. За останні кілька років це
перше більш-менш істотне змен-
шення російського “сміття” в кос-
мосі.

Другий рядок – за США – 4938
(+ 2) об’єктів. У тому числі 1134
(+ 9) супутники і 3804 (– 7) ступені і
фрагменти. У порівнянні з почат-
ком року практично без змін.

Третє місце у Китаю – 3752 (– 26)

об’єкти. У тому числі, 140 (без
змін) супутників і 3612 (– 26) інших
об’єктів.

Четверте місце в рейтингу за-
ймає Франція – 498 об’єктів (+ 5):
56 (без змін) + 442 (+ 5).

У японців 208 (+ 2) об’єктів –
125 (+1) супутників і 83 (+ 1) фраг-
менти.

За індійцями – 174 (+1) об’єкти:
49 (+ 1) + 125 (без змін).

“Показники” Європейського ко-
смічного агентства – 42 (без змін)
+ 46 (+ 1) = 88 (+ 1).

Всім іншим країнам “належать”
734 (+10) об’єкти – 615 (+ 9) + 119 (+ 1).

Можна констатувати, що перші
три місяці 2013-го були відносно
“спокійними”, і всі зміни уклада-
ються в поточну космічну діяль-
ність країн світу.

Як завжди, конференція була прове-
дена на базі Національного центру аеро-
космічної освіти молоді ім. А.М. Мака-
рова (НЦАОМ), Дніпропетровського на-
ціонального університету імені Олеся
Гончара (ДНУ) та ПАТ “Український нау-
ково-дослідний інститут технології ма-
шинобудування” (ПАТ “УкрНДІТМ”).

Згідно з регламентом проведення
конференції 11 квітня пройшли засідан-
ня з 22 науково-практичних напрямків.
Було заслухано 326 доповідей, в обго-

воренні яких взяло участь близько 400
учасників та гостей конференції.

Дипломами XV Міжнародної Молоді-
жної науково-практичної конференції
“Людина і Космос” відзначені 96 учас-
ників, 46 кращих доповідей рекомен-
довані до публікації у фахових наукових
журналах (“Вісник Дніпропетровського
національного університету. Ракетно-
космічна техніка” і “Екологія та ноо-
сферологія”), повідомляє “Спейс -Ін-
форм”.

РАДЯТЬСЯ НАУКОВЦІ

10-12 квітня 2013 року в Дніп-
ропетровську на базі Націона-
льного центру аерокосмічної
освіти молоді ім. А.М. Макаро-
ва (НЦАОМ) під егідою Міжна-
родної федерації астронавтики
пройшла триденна XV Міжна-
родна молодіжна науково-пра-
ктична конференція “Людина і
Космос”.

У Дніпропетровську пройшла 
конференція “Людина і Космос”

“Космічні технології: 
сьогодення 
та майбутнє”

З 17 по 19 квітня 2013 року в Дніпро-
петровську під егідою Міжнародної
академії астронавтики (МАА) пройш-
ла четверта Міжнародна конферен-
ція “Космічні технології: сьогодення
та майбутнє”, передає “Спейс-Ін-
форм”.

Організаторами конференції виступили
ДП “Конструкторське бюро “Південне”, Дніп-
ропетровський національний університет
імені О.Гончара, ДП ВО “Південний машино-
будівний завод”.

Місто Дніпропетровськ невипадково об-
рано місцем проведення конференції МАА: у
космічній столиці України не тільки знахо-
дяться провідні підприємства ракетно-космі-
чної галузі, а й працює українське регіональ-
не відділення Міжнародної академії астрона-
втики, очолюване Генконструктором КБ “Пів-
денне” О.В.Дегтяревим.

Міжнародна конференція під егідою МАА,
присвячена перспективним космічним тех-

нологіям, вже вчетверте збирає в Дніпропет-
ровську вчених і конструкторів з різних країн.

Робота конференції проходила в 5-ти сек-
ціях:

– Сучасні і перспективні ракетно-космічні
комплекси, ракети-носії, їх компоненти та
системи

– Сучасні і майбутні космічні супутникові
системи

– Перспективні ракетні двигуни та енерге-
тичні установки

– Матеріали і технології
– Космос для людства
Цього року в конференції взяли участь

близько 400 учасників з 22 країн світу.

У США відбувся успішний запуск 
ракети Antares, розробленої 
за участю КБ “Південне” 

21 квітня 2013 року о 24.00 за київським часом з кос-
модрому Уоллопс (Вірджинія, США) відбувся перший
демонстраційний пуск ракети-носія (РН) середнього
класу “Антарес”. 

“Заключний вихід (у відкритий космос за
російською програмою) заплановано перед
приходом багатофункціонального лаборатор-
ного модуля (БЛМ) – це “проводи” стикуваль-
ного відсіку “Пірс”. Перед приходом БЛМ його

потрібно відстикувати і затопити”, – сказав Ка-
лера.

Він нагадав, що всього в цьому році заплано-
вано шість виходів у відкритий космос за росій-
ською програмою.

З Байконура запущений 
біологічний супутник “Біон-1М”

НА ОРБІТУ

19 квітня 2013 року з ПУ № 6 майданчика № 31 кос-
модрому Байконур стартовими командами підпри-
ємств ракетно-космічної галузі Росії здійснений пуск
ракети-носія “Союз-2.1а” з біологічним супутником
“Біон-1М “і шістьма мікросупутниками.

НЕБЕЗПЕКА

На навколоземній орбіті 
відслідковуються 16649 об’єктів
штучного походження

Як повідомляється в щоквартальному звіті Відділу NASA зі сте-
ження за штучними космічними об’єктами, станом на 3 квітня
2013-го число об’єктів штучного походження на навколоземній
орбіті, що відслідковуються засобами контролю космічного про-
стору, становить 16649 одиниць. Це на 37 фрагментів менше,
ніж трьома місяцями раніше.

НОВИНИ З МКС

Стикувальний відсік “Пірс” МКС буде затоплений в цьому році
Стикувальний відсік “Пірс”, що є частиною російського сегменту Міжнародної
космічної станції (МКС), буде зведений з орбіти і затоплений в цьому році,
повідомив журналістам керівник науково-технічного центру РКК “Енергія”
Олександр Калера.



29 квітня – 12 травня
29 квітня 1903 р.

народився Головноêо-
мандувач РВСП (1963-
1972), двічі Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу, мар-
шал М.І.Крилов.

29 квітня 1938 р.
народився орãанізатор
раêетно- êосмічної про-
мисловості А.І.Кисе-
льов.

29 квітня 1953 р. народився льотчиê-
êосмонавт М.М.Бударін.

29 квітня  1962 р. народився êоман-
дир війсьêової частини А1912 П.М.Пухта-
євич.

30 квітня 1933 р.
відбувся перший політ
пасажирсьêоãо літаêа
А.І.Путілова “Сталь-3” з
нержавіючої сталі,
Я.Г.Пауль.

30 квітня 1949 р.
народився ãоловний ін-
спеêтор МО Уêраїни
В.С.Фролов. 

30 квітня 1966 р. ДКБ № 478 наêазом
Міністра авіаційної промисловості СРСР
присвоєно назву – Запорізьêе машинобу-
дівне êонструêторсьêе бюро “Проãрес”.

30 квітня 1975 р. народився êоман-
дир війсьêової частини А 3666 В.В.Груді-
лов.

1 травня 1918 р. народився штурман-
випробувач І.Ф.Овчаренêо.

1 травня 1918. впе-
рше над Червоною
площею пролетів ра-
дянсьêий літаê “Нью-
пор-ХХI”, льотчиê
І.М.Виноãрадов.

1 травня 1918 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
CРCР, Герой Радянсь-
êоãо Союзу І.М.Дзюба.

1 травня 1923 р. народився заслужений
льотчиê-випробувач CРCР В.М.Волêов.

1 травня 1934 р. народився льотчиê-
випробувач І.П. Титаренêо.

1 травня 1938 р. народився льотчиê-
випробувач В.К.Кушнерев.

1 травня 1945 р. народився війсьêо-
вий льотчиê, êомандувач НАК ВПС ЗС
Уêраїни (2000-2003) А.К.Тарєєв.

1 травня 1960 р. засновано війсьêову
частину А3730 (м.Шепетівêа).

1 травня 1960 р. засновано Львівсь-
êий зенітний раêетний полê (м.Ка м’ян êа-
Бузьêа).

2 травня 1947 р. народився êомандир
28-ãо êорпусу ППО (1991-1992) О.Ф.Олі-
фіров.

3 травня 1926 р. на-
родився заслужений
льотчиê-випробувач
СРСР Г.К.Мосолов.

3 травня 1958 р. на-
родився начальниê
Центральноãо науêово-
дослідноãо інституту ЗС
Уêраїни І.С.Романченêо.

4 травня 1928 р. народився êоманду-
вач 43-ї РА (1975-1982) В.С.Нєдєлін.

4 травня 1952 р. на-
родився начальниê Ге-
неральноãо штабу – Го-
ловноêомандувач ЗС
Уêраїни (2004-2009)
С.О.Кириченêо.

4 травня 1992 р.
день створення ВПС
Уêраїни.

4 травня 1993 р. в
Уêраїні введено в дію Повітряний êодеêс. 

5 травня 1923 р. народився війсьêо-
вий льотчиê, Герой Радянсьêоãо Союзу
М.В.Сутяãін.

5 травня 1940 р. засновано війсьêову
частину А3009 (м.Севастополь).

5 травня 1945 р. створено двиãунобу-
дівне ДКБ №478 (зараз – ДП ЗМКБ “Про-

ãрес” ім. аê. О.І.Івчен-
êа”).

5 травня 1978 р. на-
родилась літературний
редаêтор ДО МО
Уêраїни “Крила Уêраї-
ни” О.В.Уретій.

6 травня 1912 р. на-
родився маршал авіації
Г.В.Зімін.
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Продовження. Початок в №15.

На ме с те по са д ки Га га ри ну бы ла вру -
че на его пе р вая на гра да за по лёт в ко с -
мос – ме даль “За осво е ние це лин ных зе -
мель”. Впо с лед с т вии та кая же ме даль
вру ча лась на ме с те сле ду ю щим ко с мо -
на в там. На аэ ро д ро ме в Эн ге ль се Га га -
ри на уже жда ли, у тра па ве р то лё та бы ло
всё ру ко водс т во ба зы. Ему вру чи ли по -
здра ви те ль ную те ле г ра м му Со ве т с ко го
пра ви те ль с т ва. На ав то мо би ле “По бе да”
Га га ри на по ве з ли на ко ман д но- ди с пе т -
че р с кий пункт, а за тем в штаб базы, для
свя зи с Мо с к вой.

К по лу д ню на аэ ро д ром Эн гельс с
Бай ко ну ра  бы ли два са мо лё та: Ил-18 и
Ан-10, на ко то рых при бы ли за ме с ти тель
Гла в но ко ма н ду ю ще го ВВС ге не рал- лей -
те нант Ага ль цов и гру п па жу р на ли с тов. В
те че ние трёх ча сов, по ка уста на в ли ва ли
связь с Мо с к вой, Га га рин да вал ин те р -
вью и фо то г ра фи ро ва л ся. С по я в ле ни ем
свя зи он ли ч но до ло жил Н.Хру щё ву (1-му
се к ре та рю ЦК КПСС) и Л.Бре ж не ву
(Пред се да те лю Пре зи ди у ма Вер хо в но го
Со ве та СССР) о вы по л не нии по лё та.

По с ле до кла да Га га рин и гру п па со п -
ро во ж да ю щих лиц се ли на са мо лёт
Ил-14, при бы в ший с Куй бы ше в с ко го
аэро д ро ма “Кряж”, и по ле те ли в Куй бы -
шев (сей час Са ма ра). Бы ло при ня то ре -
ше ние: во из бе жа ние шу ми хи про и з ве с -
ти по са д ку не в аэ ро по р ту “Ку ру моч”, а
на за во д с ком аэ ро д ро ме “Бе зы мя н ка”.
Но, по ка глу ши ли дви га те ли са мо лё та и
мо н ти ро ва ли трап, на аэ ро д ро ме уже со -
б ра лось мно го на ро ду (вклю чая ра бо чих
и ин же не ров ра с по ло жен но го ря дом с
аэ ро д ро мом за во да “Про гре сс”, где,
кста ти, и бы ла по с т ро е на ра ке та Р-7, на
ко то рой ста р то вал в ко с мос ко рабль “Во -
с ток” с Га га ри ным на бо р ту), при е ха ло
го ро д с кое пар тий ное ру ко вод с т во. Ко г да
смо н ти ро ва ли трап, пе р вым из са мо лё та
вы шел Га га рин, он по при вет с т во вал со б -
ра в ши х ся. За тем Га га ри на уве з ли на об -
ко мо в с кую да чу на бе ре гу Во л ги. Там он
при нял душ и но р ма ль но по ел. Че рез три
ча са по с ле при лё та в Куй бы шев Га га ри на
ту да же при ле те ли Ко ро лёв и ещё не ско -
ль ко че ло век из Го с ко ми с сии. В 9 ча сов
ве че ра на кры ли стол и от п ра з д но ва ли
уда ч ный по лёт в ко с мос.
Осве ще ние в со ве т с ких СМИ

Вви ду обе с пе че ния се к ре т но с ти пе р -
во го по лё та че ло ве ка в ко с мос, сам факт
за пу с ка Га га ри на пре д ва рите ль но не
осве ща л ся. Ши ро ко из ве с т ные ка д ры,
где мо ж но его уз нать, бы ли сня ты не в
день за пу с ка в ко с мос, а по з д нее, спе ци -
а ль но для ки но х ро ни ки, где Га га рин по -
вто рил всё, что де лал при ре а ль ном за -
пу с ке.

Пе ред по лё том пра ви те ль с т вом СССР
за ра нее бы ло по д го то в ле но три те к с та
ТАСС о за пу с ке че ло ве ка в ко смос, в том
чи с ле од но “тра ги че с кое”, ес ли ко с мо -

навт не ве р нё т ся жи вым из по ле -
та:

1 ва ри ант – то р же с т вен ный, о
вы хо де ко ра б ля- спу т ни ка с че ло -
ве ком на бо р ту на око ло зе м ную
ор би ту:

“…По с ле ус пе ш но ãо про ве де -
ния на ме чен ных ис с ле до ва ний и
вы по л не ния про ãра м мы по ле та
12 ап ре ля 1961 ãода в 10 ча сов
55 ми нут мо с êо в с êо ãо вре ме ни
со ве т с êий êо с ми че с êий êо рабль
“Во с тоê” со ве р шил бла ãо по лу ч -
ную по са д êу в за дан ном ра йо не
Со ве т с êо ãо Со ю за.

Ле т чиê- êо с мо навт ма йор Га ãа -
рин со о б щил: “Про шу до ло жить
пар тии и пра ви те ль с т ву, что при -
зе м ле ние про ш ло но р ма ль но,
чув с т вую се бя хо ро шо, травм и
уши бов не имею”.

Осу ще с т в ле ние по ле та че ло -
ве êа в êо с ми че с êое про стран с т во от ê ры -
ва ет ãра н ди о з ные пе р с пе ê ти вы поêо ре -
ния êо с мо са че ло ве че с т вом”.

– ТАСС, 12 ап ре ля 1961 го да.
2 ва ри ант – со о б ще ние о не вы хо де

ко ра б ля- спу т ни ка на ор би ту и его эк с т -
рен ном при зе м ле ни и, в нём же об ра ще -
ние к на ро дам и пра ви те ль с т вам за ру бе -
ж ных стран с про сь бой ока зать со дей с т -
вие в по и с ке и спа се нии ко с мо на в та;

3 ва ри ант – со о б ще ние о тра ги че с кой
ги бе ли ко с мо на в та.

Про е к ты всех трёх со о б ще ний бы ли
при ло же ны к за пи с ке Усти но ва, Ру д не ва,
Ка л мы ко ва, Де ме н ть е ва, Бу томы, Ке л ды -
ша, Мо с ка ле н ко, Ве р ши ни на, Ка ма ни на,
Ива шу ти на и Ко ро лё ва в ЦК КПСС от 30
ма р та 1961 го да. По с та но в ле ни ем Пре -
зи ди у ма ЦК КПСС от 3 ап ре ля 1961 го да
“О за пу с ке ко с ми че с ко го ко ра б ля- спу т -
ни ка” те к с ты со о б ще ний бы ли одо б ре ны.

Все три со о б ще ния бы ли за пе ча та ны
в спе ци а ль ные кон ве р ты под но ме ра ми:
1,2,3 и от п ра в ле ны на ра дио, те ле ви де -
ние и ТАСС. По ко ман де из Кре м ля
вскры ва л ся лишь тот кон верт, но мер ко -
то ро го ука жут из Кре м ля 12 ап ре ля 1961
го да, а ос та в ши е ся кон ве р ты по д ле жа ли
не ме д лен но му уни ч то же нию.
Встре ча в Мо с к ве

Пе р во на ча ль но ни к то не пла ни ро вал
гра н ди о з ной встре чи Га га ри на в Мо с к -
ве. Всё ре шил в по с ле д ний мо мент Ни -
ки та Сер ге е вич Хру щёв. По сло вам его
сы на – Сер гея Хру щё ва: “Он на чал с то -
го, что по з во нил ми ни с т ру оборо ны ма -
р ша лу Ма ли но в с ко му и ска зал: “Он у
вас ста р ший лей те нант. На до его сро ч -
но по вы сить в зва нии“. Ма лино в с кий
ска зал, до во ль но не охо т но, что даст Га -
га ри ну зва ние ка пи та на. На что Ни ки та
Сер ге е вич ра с се р ди л ся: “Ка ко го ка пи -
та на? Вы ему хоть ма йо ра дай те“. Ма -
ли но в с кий до л го не со г ла ша л ся, но
Хру щёв на сто ял на сво ём, и в этот же
день Га га рин стал ма йо ром”. По том

Хру щёв по з во нил в Кремль и по т ре бо -
вал, что бы Га га ри ну по д го то ви ли до с -
той ную встре чу.

По дру гим сви де те ль с т вам, оче ре д -
ное зва ние “ка пи тан” Га га рин до л жен
был по лу чить в ап ре ле 1961 го да, но
Д.Усти нов пре д ло жил про и з ве с ти его
сра зу в ма йо ры. При каз о при с во е нии
это го вне о че ре д но го зва ния был по д го -
то в лен до ста р та, но Юрий Га га рин уз нал
о том, что он стал ма йо ром то ль ко по с ле
по са д ки. Во всех со о б ще ни ях ТАСС 12
ап ре ля уже го во ри лось о “ма йо ре Юрии
Га га ри не”.

14 ап ре ля за Га га ри ным при ле тел
Ил-18, а на по д лё те к Мо с к ве к са мо лё ту
при со е ди ни л ся по чё т ный эс корт ис т ре -
би те лей, со с то я щий из се ми ис т ре би те -
лей МиГ-17. Са мо лёт с эс ко р том про шел
над центром Мо с к вы, над Кра с ной пло -
ща дью, за тем про и з вёл по са д ку в аэ ро -
по р ту Вну ко во. Там Га га ри на ожи дал гра -
н ди о з ный при ём: ли ку ю щие лю ди, жу р -
на ли с ты и опе ра то ры, ру ко вод с т во стра -
ны. Са мо лёт по д ру лил к центра ль но му
зда нию аэ ро по р та, спу с ти ли трап, и пе р -
вым по не му со шёл Га га рин. От са мо лё та
до пра ви те ль с т вен ных три бун бы ла про -
тя ну та яр ко- кра с ная ко в ро вая до ро ж ка,
по ней и по шёл Юрий Га га рин (по пу ти у
не го ра з вя за л ся шну рок на боти н ке,  но
он не ос та но ви л ся и до шёл до пра ви те -
ль с т вен ных три бун, ри с куя спо т к нуть ся и
упасть), под зву ки ор ке с т ра, ис по л ня ю -
ще го со ве т с кий ави а марш “Мы ро ж де ны,
чтоб ска з ку сде лать бы лью”. По дой дя к
три бу не, Юрий Га га рин от ра по р то вал
Ни ки те Хру щё ву:

– То ва рищ Пе р вый се к ре тарь Центра -
ль но го Ко ми те та Ко м му ни с ти че с кой пар -
тии Со ве т с ко го Со ю за, Пре д седа тель
Со ве та Ми ни с т ров СССР! Рад до ло жить
вам, что за да ние Центра ль но го Ко ми те та
Ко м му ни с ти че с кой партии и Со ве т с ко го
пра ви те ль с т ва вы по л не но…

Да ль ше бы ла по е з д ка в от к ры том
“ЗИЛ-111В” из аэ ро по р та на Кра с ную
пло щадь, Га га рин стоя при вет с т во вал
встре ча ю щих. Кру гом слы ша лись по -
здра в ле ния, мно гие ма ха ли пла ка та ми.
Во с то р жен ные мо с к ви чи про ры ва лись
че рез оце п ле ние и за бра сы ва ли Га га ри -
на цве та ми. На Кра с ной пло ща ди про -
шёл ми тинг, на ко то ром Ни ки та Хру щёв
об ъ я вил о при с во е нии Га га ри ну зва ний
“Ге рой Со ве т с ко го Со ю за” и “Лё т чик- ко -
с мо навт СССР”.

Ми тинг пе ре рос в сти хий ную де мон -
стра цию, ко то рую Юрий Га га рин и ру ко -
во ди те ли со ве т с ко го го су дар с т ва при -
вет с т во ва ли с три бу ны ма в зо лея Ле ни на.
По с ле ее око н ча ния Ни ки та Хру щёв про -
во дил Га га ри на внутрь ма в зо лея, к са р -
ко фа гу. То р же с т ва про до л жи лись на при -
ё ме в Кре м ле, на ко то ром при сут с т во ва -
ли мно гие конс тру к то ры, име на ко то рых
то г да ещё офи ци а ль но не на зы ва лись.
Ле о нид Бре ж нев вру чил Га га ри ну ме даль
“Зо ло тая Зве з да” Ге роя Со ве т с ко го Со ю -
за и ор ден Ле ни на. Мно гих но во ро ж ден -
ных ма ль чи ков ро ди тели на зы ва ли в тот
день в честь Га га ри на – Юри ем.

Далі буде.
Матеріал до друку підготував 

Володимир Алєксєєв.

По м ни те, ка ким 
он па р нем был…



6 травня 1959 р. народився начальниê
Центральноãо війсьêово-медичноãо
управління ЗС Уêраїни – начальниê меди-
чної служби ЗС Уêраїни В.Б.Андронатій.

6 травня 1960 р. народився війсьêо-
вий льотчиê, заступниê êомандувача ПС
ЗС Уêраїни з ãуманітарних питань (2004-
2006) Л.П.Кисельов.

6 травня 1964 р. народився заступ-
ниê диреêтора Департаменту фінансів –
начальниê управління зведеноãо фінан-
совоãо планування та формування бю-
джету МО Уêраїни К.М.Кифоренêо.

6-7 травня 1987 р. здійснено світові
ре êор ди дальності польотів за замêне-
ним мар шрутом – 20151 êм, еêіпаж
В.І. Тер сьêо ãо на Ан-124 “Руслан”.

7 травня 2001 р. після реêонструêції
та майже восьмирічноãо простою здійс-
нив перший політ літаê-ãіãант Ан-225
“Мрія”, еêіпаж О.В.Галуненêа. Друãе на-
родження суперãіãанта.

8 травня 1958 р. на-
родився заступниê на-
чальниêа Генеральноãо
штабу ЗС Уêраїни
(2009-2012 рр.)
В.М.Артюх.

8 травня 1962 р. на-
родився êомандир По-
вітряноãо êомандуван-
ня “Південь” П.П.Зуєв.

9  травня 1923 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач В.М.Захаров.

9 травня 1945 р. на Центральному
аеродромі ім. М.В.Фрунзе (Мосêва) при-
землився літаê із еêіпажем О.І.Семенêо-
ва, яêий доставив аêт про êапітуляцію
фашистсьêої Німеччини.

9 травня 1997 р. відбувся перший
виступ пілотажної ãрупи ВПС ЗС Уêраїни
“Уêраїнсьêі соêоли” у сêладі 6 літаêів
МіГ-29 над аеродромом Центральноãо
аероêлубу ім. О.К.Антонова “Чайêа”.

10 травня 1929 р. народився ветеран
раêетобудування, перший заступниê Ге-
неральноãо диреêтора з виробництва за-
воду “Південмаш” (1993-2005 рр.),  Ге-
рой Уêраїни В.І.Сичевий.

10 травня
1943 р. відбувся
перший політ
штурмовиêа Іл-8,
еêіпаж В.К.Коêêі-
наêі.

10 травня 1948 р. народився заступ-
ниê êомандувача ВПС Уêраїни, начальниê
СПС (1992-1994) С.О.Будêо.

10 травня 2004 р. створено льотну
шêолу “Капітан Нестеров” (м. Київ).

11 травня 1938 р. відбувся перший
політ “повітряноãо винищувача танêів”
ВІТ-2 М.М.Поліêарпова, В.П.Чêалов.

11 травня 1951 р. народився диреê-
тор  ДП МО Уêраїни “Севастопольсьêе
авіаційне підприємство” (1990-2011 рр.)
П.Ф.Воронін.

11 травня 1955 р.
народився начальниê
війсьê зв’язêу та інфор-
маційних систем  – за-
ступниê начальниêа
штабу Командування
ПС ЗС Уêраїни
О.І.Кушнір.

11 травня 1983 р.
було здійснено реêорд
швидêо підйомності на 6,4 êм за 4 хв 46 с
і досяãнута маêсимальна висота в ãори-
зонтальному польоті 6552 м на Ка-32,
Т.І.Зуєва.

12 травня 1927 р. створено ДКБ Яêо-
влєва.

12 травня 1933 р. у Тушино відêрила-
ся Вища парашутна шêола Тсоавіахіму
(Центральний аероêлуб).

12 травня 1983 р. було здійснено світо-
вий реêорд часу підйому на висоту 3000 м
за 2 хв 11 с на Ка-32, М.І.Єрьо міна.
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Несмотря на различие причин катаст-
роф, которые в разное время происходи-
ли на самолетах МиГ-15 в частях истре-
бительной авиации, обращает на себя
внимание факт, что все они произошли в
полетах при пробивании облачности в
сложных метеоусловиях. Версий катаст-
рофы самолета УТИ МиГ-15 №612739
существует множество. Высказывают
свое мнение разные люди: и специалис-
ты, и любители авиации, и просто шар-
латаны. Можно согласиться с одной: в
момент нахождения Гагарина и Серегина
в зоне на территории Москвы и Московс-
кой области держался циклон. Сущест-
вовала опасность сильного обледенения
в облаках. В.Серегин пошел на разгон
самолета резким снижением, чтобы за
счет динамического нагрева при боль-
шой скорости снижения ликвидировать
очаги налипания льда. Но самое главное,
при превышении максимально допусти-
мой скорости (для УТИ МиГ-15 она сос-
тавляет 1060 км/ч; авт.) на пикировании
самолет становиться неуправляемым,
снижается эффективность рулей. Летчик
узнает об этом только в момент выхода
из пикирования, когда берет ручку на се-
бя, а самолет никак не реагирует на ру-
ли. Летчик сталкивается с этим явлением
внезапно, при острейшем дефиците вы-
соты и времени. Если бы Гагарин и Сере-
гин решили катапультироваться, итог по-
лета все равно остался бы трагическим:
времени на катапультирование было яв-
но недостаточно…

“По данным летчиков ПВО, – писал ге-
нерал-лейтенант С.Катухов в декабре
1991 года в газете “Красная Звезда”, – в
ночь с 26 на 27 марта 1968 года, аэрод-
ром, расположенный в 320 км юго-запад-
нее Москвы, прекратил проведение ноч-
ных полетов по причине сильного обледе-
нения в облаках на высоте 4000 м. Погода
обуславливалась влиянием мощного цик-
лона, смещавшегося с юга на Москву. Из-
за давности события трудно выяснить
причину умолчания факта сильного обле-
денения в облаках в момент нахождения
Гагарина и Серегина в зоне циклона…”

А вот мнение самого результативного
летчика-аса Корейской войны 1950–
1953 гг., командира 196-го иап 324-й иад
Героя Советского Союза Евгения Пепе-
лева: “В моей летной судьбе был похо-
жий случай, правда, случился он не в об-
лаках и не на УТИ МиГ-15Как только я по-
ложил самолет на спину, летчик сержант
Унчиков, физически здоровый парень,
зажал педали руля поворота так, что я не
мог их сдвинутьКогда самолет, находясь
вверх ногами, опустил нос градусов на
20, сержант Унчиков увидел и понял всю
опасность положения – ослабил давле-
ние на педали, и я довернул самолет в
нормальный полет на высоте 20-30 мет-
ров от макушек леса. После посадки я
спросил летчика – почему он зажал
управление? Он ответил – не понял, что
происходит с машиной, и зажал управле-
ние, чтобы самолет не вращался…

В катастрофе Гагарина не повинна ни-
какая посторонняя сила, ни тем более
какой-то посторонний самолет, в спут-
ную струю которого якобы попала маши-
на Гагарина и Серегина. Истинная при-
чина простаЛетчики попали в нештатную
обстановку в облаках и не справились с
пилотированием самолета в сложных
для них условиях. Серегин и Гагарин ока-
зались не готовы к той действительнос-
ти, в которую попал их самолет…

Причины не в том, что они не знали,
как вывести самолет из создавшегося
положения, а в том, что психологически,
оказавшись в непонятном положении,

летчики дрогнули и неправильно боро-
лись за свою жизнь, мешая один друго-
му, и даже не пытались катапультиро-
ваться…

Неизвестно, как и в какую сторону
двигал рулями управления спарки полко-
вник Серегин и как двигал и действовал
рулями полковник Гагарин, но в этой не-
согласованности кроются причины ката-
строфы”.

После катастрофы всю старую техни-
ку, числившуюся в полку, разбросали по
стране и на вооружение 839-го отдель-
ного учебно-тренировочного полка, впо-
следствии преобразованного в 70-й от-
дельный испытательный тренировочный
авиаполк, поступили из Чехословакии
новенькие учебно-тренировочные само-
леты Л-29 (L-29).

По секрету всему свету…
“МиГи” за рубежом

Хотя советские заводы выпускали
МиГ-15 сотнями, требовались дополни-
тельные производители. МиГи выпуска-
лись по лицензии в Польше и Чехослова-
кии. Самолеты чехословацкого произ-
водства поставлялись в страны Варшав-
ского договора, СССР, Китай и КНДР.
Фирма “WSK-Mielec” в Польше строила
МиГ-15 под обозначением “Lim-1”, а
МиГ-15 бис под обозначением “Lim-2”.
Разведывательный вариант “Lim-2” с фо-
тоаппаратом “АФА-21” имел обозначе-
ние “Lim-2 R”.

Некоторые “Lim-1” были позже пере-
деланы в двухместные “SBLim-1”. В
Польше доработанный самолет “СS-102”
(МиГ-15 УТИ) чехословацкого производ-
ства под двигатель “ВК-1” обозначался
как “SBLim-2”. На базе этих спарок поля-
ки построили самолеты-разведчики
“SBLim-1 А” и “SBLim-2 А” с вооружени-
ем из двух пушек калибра 23 мм. Впос-
ледствии разведчики и “SBLim-2А” пере-
делали в учебные “SBLim-2М”. Первый
самолет, построенный в Польше и пило-
тируемый Э.Пньевским, поднялся в небо
17 июля 1952 года.

С января 1953 года по сентябрь 1954
года в Польше изготовлено 227 самоле-
тов “Lim-1”. Эти машины, укомплекто-
ванные радиотехническим оборудовани-
ем, свойственным МиГ-15 бис, получили
обозначение “Lim-1,5”. На самолетах
“Lim-1” (МиГ-15) и “Lim-2” (МиГ-15бис)
первых серий стояли пушки “НС-37”
(скорострельность 250 выстрелов в ми-
нуту).

В Чехословакии заводы “Letov” и поз-
же “Aero” выпускали самолеты “S.102”
(МиГ-15), “S.103” (МиГ-15бис) и
“СS.102” (МиГ-15УТИ). Первый вылет ис-
требителя “Аэро S-102” состоялся 13 ап-
реля 1953 года, и после изготовления
853 машин предприятие “Аэро Водохо-
ды” перешло к “Аэро S-103”. Их изгото-
вили в 620 экземплярах, и они разош-
лись по всему миру. Кроме боевых, на
“Аэро Водоходы” строили учебно-трени-
ровочные “Аэро CS-102”. Всего изготов-
лено 2012 спарок. Одним из главных им-
портеров УТИ МиГ-15 был Советский Со-
юз. В соответствии с правительственным
соглашением от 28 апреля 1954 года
ЧССР обязывалась поставить в СССР
900 учебных машин.

Самолеты семейства “МиГ-15” были в

вооруженных силах Албании, Алжира,
Анголы, Афганистана, Болгарии, Венг-
рии, Вьетнама, Гвинеи, ГДР, Египта, Ки-
тая, КНДР, Кубы, Индонезии, Ирака, Ма-
ли, Марокко, Монголии, Нигерии, Пакис-
тана, Польши, Румынии, Северного Йе-
мена, Сирии, Сомали, Судана, Танзании,
Уганды, Финляндии, Чехословакии, Шри-
Ланки, Южного Йемена.

Первыми же МиГ-15 стали получать
китайцы в 1950 году. В 1951 году Китаю
передали дополнительно десять “УТИ
МиГ-15” и десять “МиГ-15”. Поставки
“МиГ-15” в Китай были очень большими.
Это было связано с огромными потеря-
ми ВВС Национально-освободительной
армии Китая, поскольку им приходилось
совмещать обучение полетам и ведению
воздушного боя с боевыми вылетами.
Своей же авиационной промышленнос-
ти, способной выпускать столь наукоем-
кую и высокотехнологическую продук-
цию, в КНР тогда не было. В процессе
ремонтно-восстановительных работ са-
молеты “МиГ-15”, “МиГ-15 бис” и “УТИ
МиГ-15” претерпевали некоторые изме-
нения. Боевые машины получили обоз-
начение J-2, а учебные – JJ-2. Китайское
нелицензионное производство было ско-
нцентрировано в Шеньяне, где произво-
дились J-2 (“МиГ-15 бис”) и JJ-2 (“УТИ
МиГ-15”). Часть машин Китай продал в
третьи страны, в частности в Пакистан,
под обозначением “F-2” и “FT-2”. УТИ
МиГ-15 в Афганистан, в частности в Кан-
дагаре, где дислоцировался полк афган-
ских ВВС, использовался для разведки и
штурмовки моджахедов.

В целом было построено 15 560
“МиГ-15”, из них в СССР – 11 073.

“МиГи” в бою. “Самолет-солдат”
Начало боевому применению МиГ-15

было положено весной 1950 года в Китае
при обороне города Шанхая от налетов
гоминдановской авиации. Первую побе-
ду одержал майор Келейников из 29-го
гвардейского иап, сбивший 28 апреля
двухмоторный истребитель Р-38 “Лайт-
нинг”. Затем в ночь с 11 на 12 мая капи-
тан Шинкаренко уничтожил бомбардиро-
вщик В-24 “Либерейтор”. Этот полк пер-
вым в ВВС освоил МиГ-15 и первым был
отправлен в КитайНо говорить о полу-
ченном боевом опыте применения реак-
тивных самолетов было еще рано. Ситуа-
ция изменилась спустя полгода, а пер-
вый опыт использования реактивных ис-
требителей в бою советские летчики по-
лучили во время войны в Корее, где МиГ-
15 (по классификации НАТО – “Fagot”)
успешно боролся не только со “сверхк-
репостями” В-29, но и с американскими
реактивными истребителями.

В конце 1950 года из 28-й, 50-й и
151-й иад в составе пяти авиаполков,
двух зенитных дивизий, прожекторных и
радиолокационных частей, находивших-
ся в Китае, сформировали 64-й ИАК, ко-
торый возглавил сначала генерал-лейте-
нант И.В.Белов, а затем генерал-майор –
Г.Лобов. 

ШШттууррмм  
ннееббаа

Реактивные 
истребители 
ІІ поколения 
ОКБ Микояна

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував 
Володимир Алєксєєв.

29 квітня – 12 травня



За церковною традицією, фа-
рбувати яйця потрібно в Чистий
четвер, у день, коли заведено
прибирати в домі, купатися й
стригтися. А ще саме писанка
або крашанка – це оберіг і най-
кращий великодній подарунок
друзям і близьким. Майстер-
клас з розфарбовування яєць
провела tochka.net. 

Спочатку скористайтеся зага-
льними порадами, аби ваші кра-
шанки та писанки вийшли якнайк-
раще. Щоб фарба лягала рівніше,
перед тим, як варити яйця, про-
тріть їх спиртом або оцтом. Щоб
яйця під час варіння не лопнули,
додайте у воду кілька столових ло-
жок солі. Якщо хочете, щоб після
фарбування великодні яйця бли-
щали, натріть їх рослинною олією.

А тепер розпочнемо фарбу-
вати яйця. Для цього можна ско-
ристатися різними способами.

1. Фарбувати яйця за допомо-
гою цибулиння – це найвідомі-
ший і найпростіший спосіб. Готу-
ємо “фарбу” так: проваріть з пів-
години досить велику кількість
лушпиння, потім відставте і дайте
відвару настоятися. Потім покла-
діть туди сирі яйця й відваріть до
готовності. Хочете колір темні-
ший, значить, лушпиння більше,
світліший – беріть лушпиння мен-
ше.

2. Якщо проварити сирі яйця зі
шпинатом або кропивою, вони
вийдуть зеленого кольору, зале-
жно від концентрації трави. Хоча,
кажуть, усе залежить від випадку,
може вийти і не дуже красивий
колір. Жовті яйця вийдуть, якщо
проварити їх у куркумі. Фіолетові
– якщо у фіалках. Треба взяти кві-
ти фіалки, залити їх гарячою во-
дою, дати розчину настоятися й
замочити в ньому яйця на ніч. Як-
що додати у воду трохи лимонно-
го соку, вийде лавандовий колір.
Якщо варити зі шкаралупою во-
лоського горіха, яйця вийдуть сві-

тло-бежеві або
коричневі. Роже-
вий колір можна
отримати за допо-
могою журавлинного
соку. Робимо так: ви-
чавлюємо сік, відварює-
мо в ньому яйця, залиша-
ємо на ніч.

Сині яйця або сині розво-
ди на них можна отримати, якщо
натерти вже відварені яйця лис-
тям червоної капусти. Проваріть
яйця в молотій каві – отримаєте
крашанки бежевого або корич-
невого кольору.

Як фарбувати яйця: малюнки
на великодніх яйцях

1. Яйця в цятку легко зробити
так: обваляйте мокре яйце в ри-
сі, гречці або інший крупі. Щіль-
но загорніть його в марлю, за-
в’яжіть міцно, зваріть в будь-
якому барвнику. Отримаєте
симпатичне і незвичайне яйце.

2. Щоб на яйцях вийшов абс-
трактний малюнок, оберніть їх у
лушпиння цибулі й загорніть в
марлю, проваріть в лушпинні
або будь-якому барвнику. Вийде
яйце в розводах.

3. Одягніть на яйце кілька гу-
мок і так пофарбуйте у барвни-
ку. Вийде яйце в смужках.

4. Візьміть листочки петруш-
ки й кропу, загорніть в них яйце,
покладіть панчоху і проваріть в
цибулинні. Вийде яйце з краси-
вим малюнком.

5. Справжня писанка вийде,
якщо попрацювати трохи з вос-
ком. Вам необхідна запалена
свічка, з якої добувають теплий
віск, писачок – інструмент, яким
пишуть писанки (його можна
зробити самим з фольги або
тонкої жерсті, згорнувши кону-
соподібну трубочку, згортайте її
навколо голки, щоб нижній отвір
було як можна вужчим, потім
тонким мідним дротом закріпіть
трубочку на дерев’яній паличці),

су-
хі барв-
ники, серветки і яйце. 

Спочатку простим олівцем на-
носять малюнок , який повинен
залишитися білим, потім цей ма-
люнок покривають за допомогою
писачка воском. Потім яйце опус-
кають у фарбу (вона повинна бути
холодною, щоб віск не розплавив-
ся). Після цього яйце сушать, на-
носять наступний орнамент, зно-
ву покривають воском, потім опу-
скають в інший барвник. І так кіль-
ка разів. На останньому етапі яй-
це підносять до вогню. Коли весь
віск розтане, його витирають м’я-
кою бавовняною серветкою. Гото-
во – ось вона писанка. 

6. Яйця-царапанки виходять,
якщо на крашанки за допомогою
голки або іншого гострого пред-
мета нанести будь-який візерунок.

Також можна прикрасити яй-
ця елементами декору. Напри-
клад, можна створити справж-
нього голуба з яйця, прикріпив-
ши дзьоб, крила і хвіст. У плані
декору яєць можливості практи-
чно безмежні – можна зробити
кого завгодно, було б бажання.

Розфарбувати яйця можна і
за допомогою дитячих нешкід-
ливих маркерів на водній основі.
Або за допомогою таких же
фарб. Для цього знадобляться
фарби й тонкий пензлик. Щоб
малюнок вийшов акуратним, для
початку нанесіть на зварене яй-
це малюнок олівцем.

Іншим незмінним символом святêування Восêре-
сіння Христовоãо є яйця. За біблійними переêазами,
перше пасхальне яйце свята Марія Маãдалина підне-
сла римсьêому імператору Тиберію. Коли Марія
прийшла до Тиберія і розповіла про Восêресіння
Христа, імператор сêазав, що це таê само немож-
ливо, яê і те, що êуряче яйце буде червоним. І тієї ж
миті êуряче яйце в йоãо руêах стало червоним. Та-
êож вважається, що велиêодні яйця пофарбовані
êров’ю Христа. Задовãо до появи християнства яй-
це вважалося прообразом Всесвіту. Дивовижні вла-
стивості яйця – перетворення неживоãо предмета
на живу істоту – зробили йоãо маãічним символом
відроджуваноãо життя.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Паска – символ царства небесного, хліб вічного
життя. Їх випікають кілька, інколи для кожного чле-
на родини, але обов’язково одну велику – для всіх.
Саджають паску і виймають з печі або духовки з
молитвою. Бажано, щоб у цей час на кухні була іде-
альна тиша. Паска, яка печеться в шумі, тріскає.
Кажуть, поки вона не освячена, їсти її не можна.

До уваги наших читачів – рецепти Великодньої
Паски.

Борошно – 1 êã
Молоêо – 1,5 ст.
Яйце – 6 шт.
Масло (або марãарин) – 300 ãр.
Цуêор – 1,5-2 ст.
Дріжджі – 40-50 ãр.
Сіль – 1/2 ч.л.
Родзинêи – 150 ãр.
Цуêати, миãдаль.
Ванілін.
У теплому молоці розчинити дріжджі, додати по-

ловину взятого борошна. Розмішати, щоб не було
комків, накрити та поставити опару в тепле місце.
Коли об’єм опари збільшиться вдвічі, додати в неї
сіль, яєчні жовтки, перетерті з цукром та ваніліном,
масло. Все це ретельно перемішати. Потім додати
взбиті в піну яєчні білки та решту борошна. 

Тісто повинне бути не дуже густим, але добре
замішаним та вільно відставати від стінок посуду.

Тісто накрити та поставити в тепле місце. Коли
воно підніметься (в два рази), додати родзинки,
цукати, мигдаль. Все це перемішати, розкласти у
форми (на 1/3 форми). Верх змастити яйцем.
Випікати до готовності.

Паска “Царська”
Сир (жирний) – 1 êã.
Вершêи (сметана) – 300 ãр.
Жовтêи – 5-6 шт.
Масло (або марãарин) – 400 ãр.
Цуêор – 500 ãр.
Сіль – 1/2 ч.л.
Родзинêи – 100 ãр.
Цуêати – 100 ãр.
Горіхи (миãдаль) – 100 ãр.
Кардамон (порошоê), ванілін – по 1 ãр.
Сир на добу покласти під прес (можна на ніч).

Масло розтерти з цукром, по одному додати жовт-
ки, ванілін, кардамон. Потім у цю суміш додати
сир, двічі перетертий через сито (або пропустити
через м’ясорубку). Додати родзинки, цукати, миг-
даль. Все ретельно перемішати, додати вершки.
Наповнити цією масою форму та поставити в холо-
дильник на добу. 

Смачного!

“І сêазав Господь Мойсеєві й
Аарону в землі Єãипетсьêій, êажу-
чи: Місяць Оцей у вас початêом
місяців, першим нехай буде він у
вас між місяцями роêу. Сêажіть
всій ãромаді Ізраїлевих синів: в
десятий день цьоãо місяця нехай
візьмуть собі êожен яãня за домом
батьêів, яãня на дім. А яêщо сімей-
ство таê мало, що не з’їсть яãня,
то нехай візьме з сусідом своїм,
найближчим до дому своãо, за чи-
слом душ; по тій мірі, сêільêи êо-
жен з’їсть, полічиться на те яãня.
Яãня у вас нехай бути без вади, са-
мець, однорічне візьміть йоãо від
овець або з êіз. І нехай він зберіãа-
ється у вас до чотирнадцятоãо дня
цьоãо місяця: тоді нехай заêоле
йоãо цілий збір Ізраїлевої ãромади
на смерêанні. І нехай візьмуть тієї
êрови, і помажут на обох одвірêах і
на одвіроê в будинêах, що будуть
їсти йоãо. Нехай з’їдять м’ясо йоãо
в цю саму ніч, спечене на оãні, та
опрісноêи і з ãірêими травами не-

хай з’їдять йоãо .... І стане той
день для вас пам’ятêою, і бу-

дете святêувати йоãо свя-
то Господу, по всі роди

ваші; яê постанову ві-
чну будете святêу-

вати йоãо” (Вих.
12:1-14).

З даного те-
ксту випливає,

що Пасха по-
винна свят-
куватися в
один і той
же місяць і
день. Цією
постійною
датою був
чотирнад-
цятий
день пер-
шого міся-
ця. Пер-
ший місяць

у євреїв до
вавилонсь-

кого полону
називався

Авів, а після
вавилонського

полону – Нісан.
За сучасним кале-

ндарем це відпові-
дає другій половині

березня і першій поло-
вині квітня.
Сьогодні в християнстві іс-

нують дві дати святкування Вели-
кодня. На Заході, а також в краї-
нах, де історично склався більший
вплив Католицької церкви, Велик-
день відзначається раніше, тоді як
в країнах з домінуючим впливом
Православної церкви це свято від-
значається пізніше. Отже, чому ж
Пасха святкується в різний час рі-
зними церквами?

Давайте зробимо невеликий
екскурс в історію і звернемо увагу
на методи літочислення. Ізраїльтя-
ни, як і деякі інші народи старови-
ни, відлік часу вели за місячними
роками. У єгиптян і в інших наро-
дів існував відлік часу за сонячним
календарем. Місячний річний цикл
складався з 12 місяців. Місяці по-
перемінно містили 29 і 30 днів.
Всього днів в році було 354. Соня-
чний рік містив у собі також 12 мі-
сяців. У кожному місяці – по 30
днів. Ще щороку додавалося по 5
днів. Разом у сумі було 365 днів.
Різниця становила 11 днів. Це ви-
магало узгодження між місячним і
сонячним календарем. Тому євреї
кожні 2-3 роки вводили додатко-
вий тринадцятий місяць, який на-
зивався Ве-Адар. Це відповідало
нашому високосному року, коли в
лютому місяці 29 днів, замість
звичайних 28. У римлян в соняч-
ному році було 355 днів. У греків –
354 дні. Римляни були забобонні і
вважали, що непарні числа щас-
ливіші. У деяких народів рік почи-
нався з березня, тривав 10 місяців

і містив 304 дні. А потім просто
додавали два місяці: січень 29
днів і лютий 28. Все це викликало
невідповідність між явищами при-
роди і календарними числами. А
євреї знали, що свято Великодня
не повинен був відзначатися ра-
ніш збирання врожаю (Лев. 23:10-
16). Потрібно було все це впоряд-
кувати.

Гай Юлій Цезар, римський ім-
ператор, в 46 році до Різдва
Христового, зробив реформу. Бу-
ло прийнято в році 365 днів, а че-
рез 3 роки на четвертий рік 366
днів. Цей день додавався до лю-
того місяця. День доводилося до-
давати, щоб обчислення часу від-
повідало зверненням Землі на-
вколо Сонця.

Отже, був введений Юліанський
календар, або сонячний рік. І пара-
лельно існувало числення за міся-
чним календарем. Це тривало до
325 року. У 325 році на Нікейсько-
му соборі єпископів для всього
християнського світу був введений
Юліанський календар. На честь
Юлія Цезаря був названий місяць
липень. На честь імператора Авгу-
ста місяць серпень. Юліанське лі-
точислення існує досі в Правосла-
вній церкві. Його прийнято назива-
ти старим стилем.

Весняне рівнодення випадало
на 21 березня, і від цього дня ви-
значали Великдень. Але неточність
людських числень незабаром поз-
начилася знову. За календарем
наступало 11 березня, а фактично
було вже весняне рівнодення, тоб-
то 21 березня.

Знову була зроблена реформа.
Римський Папа Григорій XIII ство-
рив комісію для реформи. Рік зро-
били складається з 365 днів, 49
хвилин, 16 секунд. Отже, в 1582
році був прийнятий Григоріансь-
кий календар. Це літочислення на-
зивають новим стилем.
У різних країнах він був введений в
різний час. У тих країнах, де домі-
нували католики, календар був
введений в 1582 році. У Росії но-
вий стиль, або Григоріанський ка-
лендар, був введений в 1918 році.

У державах, де було розвине-
не лютеранство, говорили так:
краще розійтися з Сонцем, ніж
зійтися з Папою Римським. Пра-
вославна Церква люто виступала
проти нового стилю. Справа до-
ходила до повстання і кровопро-
лиття. Тим не менш, паралельно
продовжували існувати два літо-
числення, два календарі: Юліан-
ський і Григоріанський. Розбіж-
ність між ними була такою: 1582
рік – різниця в 10 діб, XVIII століт-
тя – різниця в 11 діб, XIX століття
– різниця в 12 діб. І, нарешті, XX
століття – різниця в 13 діб. Таким
чином, сьогодні Православна це-
рква зберігає старий стиль, або
Юліанський календар, а весь ін-
ший світ живе за новим стилем,
або за Григоріанським календа-
рем.

Формула обчислення дати Пас-
хи залишається колишньою. День
Воскресіння Господа святкується
при настанні весняного рівноден-
ня, в першу неділю після повного
місяця. Таким чином, Пасха не мо-
же бути раніше 22 березня і пізні-
ше 25 квітня за старим стилем.

Улюблені Господом браття і се-
стри! Це, звичайно, непогано зна-
ти, але апостол Павло говорить і
стверджує більш важливу істину,
мабуть, найважливішу. У Посланні
до Коринтян (1 Кор 15) він гово-
рить, що якщо Христос не воск-
рес, то все марно: і наша віра, і
наша надія, і ми все ще залишає-
мося у гріхах; ми найнещасніші
люди. Головне – Христос воскрес
із мертвих, Первісток з померлих!
І Він каже сьогодні: “Я живу, і ви
будете жити!”

Чому пасха святкується 
в різні дні

“Я живу, і ви будете жити!”
“Свято свят і торжество торжеств”, – таê іменують Велиêдень православні християни. Цьоãо дня весь

християнсьêий світ відзначає восêресіння Ісуса Христа з мертвих – подію, яêа стала символом перемоãи
добра над злом, світла – над темрявою. Новозавітний, християнсьêий Велиêдень був установлений апос-
толами після Хресної смерті й восêресіння Ісуса Христа яê свято виходу з життя ãріховноãо і знайдення
життя вічноãо.

Головними символами Велиêодня з прадавніх часів є Пасêа та êрашанêи і писанêи.



Як вже повідомляли “КУ”, у
змаганнях з гри на більярді взяли
участь 15 учасників-любителів з
числа як діючих офіцерів, так і
офіцерів запасу. Змагання про-
ходили в одному з елітних більяр д-
них клубів Вінниці. 

За словами голови Вінницького
обласного осередку Федерації
спортивного більярду України В’я-
чеслава Шляхового, усі учасники
протягом змагань демонстрували
блискавичну гру, наповнену ціка-
вими тактичними рішеннями.

– Відкрита першість Команду-
вання Повітряних Сил Збройних
Сил України з гри на більярді це,
перш за все, – популяризація цьо-
го виду спорту, який, на жаль, сьо-
годні має не так багато прихиль-
ників, як колись. Зокрема, для
офіцерів царської армії вміння
грати на більярді вважалось за га-
рну манеру, адже воно розвиває
чимало якостей, які для військових
є притаманними. Це виваженість

мислення, тактичні прийоми тощо.
За результатами змагань, пе-

рше місце виборов капітан запа-
су Сергій Сергєєв, друге – пол-
ковник запасу Юрій Кітіцин, третє
– офіцер відділу контролю підго-
товки пошуково-рятувальних сил
та засобів Центру управління по-
шуково-рятувальним забезпе-
ченням польотів авіації ЗС Украї-
ни майор Максим Косенко.

Крім кубків та грамот, кожен із
переможців отримав можливість
безкоштовно вдосконалювати
свою майстерність з гри на біль-
ярді в елітних більярдних клубах
Вінниці.

Сергій Фурдик.

Таке сподівання висловив
Головний суддя відкритої
першості Командування По-
вітряних Сил Збройних Сил
України з гри на більярді
працівник Збройних Сил Ук-
раїни Олександр Сурін під
час нагородження перемож-
ців цієї видовищної гри.
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19 квітня в рамках кваліфікаційного раунду
ліги WSB в київському Палаці Спорту відбула-
ся друга півфінальна матчева зустріч між
“Українськими отаманами” та “Італійським
громом”. У першій зустрічі фортуна посміхну-
лася команді з Італії – 4:1. Єдиним перемож-
цем серед вітчизняних спортсменів став
олімпійський чемпіон-суперваговик Олек-
сандр Усик. Тому київська зустріч для обох
команд була принципова, як ніколи. Для ви-
ходу у фінал українцям потрібно було добути
всі 5 перемог, що вони і зробили!

Першим захистити жовто-сині кольори
вийшов Микола Буценко, у ваговій категорії
до 54 кг, який ще до початку поєдинку забрав
важливу перемогу в скарбничку “отаманів”.
Суперник українця Даніеле Лімоне на проце-

дурі зважування “перебрав” 1,5 кг, за що і був
покараний поразкою. Але навіть цей факт не
дав розслабитися Миколі. Під час бою, хоч і
показового, одесит довів, що і без потурань
перемога була б на рахунку українця.

Наступним вийшов на ринг Василь Лома-
ченко (до 61кг) проти Доменіко Валентіно.
“Отаман” Василь з першого раунду показав
“хто в домі господар”. Як результат – на всіх
суддівських записках 50:45.

У категорії до 73 кг зійшлися Дмитро Мит-
рофанов і Мішель Таварез. Поєдинок вийшов
складним, та судді віддали перемогу Митро-
фанову (48:47, 49:46, 48:47).

Бій у ваговій категорії до 85 кг між Олексан-
дром Гвоздиком та Абделхафід Бенчабла ви-
дався ще напруженішим ніж попередній:

спортсмени вичавлювали з себе всі сили,
друзі по команді українця не знаходили собі
місця, а зал гудів до останньої хвилини бою.
Для спортсменів це не перша зустріч, раніше
вони вже бачилися в рингу двічі, і в обох поє-
динках перемога була за Гвоздиком, як, втім,
і втретє. (48:47, 47:48, 48:47). 4-0 “отамани”
ведуть.

Вирішальний поєдинок між Ростиславом
Архипенко, у якого на рахунку 3 поразки і жо-
дного виграшу, і досвідченим Тоні Йоком зі
шквалом овацій завершив вечір боксу. Всі
судді віддали перемогу українцеві – 48:47,
48:47, 48:47.

Таким чином, доклавши неймовірних зу-
силь, “Українські отамани” проходять у фі-
нал, який відбудеться 10 і 11 травня в Астані.

Відкрита першість 
Командування Повітряних Сил 
з гри на більярді стане традиційною

На базі спортивного
комплексу “Зірка”, що
у Харківському універ-
ситеті Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба,
завершився чемпіонат
Збройних Сил України
серед з’єднань та ви-
щих військових навча-
льних закладів з гирьо-
вого спорту.
Дводенний захід зібрав понад

110 найсильніших військовослу-
жбовців з усіх куточків України.
Загалом виступало 15 команд, з
яких 8 були представниками від
ВВНЗ та 7 – від з’єднань ЗС
України.

Слідкував за належним суд-
дівством Головний суддя зма-
гань суддя першої категорії під-
полковник Віталій Кирпенко.

– Приємно відзначити, що на
чемпіонат завітали майже усі за-
прошені команди, окрім пред-
ставників високомобільних десан-
тних військ. Також про високий
рівень турніру свідчить і той
факт, що в змаганнях взяли
участь 1 заслужений майстер
спорту України, 22 майстри спо-
рту та 27 кандидатів у майстри
спорту, – розповів офіцер.

Відтак, за підсумками зма-
гань, першість серед команд
ВВНЗ виборола збірна Харківсь-

кого університету Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба, друге
місце – Житомирський військо-
вий інститут імені С.П.Корольова
Національного авіаційного уні-
верситету, третє місце посіла
команда Військового інституту
телекомунікацій та інформатиза-
ції Національного технічного уні-
верситету України “Київський
політехнічний інститут”. Серед
з’єднань місця розподілилися
таким чином: перше – у Повітря-
ного командування “Центр”, дру-
ге – у 8-го армійського корпусу

та третє – у 13-го армійського
корпусу.

В особистому заліку першість
у своїй ваговій категорії здобули
курсанти ХУПС Костянтин Чере-
дніченко, Олександр Красно-
польський, Євген Маслєнніков
та Іван Данилишин.

Нагородження переможців
провів начальник управління фі-
зичної підготовки ЗС України
полковник Олег Чернявський.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.

ГИРІ Курсанти-“кожедубівці” 
визнані найсильнішими

За підсумками змагань в осо-
бистому заліку здобули 1 місця
працівник ЗС України Костянтин
Воронов (шабля, кадети) та
представниця спортактиву Аліна

Комашук (шабля, юніори).
У командному заліку українки

працівниці ЗС України Ірина Щук-
ла, Марина Семенько та Аліна Ко-
машук здобули 3-є місце (шабля).

Армійські фехтувальники отримали
нагороди чемпіонату світу

Днями у хорватському місті Пловдив завершився чем-
піонат світу з фехтування, у якому традиційно успішно
виступили представники Центрального спортивного
клубу Збройних Сил України.

Два золота та бронза
в українських
гімнастів

Українські гімнасти на
чемпіонаті Європи в Мо-
скві завоювали три ме-
далі.

В останній день змагань у рам-
ках фіналів в окремих видах про-
грами у вправі на брусах не було
рівних українцеві Олегові Степку.

За свій виступ Олег отримав
15,766 бала і став чемпіоном Єв-
ропи. Срібло тут дісталося швей-
царцю Лукасу Фішеру (15,633), а
бронза – росіянину Давиду Бе-
лявському – (15,533).

А за день до того у вправі на кі-
льцях золото виграв ще один
український гімнаст Ігор Радиви-
лов. Із сумою 15,466 бала украї-
нець завоював титул чемпіона Єв-
ропи, розділивши вершину п’єде-
сталу пошани з французом Самі-
ром Айт Саїдом.

Відзначимо також, що в цьому
виді програми організаторам
змагань довелося вручити ще й
дві бронзи – італійцеві Маттео
Моранді і французу Данні Пінчей-
ро-Родрігесу, який набрав за
15,433.

У перший же день змагань у
багатоборстві Олег Верняєв ви-
грав бронзову нагороду.

ДОСЯГНЕННЯПРОФІБОКС

Чемпіон світу за версіями
IBF, WBA, WBO і IBO в
суперважкій вазі украї-
нець Володимир Кличко
заявив, що з його боку
немає ніякої недооцінки
його майбутнього супер-
ника Франческо П’янети.
Про це він сказав в інтер-
в’ю Sport Eagle TV.

Кличко пообіцяв знищити П’янету 
настільки швидко, наскільки це можливо

– Я хочу захистити всі свої ти-
тули, які я збирав так багато ро-
ків. Франческо П’янета досить
сильний, щоб відібрати у мене ці
титули, якщо я не буду достатньо
сфокусованим, – сказав Кличко.

За словами українського су-
перваговика, в історії боксу було
багато прикладів, коли явний фа-
ворит програвав.

– Можна пригадати бій Майка
Тайсона з Бастером Дагласом
або поєдинок Леннокса Льюіса з
Хасімом Рахманом, можна назва-

ти ще багато поєдинків. І в моїй
кар’єрі були бої, які я програв че-
рез недостатнє сфокусування. Я
дуже поважаю Франческо П’яне-
ту, не думайте, що я його недоо-
цінюю. Але я зроблю свою робо-
ту і знищу його настільки швидко,
наскільки це можливо, – підкрес-
лив Володимир Кличко.

Нагадаємо, що 4 травня на
SAP-арені в німецькому Мангей-
мі Володимир Кличко проведе
добровільний захист своїх титу-
лів проти Франческо П’янети.

“Італійський грім” не вдарив. “Українські отамани” виходять у фінал ліги WSB
ПІВФІНАЛ

У фіналі українські боксери зустрінуться, швидше за все, з Astana Arlans.

ФЕХТУВАННЯ
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Автомобіль має передній бампер і ре-
шітку радіатора, виконані у стилі ниніш-
ньої Hyundai Sonata. Однак Mistra одер-
жала інше оформлення передньої оптики
із протитуманними фарами, а також сві-
тлодіодні задні ліхтарі. Своєю назвою
концепт-кар зобов’язаний прадавньому
місту Містра – одному з головних культу-
рних і політичних центрів Візантійської ім-
перії, який зараз перебуває на території
сучасної Греції.

Виробник поки тримає в секреті ліній-
ку силових установок для нового седана.
Як повідомлялося раніше, не виключено,

що Mistra буде доступна з двома 1,6– і
2-літровими бензиновими моторами й
шестиступінчастою “механікою” або “ав-
томатом”. Новинка спершу з’явиться в
Китаї, де вона одержить назву Mingtu.
Старт продажів запланований на кінець
поточного року. Вартість седана на китай-
ському ринку варіюватиметься від 22,6 до
29 тисяч доларів. Щодо українського ав-
торинку, то враховуючи за про ва дже не з
13 кві т ня спе ц ми то на ім порт ав то мо бі лів,
ва р тість сі мей но го се да на мо же ви яви ти -
ся за хма р ною.

Підготував Сергій Клименко. “Крила України”.
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запахом

Річка в Росії
Японські

шашки

Напрям
руху судна

чи літака

Зовнішня
частина
колеса

Духовий
музичний

інструмент

Шведський
музичний

квартет

Нацистська
секретна

служба
безпеки

Страва з
м’яса

з овочами

Самообо -
рона без

зброї

Популярний
жіночий
журнал

Місто у
Франції

Макао
Озеро в

Туреччині

Річка у
Франції

Видатний
італійський

поет

Французьке
чоловіче

ім’я

Французька
співачка

Французьке
чоловіче

ім’я

Низький
жіноч. або

дитячий
голос

Одиниця
виміру

земельної
площі

Герой із
грецької

міфології

Країна в
Африці

Шахова
нічия

Майстер
повітряного

бою

Курорт
у Єгипті

Головна
артерія

Народ в
РФ та

Україні

Радянський
важкий

танк

Дрібна
французька

монета

Місто
в Японії

Гр. літера,
познач.

одиницю
густини

Напис на
кадрі у
фільмі

Бог сонця
у давніх
єгиптян

Рух
у танці

На Шанхайському мотор-шоу компанія Hyundai показала концепт-
кар Mistra, який виробник вже нарік передвісником нового сімей-
ного седана. Новинка, у першу чергу, буде призначена для моло-
дих батьків у віці двадцяти-тридцяти років. Майбутня модель пося-
де місце в модельному ряді корейської марки між “Елантрою” та
“Сонатою”. Габаритна довжина прототипу становить 4710 мілімет-
рів, ширина – 1820 міліметрів, висота – 1470 міліметрів, а розмір
колісної бази рівний 2770 міліметрам. 

Україна
1. Більшість уêраїнсьêих слів

починаються з літери “п” Най-
частіше виêористовувана буê-
ва алфавіту – “о”. Буêви “ф”
and “ã” виêористовуються най-
рідше.

2. Найвідвідуваніший у світі
МаêДональдс розташований в
Києві, на Київсьêому воêзалі. У
минулому році він обслужив
2.283.399 відвідувачів.

3. Станція “Арсенальна” Ки-
ївсьêоãо метро є найãлибшою в
світі (105 метрів). Станція була
побудована в 1960-му, дуже
близьêо до Верховної Ради. За
неофіційними даними, в туне-
лях біля Арсенальної розташо-
вані сеêретні бунêери, побудо-
вані для політичної еліти.

4. Міжнародний уêраїнсьêий
ãімн сêладається всьоãо з шес-
ти рядêів (чотири у віршах і дві
в приспіві). Решта рядêів ãімну
вважаються політично неêо-
реêтними (наприêлад, “Стане-
мо, браття, в бій êривавий від
Сяну до Дону” має на увазі
претензії Уêраїни на територію
Росії та Польщі).

5. Протяжність найдовшоãо
тролейбусноãо маршруту в сві-
ті сêладає 86 êілометрів. А про-
ходить він у Криму між Сімфе-
рополем та Ялтою.

6. В Уêраїні найбільші в світі
запаси марãанцевої руди – 2.3
мільярда тонн, або близьêо 11%
від всьоãо світовоãо запасу.

7. Серед ясêравих досяãнень
уêраїнсьêоãо літаêобудування –
найбільший в світі літаê Ан-225
“Мрія”, а таêож найпотужніший
літаê Ан-124 “Руслан”. У 2001
році літаê “Мрія”, взявши на
борт вантаж у 253 тонни, за
один політ встановив 124 ре-
êорди.

8. Одна з найвідоміших уêра-
їнсьêих різдвяних пісень “Щед-
риê” (написана уêраїнсьêим
êомпозитором Миêолою Леон-
товичем) відома всьому світу
яê “Carol of the Bells” або “Ring
Christmas Bells”.

9. Наслідуючи приêлад ãоло-
вноãо ãероя відомої народної
êазêи “Лівша” Н.С. Лєсêова,
уêраїнець Миêола Сядристий
вирішив підêувати блоху. Єди-
ну в світі підêовану блоху мож-
на побачити в Київсьêому му-
зеї мініатюр.

10. Населення Уêраїни нале-
жить до найбільш освіченоãо.
Уêраїна посідає 4 місце в світі
за êільêістю ãромадян з вищою
освітою. Кільêість людей з ви-
щою освітою на душу населен-
ня вища ніж середньоєвропей-
сьêий рівень. 

11. Лавра – це найбільші та
найвпливовіші чоловічі монас-
тирі. У світі – статус Лаври ма-
ють тільêи шість монастирів.
Три з них знаходяться в Уêраїні.

12. Найдовший музичний ін-
струмент у світі це уêраїнсьêа
трембіта. Її довжина може дося-
ãати чотирьох метрів, а звуêи чут-
ні більш ніж за десять êілометрів.

13. Арабатсьêа Стрілêа –
найдовший піщаний пляж
Європи і найдовша в світі êоса!
Понад 113 êм диêоãо пляжу.

14. Одним з найстаріших в
Європі і найстарішим деревом
в Уêраїні вважається 1300-річ-
ний дуб в урочищі Юзефін
Рівненсьêої області.

15. Олешêівсьêі пісêи, що на
Хêрсонщині, – друãа за величи-
ною пустеля Європи, пісêи
займають площу майже
200000 ãа.

16. Печера Оптимістична
(с. Королівêа на Тернопільщині)
– най довша в світі яê ãіпсова
пе чера та 2 за довжиною се -
ред всіх печер світу. На даний
час довжина її розвіданих ходів
становить понад  240,5 êм!!!!


